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İş İnsanları Tarafından Kurulan Yeni Vakıfların Etkinlik Analizi:  

Bursa İli Özelinde Nitel Bir Araştırma 
 

 

Vakıflar, toplumsal açıdan sosyo-ekonomik etkileri olan önemli yapılar arasında 

görülmektedir. Bir vakıf çeşidi olarak yeni vakıflar ise özellikle Cumhuriyet 

sonrasındaki dönemde toplumsal hayata katkı sağlayan kritik sivil örgütlenme 

biçimlerinden birini oluşturmaktadır. Bu bağlamda, iş insanları tarafından 

kurulan vakıflar, bir nevi yeni vakıf niteliği taşımaktadır ve bilhassa özel sektör 

perspektifi ile çeşitli alanlarda (yardımlaşma, istihdam sağlama, eğitim verme, 

işgücü becerilerini artırma vb.) katma değer yaratmaktadırlar. Bu çalışma,                                   

iş insanları tarafından kurulan yeni vakıfların ne düzeyde etkin işletildiğini         

ortaya koymayı amaç edinmektedir. Araştırma, Türkiye’nin önemli sanayi 

şehirlerinden biri olan Bursa’da faaliyet gösteren ve iş insanları tarafından 

kurulan yeni vakıflar üzerinde gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın örneklemi, 

Bursa’daki yeni vakıfların paydaşı olduğu düşünülen vakıf yetkilileri, kamu 

yöneticileri, akademisyenler, kursiyerler ve girişimcilerden oluşan toplam 17 

kişiden oluşmaktadır. Çalışmada, nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Yarı 

yapılandırılmış görüşme formu kullanılarak araştırma verileri toplanmıştır. 

Bulgular, genel anlamda iş insanları tarafından kurulan yeni vakıfların arzu 

edilen biçimde etkin olmadıkları yönündedir. Veriler, iş insanları tarafından 

kurulan yeni vakıfların kurumsal amaçlarına uygun hareket ettiklerini, mali ve 

beşerî kaynaklarının kısıtlı olduğunu, paydaşları ile etkileşimlerinin sınırlı 

olduğunu, etkin biçimde yönetilemediklerini, temel değerlere bağlı hareket 

ettiklerini,  beklenen toplumsal etkiyi gösteremediklerini ortaya koymaktadır. 
  

 

Anahtar kelimeler: Vakıf,  Yeni Vakıf,  Şirket Vakfı,  Sosyal Etki,  İş İnsanları,                       

                                  Kâr Amacı Gütmeyen Kuruluş.                      
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Analysis of the Effectiveness of New Foundations Established by  

Business People: A Qualitative Research in the Province of Bursa 
 

 

Foundations are considered important structures with socio-economic impacts on 

society. New foundations as a type of foundation, constitute one of the critical 

forms of civil organization that contribute to social life, especially in the post-

Republican period. In this context, foundations established by business people are 

a type of new foundation and create added value in various areas (assistance, 

employment, training, workforce skills enhancement, etc.), particularly from a 

private sector perspective. This study aims to reveal the effectiveness of the 

operation of new foundations established by business people. The research was 

conducted on new foundations established by business people operating in Bursa, 

one of Turkey's important industrial cities. The research sample consisted of 17 

individuals, including foundation officials, public administrators, academics, 

trainees, and entrepreneurs, who were thought stakeholders of the new 

foundations in Bursa. Qualitative research methods were employed in the study. 

Data were collected using a semi-structured interview form. The findings 

generally indicate that new foundations established by business people are not                 

as effective as desired. The datas reveal that new foundations operate in 

accordance with their corporate objectives, have limited financial and human 

resources, limited interaction with stakeholders, are not managed effectively, act 

according to core values, fail to demonstrate the expected social impact. 
 

 

Keywords: Foundation,  New Foundation,  Corporate Foundation,  Social Impact,  
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GİRİŞ 

 

Bir kişiye ya da işletmeye ait mal varlığının, belirli amaçlar için bağışlanmasıyla oluşan 

vakıflar, özel hukuk tüzel kişiliğine sahiptirler (Vakıflar Kanunu [VK], 2008, Madde 4). 

Vakıfların kuruluş amaçları, eski vakıflarda ‘‘vakfiye’’ adlı belge üzerinde, yeni kurulan 

vakıflarda ise ‘‘vakıf resmî senedi’’ üzerinde belirtilmektedir (Vakıflar Genel Müdürlüğü 

[VGM], https://www.vgm.gov.tr, 25.12.2023). 
 

Vakıflar, idealist ve sosyo-ekonomik amaçları olan kuruluşlardır. Kuruluş amaçları, 

toplumun yararına fayda sağlamak, istihdam oluşturmak, yetkin iş gücü yetiştirmek, 

teknoloji geliştirme, eğitim olanakları sağlama, burs desteği verme, hayırseverlik yapma,                 

sosyal yardımlara iştirak etme, bir malın gasp edilmesini engelleme, toplumsal konularda 

liderlik yapma gibi niteliklerdeki özel amaçlar ve genel amaçlardan oluşabilmektedir. 
 

Vakıflar, finansal açıdan kendi kendine yeterli olmadıkları için sosyal işletmeler ile 

karıştırılmamalıdır (Göktepe, 2014, s. 1021). Mikro açıdan ele alındığında, kurulmasının 

gayesi ne olursa olsun, vakıf bir işletmedir. Vakfın, amacı doğrultusunda sürdürülebilir 

bir kuruluş olabilmesi için iktisadi işletme olarak ele alınması gerekir (Güleç, 2006, s. 7). 
 

Dolayısıyla vakıflar, mülki varlık sahibi olabilirler, kendi adına banka hesabı açabilirler, 

borç yükümlülüğüne sahip olabilirler. Kâr elde etmeleri mümkün olsa dahi kâr amacı 

gütmezler ve gelirlerini, kamu yararına veya vakfın yararına harcamaları gerekmektedir. 
 

Denetim makamı olan Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne bilgi vermek koşuluyla vakıflar, 

iktisadi işletme veya şirket kurabilir ya da ortağı olabilirler. İktisadi faaliyetlerinden elde 

ettikleri gelirler, vakfın gayesi dışındaki amaçlar için özgülenemez (Polat, 2015, s. 43).  
 

Ticari bir işletme ile kıyaslandığında, vakıfların ortakları ya da hissedarı olmadığı ve                 

kamu yararına davrandıkları, toplumsal sosyal sorumluluk üstlendikleri görülmektedir.                  

Vakıflar, gelirlerini herhangi bir işletmeye aktaramazlar. Fakat, işletmelerin kâr ve 

gelirlerinden yararlanabilirler. İşletmelerin vakfa yapacağı düzenli bağışlama oranları, 

vakfın resmî senedi üzerinde ve şirketlerin ana sözleşmelerinde yazılı olarak belirtilebilir. 
 

Özel sektörde faaliyet gösteren varlıklı iş insanları ya da işletmeler için vakıf kurmak 

veya vakıflarla bağ kurmak, öncelikli amaçları arasında olmasa da kurumsal sosyal 

sorumluluk ve kurumsal hayırseverlik, son yıllarda Türkiye’deki holding şirketlerin 

gündeminde de yer alan önemli konular arasında bulunmaktadır (Yıldız, 2021, s. 3825). 



 

2 

 

Bu bağlamda, büyük işletme gruplarının, zengin aile şirketlerinin, varlıklı iş insanlarının, 

sürdürülebilirlik isteği, kurumsal sosyal sorumluluk ve kurumsal filantropik amaçlar 

çatısı altında, yeni vakıflara verdikleri önemin giderek artmakta olduğu görülmektedir.  
 

Yeni vakıfların; kamusal alanda, küresel ve yerel iş yaşamında, sosyal ve ekonomik 

çevrelerde, üçüncü ve özel sektörde, toplumsal hayat içinde artmakta olan öneminden 

yola çıkılarak hazırlanan bu yüksek lisans tez çalışması, iki ana bölümden oluşmaktadır. 
 

Birinci bölüm, çalışmanın teorik alt yapısını oluşturmaktadır. Bu bölümde, vakıflarla 

ilgili kuramsal arka plan, temel kavramlar, tarihsel gelişim ve günümüze kadar uzanan 

yansımalar yer almaktadır. İş insanları ile onların kurdukları yeni vakıflar arasındaki 

bağlar incelenerek, vakıflar tarafından yürütülen kâr amacı olmayan faaliyetlerin,                  

kurumsal sosyal sorumluluk altında yürüttükleri projelerin, kurumsal hayırseverlik 

davranışlarının, toplum yararına yaptıkları eğitim çalışmalarının teorik nedenleri ortaya 

çıkarılmaya çalışılmıştır. Gerek yurt içinde gerek yurtdışında gerekse de Bursa ilinde                       

iş insanları tarafından kurulan yeni vakıfların adlarına, kuruldukları yıllara ve faaliyette 

bulundukları lokasyonlara ilk bölümde yer verilmiştir. Yeni vakıfların etkinliğine yönelik 

daha önce yapılmış akademik çalışmalara ilişkin bilgiler de ilk bölümde bulunmaktadır.  
 

İkinci bölüm, araştırmanın ana sorunsalı ve alt araştırma soruları çerçevesindeki 

uygulama ve analizden oluşmaktadır. Araştırma yönteminin ve deseninin, araştırma 

kapsamının, örneklemin büyüklüğünün, kısıtların, veri toplama sürecinin, veri analiz 

yönteminin, geçerlik, güvenirlik, bulgular ve yorumların yer aldığı ikinci bölüm,                            

Bursa lokasyonunda faaliyet göstermekte olan ve iş insanları tarafından kurulan yeni 

vakıfların oluşturduğu sosyal etkinin, anlaşılmasını sağlayacak önemli içeriğe sahiptir.          

Katılımcı beyanları ve verilerin analizi sayesinde elde edilen sonuçlara, sonuçların 

değerlendirilmesine ve önerilere ikinci bölümde yer verilmektedir. Ekler kısmında ise 

araştırma esnasında yapılan birebir görüşmeler ve derinlemesine analizlerde kullanılan 

görüşme formu ve mülakat sorularının bir listesi bulunmaktadır. Genel şablon niteliğinde 

olan vakıf resmî senedinin bir örneği de en son kısımda paylaşılmıştır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

ÇALIŞMANIN ANA SORUNSALI ve TEORİK ÇERÇEVESİ 

 

1.1. Çalışmanın Sorunsalı 
 

Temel bir yaklaşımla, vakıfları iki kategori altında sınıflandırabilmek mümkündür.                                               

İlk kategoriyi, tamamen bağımsız ve kökeni çok eskiye dayanan, özü mütevazı olan,                             

yardımsever kuruluşlar oluşturmaktadır. İkinci kategoriyi de bu çalışmanın konusunu 

teşkil eden, bağışçı kişi veya işletme tarafından kurulan, kuruluş amaçları doğrultusunda 

kadrolaşmış, toplumsal sorunları önleme ve geniş hedef kitlelere ulaşma amacı güden,                    

resmî kuruluşlardan teşvikler alan vakıflar oluşturmaktadır (Bloomfield, 2002, ss. 45-47). 
 

Çok yönlü etkin bir sosyal kuruluş olan vakıflar, toplumsal yaşamın gelişmesinde ve 

değişmesinde oldukça önemli roller üstlenmişlerdir. Ulusal ve uluslararası çerçevede                       

sosyo-ekonomik yapının gelişmesine katkılar sağlayan kritik niteliklere sahiptirler.                

Hayır ve yardımlaşma amaçlarıyla kurulan ve ekonomik etki gücüne sahip organizasyon 

olan vakıflar, sosyal adaleti, eşitliği, servet dengesini sağlayarak hem toplumları hem de 

ekonomiyi olumlu etkilemekte ve kendi güçleri ölçüsünde çözümler üretebilmektedirler. 

Hangi amaç için kurulmuş olursa olsunlar, vakıf kurma anlayışının temelinde, finansal 

görüşün ve ekonomik düşüncelerin hâkim olduğu görünmektedir (Güleç, 2006, ss. 4-6). 
 

Vakıflar, özü gereği kâr amacı gütmedikleri için finansal açıdan kendi kendine yeten                  

bir kuruluş olabilme özelliklerine sahip değildirler. Bağış toplayarak ya da bağışlama 

yaparak sosyal fayda sağlamayı amaçlamaktadırlar. İlgili kanunlara göre kurucusundan 

bağımsızdırlar ve toplum yararına çalışmaktadırlar. Birçok ülkenin yasasına göre devletin 

belirlediği ilkeler ile kendi yönetim kurullarınca yönetilirler (Göktepe, 2014, s. 1021). 
 

Vakıflar hakkında toplumsal düzeyde yapılmış olan çeşitli eleştiriler de bulunmaktadır.                           

Bloomfield (2002, s. 48) çalışmasında eleştirileri, iki ana başlık altında toplamaktadır.                     

En yaygın olan eleştiriler, toplumun değil kendi öz çıkarlarına dönük faaliyetlerde 

bulundukları, kayıt dışı ekonomiye ve zenginlerin bireysel amaçlarına hizmet ettikleri 

şeklinde ifade edilmektedirler. Diğer eleştiriler ise vakıfların, siyasi bir anlayışı veya                  

sosyal politikaları desteklemek için kullanılabilecek bir araç olmaları ve güçlü gruplar 

tarafından halkın görüşlerini etkileyebilecek bir enstrüman olabilecekleri yönündedir. 
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İşletmelerin kurumsal bağış davranışları da tartışılan konular arasında yer almaktadır. 

Milton Friedman’a göre işletmelerin tek sorumluluğu sadece kâr elde etmektir. Buna 

karşın, birçok ekonomist ve iş insanı da kurumsal bağışların büyümesi gerektiğini 

tartışmaktadır. Dolayısıyla, kurumsal bağışların birçok yönü belirsizliğini korumaktadır. 

Bu davranışlar incelendiğinde, ilk yol olarak bağışların, ihtiyaç sahiplerine doğrudan 

yapıldığı görülmektedir. İkinci yol olarak, işletmelerin kendi vakıflarını kurdukları veya 

mevcut diğer vakıflara bağışlarda bulundukları anlaşılmaktadır (Webb, 1992, ss. 1-7).  
 

Bahar ve Askeroğlu (2014, s. 721) çalışmasında da iş insanlarının, sosyal sorumluluk ve 

kurumsal hayırseverlik anlayışları çerçevesinde sivil toplum kuruluşlarına doğrudan 

yardım yapmak yerine kendi şirketlerinin isimlerini verdikleri yeni vakıflar kurduklarına 

değinilmiştir. Bu anlayışla kurulan vakıflar, kurucu kimliğin esas gayesini sürdürmek 

amacı için çalışmaktadırlar. Ancak, söz konusu vakıfların, hangi tür faaliyetler yürüttüğü 

konusu tartışmaya açık görülmektedir. Bu vakıfların nasıl işletildiklerine, faaliyetlerinin 

etkinliğine  dair  bilgilerin  çok  sınırlı  olduğu  belirtilmektedir (Bloomfield, 2002, s. 39).  
 

Türkiye’deki vakıfların içinde bulunduğu vaziyete bakıldığında ise uzun bir geçmişe     

sahip olan yardım etme kültürüne rağmen, kurumsal filantropi oldukça zayıf kalmıştır. 

Ayrıca, vakıfların yeterince örgütlenemedikleri de görülmektedir (Güleç, 2006, s. 101).  

Yeni vakıflar, sosyal yardımlar, sağlık ve eğitim hizmetleri için umut ışığı olmalarına 

rağmen hedef kitlesini belirleme ve ulaşma, sürdürülebilirlik konularında zorlandıkları     

ve kaynaklarının kısıtlı olduğu söylenebilmektedir (Akçay, 2016, s. 87).  
 

Vakıflar ile geleneksel sivil toplum örgütleri, tamamen benzer yapılar olmasalar da 

dernekler, odalar, sendikalar, cemiyetler, barolar, hayır kurumları ve yeni vakıflar gibi 

örgütlenmeler, Sivil Toplum Kuruluşu olarak ifade edilmektedir (Demirhan, 2018, s. 12). 

Bir sivil toplum kuruluşu olarak yeni vakıfların, yürüttükleri faaliyetlerin, toplumda 

oluşturduğu sosyal etki, paydaşlarıyla arasındaki etkileşim gücü, temel değerlere uygun 

bir biçimde hareket edip etmedikleri belirsizliğini korumaktadır (Kirişçi, 2024, ss. 5-6). 
 

Bu bağlamda bu çalışmada, iş insanları tarafından kurulan yeni vakıfların etkinliğini 

anlaşılmaya çalışılmaktadır. Bu doğrultuda, yeni vakıfların esas kuruluş amaçlarının  

neler olduğu, faaliyetlerinin söz konusu amaçlara uygunluğu, çevreleriyle etkileşimleri, 

kaynak yönetimi hususunda etkinlikleri, yönetsel beceri ve yetkinlikleri, sahip oldukları 

değerler ve toplum üzerinde oluşturduğu etki katılımcıların gözünden betimlenmektedir.    
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1.2. Vakıf Kavramı, Tanımı ve Tarihçesi 
 

Vakıf, ‘‘Bir hizmetin gelecekte yapılması için belli şartlarla ve resmî yolla ayrılarak                     

bir topluluk veya bir kimse tarafından bırakılan mülk, para.’’ , ‘‘Bir topluluk veya bir 

kimse tarafından bırakılan mülk ve paranın idare edildiği yer.’’ , ‘‘Birçok kişi tarafından 

kurulan, toplum yararına çalışmayı ilke edinmiş olan kuruluş.’’ olarak tanımlanmaktadır         

(Türk Dil Kurumu, https://sozluk.gov.tr/?ara=vakıf, 10.01.2024).  
 

Vakıflar, gerçek veya tüzel kişilerin, yeterli mal ve mal varlığı hakları ya da taşınamaz 

gayrimenkulleri, belirli ve sürekli bir amaca özgülemeleriyle oluşan tüzel kişiliğe sahip 

mal topluluklarıdır. Bir malvarlığının bütünü veya gerçekleşmiş ya da gerçekleşeceği 

anlaşılan her türlü gelir veya ekonomik değeri olan tüm haklar vakfedilebilir. 

Cumhuriyetin, Anayasa ile belirlenen niteliklerine ve Anayasanın temel ilkelerine, 

hukuka, ahlâka, millî birliğe ve millî menfaatlere aykırı veya belli bir ırkı ya da cemaati 

destekleme amacıyla vakıf kurulamaz (Türk Medeni Kanunu [TMK], 2001, Madde 101).  
 

İktisadi perspektifte vakıf, kişisel çalışma ve gayretle elde edilen imkânların ve kişisel 

mal varlığının, kişinin gönül rızasıyla kamunun herhangi bir ihtiyacını karşılamak üzere 

paylaştığı hukuki bir sistemdir. Yardımlaşma duygusunun kurumsallaşmış daimî halidir 

(VGM, https://www.vgm.gov.tr/kurumsal/tarihce/tarihte-vakiflar, 30.12.2023). Vakıflar, 

modern işletmeleri gelişimine katkı sunan bir istihdam işletmesidir (Güleç, 2006, s. 12). 
 

Vakıf kurma davranışının temelinde, bireysel olarak edinilen malları koruma altına alma, 

filantropi, toplum ya da farklı toplumlar arasındaki sosyal yardımlaşma ve inançlar vardır. 

Bireysel mal edinme davranışına, eski çağlarda rastlanılması pek mümkün olmasa da                    

3000 yıl önce Eski Mısır’da, vakıfların köklerine rastlanmıştır (Bloomfield, 2002, s. 42). 

Mezopotamya’da bulunan Babil Krallığından, Anadolu’daki Hititlere ve Orta Asya’daki 

Uygur Türklerine kadar uzanan geniş bir coğrafya üzerinde, çok eski zamanlardan beri 

vakıfların var olduğuna dair kanıtlar bulmak mümkündür (Çınar ve Kaya, 2015, ss. 3-5).  
 

İlk Çağ’da, tüzel kişilik kavramı henüz gelişemediği için Roma’da mal toplulukları 

yoktur. Avrupa’daki ilk vakıflara, Orta Çağ’da rastlanılmaktadır (Cansel, 1988, s. 321). 

Orta Çağ Avrupa’sındaki vakıflar, kiliseye bağlı bir gelir kaynağı olarak manastırların, 

ücretsiz yemek dağıtan kurumların veya okulların işletilmesi için kullanılırdı. Rönesans 

ile birlikte diğer kurumlarda olduğu gibi vakıfların da sayısı artmıştır (Sever, 2010, s. 4). 
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İslam tarihi penceresinden bakıldığında ise Kâbe’nin, İbrahim Peygamber tarafından                            

vakfedilmesinin, ilk örnek olduğu söylenmektedir. Hazreti Ömer’in vakfettiği ‘‘Eemg’’ 

adlı hurmalığın da ilk vakıf olduğu ileri sürülmektedir (Köprülü, 2012, ss. 496, 510-511). 
 

Bilindiği üzere, vakıflar Türk dünyasında da oldukça büyük öneme sahip olmuşlardır. 

Selçuklular, geçmişte başlattıkları birçok uygulamalarda olduğu gibi ilk vakıfların 

kuruluşunda da öncülük etmişlerdir. Topluma hizmet eden pek çok vakıf kurmuşlardır.                               

Bu dönemde kurulan ilk vakıf, 1048 yılında Erzurum’un Pasinler ilçesinde kurulmuştur 

(VGM, https://www.vgm.gov.tr/kurumsal/tarihce/tarihte-vakiflar, 30.12.2023). 
 

Diğer feodal toplumlarda da olduğu gibi Osmanlılarda da vakıflar, satılamayan veya                

miras bırakılamayan mallar ve arazileri, bir ailenin gelir kaynağı olarak özelleştirmenin 

yoluydu. Ancak, ‘‘Vakıf Medeniyeti’’ olarak bilinen Osmanlı Devleti’nde vakıf anlayışı, 

Avrupa’nın aksine sadece toprakla sınırlı değildi. Bu dönemde kurulan vakıfların sayısı, 

amaçları bakımından fazlaydı ve hizmet vermedikleri alan çok azdı (Sever, 2010, s. 4). 

Osmanlılardaki sosyal anlayışa göre devlet, iç ve dış güvenliği sağlamakla yükümlüydü. 

Padişah ya da devletin ileri gelenleri tarafından kurulan vakıflar, devletin boş bıraktığı 

bayındırlık, eğitim, sağlık, sosyal yardım vb. kamusal alanlarda faaliyet gösterirlerdi ve 

vergi muafiyeti gibi ayrıcalıklarla desteklenirlerdi (Kocabaş, 2010, ss. 46-47).  
 

Cumhuriyetin kurulduğu ilk döneme gelindiğinde, her kuruluşun yenilik ve denetime 

ihtiyacı olduğu gibi yeni kurulacak vakıflar ile eski vakıfların da reforma ihtiyacı vardı.                          

Reformist ve korumacı yaklaşımla çıkartılan kanun, tüzük ve yönetmelikler sayesinde 

Osmanlı’dan devralınan azınlık, mazbut, mülhak vakıfların ve yeni kurulan vakıfların 

yaşatılması, birleştirici olunması ve yolsuzlukların önüne geçilmesi amaçlanmaktadır                    

(VGM, https://www.vgm.gov.tr/kurumsal/tarihce/misyon-ve-vizyon, 30.12.2023). 
 

Görülüyor ki, bir servetin veya bir gelirin belli bir kısmını ya da tamamını, belirlenmiş 

bir hayır amacı için tahsis edilmesi davranışı, vakıf müessesinin ortaya çıkmasındaki en 

önemli dayanağı oluşturmaktadır. Günümüzdeki işletmelerin bu davranışı göstermeleri, 

vakıfları sürdürülebilir bir organizasyona ve araştırılmaya değer niteliklere ulaştırmıştır. 

Dolayısıyla, iş insanları ya da işletmeler tarafından kurulan vakıfların, kurumsal bağış                    

ve hayırseverlik anlayışının işletmeye dönüşmüş bir hali olduğu söylenebilmektedir.                             

İşletme anlamındaki ilk vakıfların, öncelikle Avrupa ile Amerika’da kurulduğu ve                

sanayinin gelişmesiyle birlikte 1969’dan sonra Türkiye’de ortaya çıktığı görülmektedir. 
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1.3. Vakıfların Tüzel Kişiliği ve Kanunlardaki Yeri 
 

Vakıflar, tüzel kişilik olarak sayılmaktadır. Cumhuriyetin ilanından sonra çıkartılan 

kanunlarla ve yürürlükten kaldırılan mülga kanunlarla, Cumhuriyet döneminde ve daha 

öncesinde kurulan tüm vakıflar için hukuki sınırlar belirlenmiştir. Vakıflara ilişkin önemli 

kanunlar, şu şekilde sıralanabilir (VGM, https://www.vgm.gov.tr/mevzuat, 30.12.2023). 
 

a) 743 sayılı Türk Kanunu Medenisi, kabul tarihi: 17 Şubat 1926 (mülga) 

b) 2762 sayılı Vakıflar Yasası (Azınlık), kabul tarihi: 5 Haziran 1935 (mülga) 

c) 903 sayılı Türk Kanunu Medenisi’nin 2. Bent / 3. Fıkra Değişikliği, 13 Temmuz 1967 

d) 227 sayılı Vakıflar Genel Müdürlüğünün Teşkilat ve Görevleri Hakkında  

       Kanun Hükmünde Kararname, tarihi: 08 Haziran 1984 (mülga) 

e) 3628 sayılı ‘…Rüşvet ve Yolsuzluklarla Mücadele Kanunu’, tarihi: 19 Nisan 1990 

f) 1982 Anayasası, Madde 33, kanun değişiklik tarihi: 3 Ekim 2001 

g) 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu, kabul tarihi: 22 Kasım 2001 

h) 5035 sayılı Vakıflara İlişkin Kanun Değişikliği, T.C. Resmî Gazete: 02 Ocak 2004 

i) 5072 sayılı Vakıflara İlişkin Ek Kanun Maddesi, T.C. Resmî Gazete: 29 Ocak 2004 

j) 5737 sayılı Vakıflar Kanunu, kabul tarihi: 20 Şubat 2008 

k) 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu, kabul tarihi: 13 Ocak 2011 
 

1.3.1. İlgili anayasa, kanun ve tüzüklerde vakıflar 
 

1921, 1924 ve 1961 tarihli Cumhuriyet Anayasalarında ve 1876 Kanun-ı Esasî’de, 

vakıflarla ilgili bir hüküm bulunmamaktadır. Ancak, 1982 Anayasası’nın 33. maddesinde 

derneklerle ilgili hükümler, vakıflar için de uygulanmaktadır (Anayasa, 1982, Madde 33). 

Ancak, her iki kuruluş benzer yapılara sahip gibi görünse de mali, hukuki ve yönetim 

yapıları, vergi avantajları ve kuruluş amaçları bakımından birbirinden oldukça farklıdır 

(Dernek, https://dernek.org.tr/blog/dernek-ile-vakif-arasindaki-farklar, 10.08.2025). 
 

Türkiye’deki vakıflara ilişkin ilk kanun, 1926 yılında çıkartılmış olan 743 sayılı Türk 

Kanunu Medenisi’dir. Bu kanunda, ‘‘vakıf’’ sözcüğü yerine ‘‘tesis’’ kelimesi 

kullanılmıştır. 1967 yılında çıkartılan 903 sayılı Kanun Değişikliğinin yürürlüğe 

girmesiyle, Türk Kanunu Medenisi’nin vakıflarla ilgili maddelerine bazı eklemeler 

yapılmıştır ve ‘‘tesis’’ kelimesi tamamen kaldırılarak yerine ‘‘vakıf’’ kelimesi 

kullanılmıştır. 2001 yılında, 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu’nun kabul edilmesiyle               

743 sayılı kanunun tüm hükümleri ortadan kaldırılmıştır (TMK, 2001, Madde 101-117). 
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Günümüzde, vakıfların ve mallarının yönetilmesine ilişkin, tesciline ve denetimine                          

ilişkin usul ve esasların belirlenmesi amacıyla 2008 yılında yayımlanan 5737 sayılı                     

Vakıflar Kanunu uygulanmaktadır (VGM, https://www.vgm.gov.tr/mevzuat, 30.12.2023). 

Vakıflar ile ilgili tüzükler ise 25/09/1986 tarihli Bakanlar Kurulu kararıyla yayımlanan                   

‘‘Kamu Kurum ve Kuruluşlarına ait Eserlerden Faydalanma Usul ve Esasları Hakkında’’ 

ve 25/03/2013 tarihli Bakanlar Kurulu kararıyla yayımlanan ‘‘Türk Medeni Kanunu 

Hükümlerine Göre Kurulan Vakıfların Tescil ve İlanı Hakkında’’ olmak üzere iki adettir 

(Cumhurbaşkanlığı Mevzuat Bilgi Sistemi, https://www.mevzuat.gov.tr, 02.01.2024). 
 

1.3.2. Vakıf kurabilmek için yasal mevzuat 
 

Vakıf kurma iradesi, resmî senetle veya ölüme bağlı olarak açıklanır. Yerleşim yerindeki 

mahkemeye başvurma yoluyla tutulan sicile tescil ile vakıf, tüzel kişilik kazanır. 

Mahkeme tarafından tescil edilen vakıf, Vakıflar Genel Müdürlüğü’nde tutulan merkezî 

sicile kaydolunur ve T.C. Resmî Gazete’ de ilân edilir. Tescil ve ilân, tüzük hükümlerine 

göre yapılır. Özgülenen malların mülkiyeti ile haklar, tüzel kişiliğin kazanılmasıyla 

tamamen vakfa geçer. Tescile karar veren mahkeme, vakfedilen taşınmazın vakıf tüzel 

kişiliği adına tescil edilmesini tapu idaresine bildirir. Ölüme bağlı tasarrufla kurulan 

vakfın miras bırakanın borçlarından sorumluluğu, özgülenen mal ve haklarla sınırlıdır 

(TMK, 2001, Madde 102-105). 
 

Vakfın yönetim organının (mütevelli heyetinin) bulunması zorunludur. Vakfeden kişi, 

vakıf senedi üzerinde başka organları gösterebilir. Yaşam koşullardaki değişmeler 

yüzünden vakıf senedine yazılmış olan amaca bağlı kalınması vakfedenin arzusuna 

uymayacak hâle gelmişse vakfın amacı değiştirilebilir. Ancak, bu değişiklik için karar 

mercii mahkemedir. Eğer geçerli bir sebep varsa mahkeme, vakfın yönetimini ve işleyişi 

değiştirebilir, vakfın yöneticilerini görevden alınabilir. Vakıf amacının gerçekleşmesi 

olanaksız bir hâle geldiği zaman, vakıf sona erer ve mahkeme kararıyla sicilden kaydı 

silinir. Yasak amaçlar güttüğü ve yasak faaliyetlerde bulunduğu anlaşılan vakıflar ise  

gecikmeksizin dağıtılarak sonlandırılırlar (TMK, 2001, Madde 109, 113, 115-116).  
 

Mevzuata göre, vakıf kurması mümkün tüzel kişiler; özel izne tabi resmî kuruluşlar, 

dernekler, sendikalar, kooperatifler, şirketlerdir. Vakıf kurması mümkün olmayan tüzel 

kişiler; azınlık cemaatleri, belediyeler, siyasi partiler, vakıflardır (Akarçay 2001, ss. 5-6). 
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1.3.3. Vakıfların resmî denetimi ve mali tabloları 
 

Vakıfların devlet tarafından tescili ve denetimi için kurulan ilk kurum, 1826’da kurulan 

Evkaf-ı Hümayun Nezareti’dir. Bu kuruluşun yetkileri, 1921 yılında Şer’iyye ve Evkaf 

Vekâleti’ne devredilmiştir. Daha sonra, Cumhuriyetin ilanı ile birlikte 1924 yılında, 

Evkaf Umum Müdürlüğü kurulmuştur. Bu kurum, 1984’de, Vakıflar Genel Müdürlüğü 

adını alarak tüm vakıfların resmî denetim organı olmuştur (Çelikkın, 2019, ss. 1-2, 293; 

VGM, https://www.vgm.gov.tr/kurumsal/tarihce/kurumumuzun-tarihcesi, 30.12.2023). 
 

Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün temel kuruluş amacı, vakıfları, vakfedenlerin iradesine 

uygun olarak yaşatmak ve gelecek nesillere zamanın şartlarına uygun olarak aktarmaktır  

(VGM, https://www.vgm.gov.tr/kurumsal/tarihce/misyon-ve-vizyon, 30.12.2023).  Diğer 

amaçları ise vakıfların mallarını ekonomik biçimde işletmek, mimari ve tarihi değeri                 

olan eski eserleri korumak, vakfa ait müesseseleri amacına uygun yaşatmaktır (Vakıflar 

Genel Müdürlüğünün Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname, 

1984, Madde 1).  
 

Her kurum ve kuruluş gibi vakıfların da denetlenmesi, büyük bir önem teşkil etmektedir. 

Vakıf denetleyicinin görevi, vakfın resmî senedinde belirtildiği üzere vakfeden kişinin 

iradesine uygun bir şekilde yönetilip yönetilmediğini, vakfın kuruluş amacına uygun 

olarak faaliyetlerde bulunup bulunmadığını ve vakıf gelirlerinin, vakfın esas kuruluş 

amacına uygun olarak harcanıp harcanmadığını denetlemektir. Vakıflara ilişkin yapılan 

denetim faaliyetlerinin kapsamını üç grupta incelemek mümkündür (Çoşğun, 2018, s. 74).   
 

Bağımsız denetim: Vakıf yöneticilerinin belirleyebileceği bağımsız denetim kuruluşlarına 

yaptırılabileceği gibi, 3586 sayılı Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali 

Müşavirlik Kanunu’na göre serbest mali müşavir, yeminli mali müşavirlere yaptırılabilir. 

İç denetim: Bir vakfın, yetkili organları tarafından yapılan öz denetimidir. Bu denetim 

türüne ilişkin yasal düzenleme, Vakıflar Kanunu ve Yönetmeliği’nde yer almaktadır.                   

İç denetim raporu ve sonuçları her vakfın yönetimi tarafından mevzuata uygun olarak 

hazırlanır ve en geç iki ay içinde ilgili yerleşke bölge müdürlüklerine gönderilmelidir. 

Dış denetim: Vakıflar Genel Müdürlüğü ve onun aracılığıyla Rehberlik ve Teftiş 

Başkanlığı tarafından yapılan resmî denetimdir. İlgili özel hukuka göre dış denetim,                            

dar ve geniş kapsamlı olarak yapılmaktadır (Çoşğun, 2018, ss. 75-100). 
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Vakıflar, bağış yoluyla gelir sağlayan, gelir artanı ya da gider artanı oluşan kuruluşlardır. 

İktisadi işletmeler gibi hammadde alımı, ürün satışı yapmazlar. Dolayısıyla vakıflar için 

kâr zarar söz konusu değildir. Vakıfların, mali tabloları düzenlenirken ve mali tablolar 

analiz edilirken bu durum, göz önünde bulundurulmaktadır (Akarçay, 2001, s. 176). 

 

Vakıfların hesap düzeni ve muhasebe kayıtları da birtakım farklılıklar içermektedir.  

Vakıflar, muhasebe kayıtlarını ve belgelerinin tevsikini, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu 

hükümlerine göre yaparlar. Kâr amacı olmayan kuruluşlar oldukları için hazırlamaları 

gereken hesap planı, kâr amacı taşıyan işletmelerin yükümlü olduğu hesap planından 

farklıdır. Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından ilan edilen hesap planına ve örnek verilen                

tablolara göre mali tablolarını hazırlarlar (Arslan, 2019, s. 93). 
 

5737 sayılı Vakıflar Kanunu’na dayanılarak çıkan 27.09.2008 tarihli T.C. Resmî Gazete 

ile yayınlanan Vakıflar Yönetmeliği, Madde 50’ye göre vakıflar, ‘‘Vakıflar Tek Düzen              

Hesap Planı’’na göre muhasebe kayıtlarını tutmalıdır ve mali tablolarını düzenlemek 

zorundadırlar (Kaçar, 2010, s. 25). Tek Düzen Hesap Planı’nda bilanço, aktiften ve 

pasiften oluşmaktadır. Dönen varlıklar ve duran varlıklar, aktifte yer alırken özkaynaklar,                         

kısa vadeli ve uzun vadeli yabancı kaynaklar da pasifte yer alırlar (Akarçay, 2001, s. 41). 
 

213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun Madde 177, 1. Fıkrasının, 2 numaralı bendine göre                

Maliye Bakanlığı tarafından her yıl belirlenen tutarın üzerinde yıllık brüt geliri olan                  

yeni vakıfların  ve  işletmesi, iştiraki, şube, temsilciliği, vergi muafiyeti olan vakıfların, 

bilanço esasına göre defter tutmaları zorunludur. Bilanço esasına göre defter tutması 

gerekli olmayan vakıflar ise işletme esasına göre defter tutabilirler (Akçay, 2016, s. 56). 

İşletme hesabı esasını uygulayan vakıflar, ‘‘işletme defteri’’ tutmalıdırlar. Bilanço hesabı 

esasını uygulayan vakıflar ise ‘‘yevmiye defteri’’ , ‘‘defteri kebir’’ , ‘‘envanter defteri’’ 

olmak üzere üç defter tutmaları gerekmektedir (Akarçay, 2001, s. 38). İlave olarak,                                              

Vergi Usul Kanunu’nun, Madde 153 - 170 arasında yer alan mükellef ödevlerini yerine 

getirerek vergi beyannamesi vermek zorundadırlar (Demirel, 1995, s. 82). 
 

Vakıfların, ticari bir işletmeye sahip olması durumunda ise vakıf ve işletme için                     

ayrı ayrı muhasebe defterleri tutulmalı ve mali tabloları düzenlemelidir. Mali tabloları,                             

Türkiye Muhasebe Standardı – 5’e göre konsolide edilmelidir (Akarçay, 2001, s. 177). 

Çünkü, işletme işleten vakıflar, tacir sayılırlar. Gelirin yarıdan fazlasını, kamu niteliğinde 

işler için harcayan vakıflar ise tacir sayılmazlar (Türk Ticaret Kanunu, 2011, Madde 16).  



 

11 

 

1.4. Türkiye’deki Vakıf Türleri 
 

Türkiye’deki vakıf türleri temel olarak, Osmanlı döneminde kurulmuş vakıflar ve 

Cumhuriyetten sonra kurulan yeni vakıflar olmak üzere iki ana gruba ayrılmaktadır.                  

İlave olarak, yabancı vakıfların ülkemizde açtıkları şube ve temsilcilikleri bulunmaktadır 

(VGM, https://www.vgm.gov.tr, 25.12.2023). Ülkemizdeki vakıf türlerine ilişkin olarak               

detaylı sınıflandırma yapıldığında ise Tablo 1’de gösterildiği gibi gruplandırılmaktadır. 
 

Tablo 1: Türkiye’deki Vakıf Türlerine İlişkin Sınıflandırma 

Amaçlarına göre  

vakıflar 

Mülkiyet durumlarına 

göre vakıflar 

Kira gelirlerine 

göre vakıflar 

Yönetimlerine göre 

vakıflar 

Hayrî Vakıflar Sahih Vakıflar Tek Kiralı Vakıflar Mazbut Vakıflar 

Zürrî (Ehli, Evlatlık)  

Vakıflar 

İrsâdi (Gayri Sahih) 

Vakıflar 

İki Kiralı Vakıflar 

(İcareteyenli) 
Mülhak Vakıflar 

Avarız Vakıfları  Mukâtaalı Vakıflar Müstesna Vakıflar 

  Gedik Cemaat (Azınlık) Vakıfları 

   Esnaf Vakıfları 

   Yeni Vakıflar 
 

Kaynak: Akçay, 2016, Tablo 1 
  

1.4.1. Türk Kanunu Medenisi’nden önce kurulan vakıflar 
 

Türk Kanunu Medenisi'nden önce kurulan vakıflar, Osmanlı döneminde kurulmuş olan 

ve günümüzde de faaliyetine devam etmekte olan vakıflardır (Çınar ve Kaya, 2015, s. 8).  
 

Mazbut vakıflar: Mülga 743 sayılı Türk Kanunu Medenisi’nden önce kurulan diğer bir 

deyimle, Cumhuriyetten önce kurulan ve 2762 sayılı Vakıflar Kanunu gereğince Vakıflar 

Genel Müdürlüğü tarafından yönetilen ve temsil edilen vakıflardır (VK, 2008, Madde 3). 
 

Mülhak vakıflar: Mazbut vakıflar gibi Osmanlı döneminde kurulmuş olan vakıflardır.                   

Diğer bir tanımla, mülga 743 sayılı Türk Kanunu Medenisi’nden önce kurulan vakıflardır. 

Yönetimi, vakfedenlerin tayin etmiş olduğu mütevelliler ya da aile bireyleri tarafından 

yapılmakta olup, denetimi ise Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından yapılmaktadır. 

Mülhak ve mazbut vakıfların farkı budur, ayrı tüzel kişiliğe sahiptir (Polat, 2015, s. 58). 
 

Mazbut ve mülhak vakıflarda, vakfın hayrat ve akarlarının onarımı ile vakfiyelerindeki 

hayrat hizmetlerin ifasından sonra kalan miktara “galle fazlası” denir. Vakfiyelerindeki 

şartlara göre ilgililere bırakılmış olan galle fazlalarına ve haklara “intifa hakkı” denir 

(VGM, https://www.vgm.gov.tr/vakiflarimiz/vakiflarimiz/mazbut-vakiflar, 12.03.2024). 



 

12 

 

Esnaf vakıfları: 2762 sayılı Vakıflar Kanunu’nun yürürlüğe girmesinden daha önce 

kurulmuş olan vakıflardır. Esnafın seçtiği yönetim kurulu tarafından yönetilirler ve 

mülhak vakıfların sorumlu olduğu kanun hükümlerine tabidirler (VK, 2008, Madde 3, 6).                        
 

Müstesna vakıflar: ‘‘Gayri mazbut vakıf’’ olarak da tanımlanmaktadırlar. Bu yönüyle 

mülhak vakıflara benzerler ancak hem yönetimi hem de denetimi, doğrudan doğruya 

kendi mütevellileri tarafından yapılan vakıflardır (Polat, 2015, s. 15). 
 

Azınlık cemaati vakıfları: Osmanlı devleti zamanındaki gayrimüslim vatandaşların, 

Cumhuriyetten önce kurmuş oldukları ‘‘hayır’’ kurumlarıdır. 1935 tarihli, mülga 2762 

sayılı Vakıflar (Azınlık) Yasası’nın çıkmasından sonra verdikleri beyannameler üzerine 

vakfiyeleri olup olmadığına bakılmaksızın Vakıflar Genel Müdürlüğü’ndeki kütüğe, 

tescili ve kayıtları yapılarak ‘‘vakıf’’ olarak kabul edilmişlerdir. Azınlık vakıflarının,               

resmî vakıf senedi yoktur. 1936 yılında verilen beyannameleri vardır (Polat, 2015, s. 60).  

Cemaat meclisi tarafından yönetilir ve resmî denetime tabidirler. Türk kanunlarına göre 

belli bir cemaati ve ırkı desteklemek amacıyla vakıf kurulamaz (TMK, 2001, Madde 101).   
 

1.4.2. Türk Kanunu Medenisi’nden sonra kurulan vakıflar 
 

1926 tarihli 743 sayılı Türk Kanunu Medenisi’nin yürürlüğe girmesinden sonra                  

kurulan ve ‘‘yeni vakıf’’ olarak tanımlanmakta olan vakıflardır (Polat, 2015, s. 15).                                                     

1967 tarihli 903 sayılı Türk Kanunu Medenisi Değişikliği’ne göre yeni vakıflar,                                                   

‘‘kamu görevi niteliğinde işleri gören vakıflar’’ ve ‘‘kamu görevi niteliğinde olmayan 

işleri gören vakıflar’’ olmak üzere iki gruba ayrılmaktadırlar (Ocak, 1996, s. 243).                                                      

Yeni vakıfların türlerine ilişkin ayrıntılı bir sınıflandırma Tablo 2’de gösterilmektedir. 
 

Tablo 2: Yeni Vakıfların Türlerine İlişkin Sınıflandırma 
       

      Özel Vakıflar   

✓ Aile Vakıfları   

✓ Karma Vakıflar  

✓ Diyanî Vakıflar  

✓ İstihdam Edilenlere ve İşçilere Yardım Vakıfları   

✓ Sosyal Sigorta Vakıfları  

✓ Para Vakıfları 

✓ Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıfları  

✓ Kamusal Vakıflar  

✓ Yükseköğretim Vakıfları  

✓ Kamuya Yararlı Vakıflar 
 

Alelade (Adi)  

Vakıflar 

 

Kaynak: Güleç, 2006, ss. 17-30 arasından türetilerek yazar tarafından oluşturulmuştur. 
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Adi (alelade) vakıflar: 743 sayılı Türk Kanunu Medenisi’nin hükümlerine göre kurulmuş 

olan vakıflardır, ‘‘diğer vakıflar’’ olarak da adlandırılırlar (Güleç, 2006, s. 22).  
 

Özel vakıflar: 1967 tarihli 903 sayılı Türk Kanunu Medenisi Değişikliği’nden sonra  

kurulan vakıflardır (Çoşğun, 2018, s. 35).  
 

Aile vakıfları: Aile üyesi bireylerinin eğitim ve öğrenimleri, donanımları, desteklenmeleri 

ve bunlara benzer amaçların gerektirdiği harcamaların yapılması için kişiler hukuku                   

ve miras hukuku hükümleri uyarınca aile vakfı kurulabilir. Bir malın ya da bir hakkın 

başkalarına geçmemek üzere aynı soydan gelenlere kuşaktan kuşağa kalacak şekilde     

vakıf yoluyla özgülenmesi yapılamaz ve bu eylemler yasaktır (TMK, 2001, Madde 372). 
 

Karma vakıflar: Aile vakıfları, kurucu aile bireylerinin ve toplumun menfaatine yönelik 

faaliyette bulunması durumunda, ‘‘karma vakıf’’ olarak tanımlanır (Çoşğun, 2018, s. 38). 
 

Diyanî vakıflar: İbadete özgü olan ve sadece dini amaçlar güden vakıflardır. Cami,               

kilise, havra inşası, şifahane yapımı, yetimhane inşası, din görevlilerinin yetiştirilmesi,                       

fakir öğrencilerin beslenmesi gibi toplumsal amaçlar için kurulurlar (Ocak, 1996, s. 242). 
 

İstihdam edilenlere ve işçilere yardım vakıfları: Bu vakıflar; evlenme, doğum, ölüm, 

malullük, hastalık, emeklilik, zarar vb. durumlarda çalışanlara yardım etmek için 

kurulurlar. Çalışanların eşi, çocukları, annesi ve babası bu vakıfların yaptığı yardımlardan 

yararlanabilir. ‘‘Tek taraflı çalıştırılanlara ve işçilere yardım vakfı’’ ve ‘‘İki taraflı 

çalıştırılanlara ve işçilere yardım vakfı’’ olmak üzere iki çeşide ayrılmaktadır (Çoşğun, 

2018, s. 36). 
 

Sosyal sigorta (sandık) vakıfları: Bankaların, sigorta ve reasürans şirketleri, ticaret ve 

sanayi odalarının, borsaların ya da oluşturdukları birliklerin, kendi personelinin sakatlık, 

yaşlılık, ölümlerinde yardım yapma amaçları için kurulan vakıflardır (Güleç, 2006, s. 25).  

 

Para vakıfları: Sadece nakit sermaye ile kurulurlar. Belli bir amaç için bağışlanan nakit, 

yatırıma dönüştürülerek vakfın amacı için harcanmaktadır (Çınar ve Kaya, 2015, s. 82). 
 

Sosyal yardımlaşma ve dayanışma vakıfları: 3294 sayılı Sosyal Yardımlaşma ve 

Dayanışmayı Teşvik Kanunu’nun 7. maddesi uyarınca, bütün il ve ilçelerde bu vakıflar 

kurulmuştur. Toplanan gelirler, ülkedeki ihtiyaç sahiplerine nakdi veya ayni olarak bu 

vakıflar tarafından ulaştırılmaktadır (Güleç, 2006, s. 26). 
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Kamusal vakıflar: Önemli kamu hizmetlerinin yerine getirilmesi, araştırmalar yapılması 

amacıyla devlet eliyle kanuna dayanılarak kurulan vakıflardır. Örnek olarak, ‘‘Türk 

Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı’’ ve ‘‘Çevre Koruma Vakfı’’ gösterilebilir. 

Kamusal vakıfların en önemli özelliği, vakfın kurucu kimliğinin, bakan ve başkan gibi 

devletin tüzel kişiliğini temsilen kamu görevlilerinden oluşmasıdır (Güleç, 2006, s. 27). 
 

Yükseköğretim vakıfları: Bu vakıflar, kâr elde etme amacında olmamak ve ilgili kanunlara                  

bağlı kalmak koşullarıyla, mali ve idari hususların dışında kalarak, akademik çalışmalara                     

öğretim elemanlarının sağlanması, yüksek nitelikli işgücü yetiştirmek amaçlarıyla meslek 

yüksekokulu kurabilirler (Yükseköğretim Kanunu, 1981, Ek Madde 2-3). 
 

Kamuya yararlı vakıflar: Eğitim, sağlık, bilimsel araştırma ve geliştirme, kültür, sanat, 

vb. kamuya yararlı pek çok faaliyete yönelik hizmetlerin yerine getirilmesini amaçlayan, 

devlet yükünü azaltan ve vergi bağışıklığı hakkı tanınan vakıflardır (Güleç, 2006, s. 29).  

Eğer, gelirlerinin en az  % 80’ ini  genel, özel  ve  katma  bütçeli  idareler bütçeleri içinde 

yer alan bir hizmeti karşılamak üzere Bakanlar Kurulu ya da Cumhurbaşkanı kararı ile  

vakıf kurulmuşsa, vakfın kendi mal varlığı için vergi muafiyeti hakkı tanınabilir.                    

Eğer, kamu işlerine yardımcı olmak amacıyla gelirlerinden en az yarısından fazlasını,              

bu işlere bırakmak için vakıf kurulmuşsa, mirasçıların payı azaltılarak vakfa, varlığından 

daha fazla değer ayırabilme ve vergi muafiyeti hakkı verilmektedir (Cansel, 1988, s. 326).  
 

1.4.3. Yönetim merkezi yurt dışında olan yabancı vakıflar 
 

Türkiye’de temsilcilik ya da şube açmış olan ve yönetim merkezi, Türkiye sınırları 

dışında bulunan vakıflardır. Yararlı görülen hallerde, Dışişleri Bakanlığı ve İçişleri 

Bakanlığı’nın izniyle Türkiye içinde faaliyetlerde bulunabilirler ya da diğer vakıflarla                  

iş birliği yapabilirler. Yabancı vakıflar, 5253 sayılı Dernekler Kanunu Madde 36’da ve 

Dernekler Yönetmeliği Madde 22’de belirtilen hükümlere tabidirler (VGM, https://www. 

vgm.gov.tr/vakiflarimiz/vakiflarimiz/yabanci-vakiflarin-sube-temsilcilikleri, 31.05.2025). 
 

Haydar Aliyev Vakfı Türkiye Temsilciği, Zakat Foundation of America Türkiye 

Temsilciliği, Friedrich Naumann Vakfı Türkiye Temsilciliği, Eğitimi Geliştirme Vakfı 

Türkiye Temsilciliği, ülkemizde faaliyette bulunan yabancı vakıfların temsilciliklerine 

örnek olarak gösterilebilirler (Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü, https://www.  

siviltoplum.gov.tr/kurumlar/siviltoplum.gov.tr/istatistikler/YabanciSTK/izin_verilen_ 

listesi_tr.pdf, 31.05.2025). 
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1.5. Küresel Ölçekli Vakıflar 
 

1.5.1. Avrupa’da vakıflar 
 

Avrupa dillerinde, vakıflara ilişkin çeşitli terminolojik adlandırmalar kullanılmaktadır. 

İngilizce ‘‘corporation’’, ‘‘endowment’’, ‘‘institution’’, ‘‘foundation’’, ‘‘fund’’, ‘‘trust’’ 

‘‘wakf’’, ‘‘waqf’’, Almanca ‘‘stiftung’’, Flemenkçe ‘‘stichting’’, Fransızca ‘‘fondation’’, 

Norveçce ‘‘stiftelse’’, İtalyanca ‘‘fondazione’’, İspanyolca ‘‘fundacion’’, Portekizce 

‘‘fundacao’’ sözcükleri ile ifade edilmektedirler (Akçay, 2016, s. 18; İşeri, 1970, s. 272). 
 

Birleştirici sosyal politika, istihdam, yardım, doğal çevreyi koruma, gençliğin geleceği, 

siyasal araştırmalar, insan hakları, toplumsal sağlık gibi konularda teknoloji, eğitim,  

kültür ve sanat faaliyetleri göstermekte olan Avrupa’daki vakıflar, halkların kolayca 

ulaşabildiği platformlar olup, finansman güçleri ve profesyonel işleyişleri sayesinde  

toplumsal gündemi belirleyebilen, politik araştırmalara katkı veren önemli kuruluşlardır. 

Genel, bölgesel, ulusal politika üretimlerinin yanında Avrupa Birliği’nin politikalarında 

uzman görevi üstlenebilmektedirler. Avrupa Birliği tarafından finanse edilen projelerin 

geliştirilmesinde önemli rol oynayan vakıflar, ayrımcılığı engelleme, doğayı koruma, 

sosyal yardım, eğitim konularında faaliyetlerde bulunmaktadır (Güleç, 2006, ss. 45-46). 

Vakıfların yaklaşık %30’u eğitim alanında ve bilimsel araştırmalarda, %25’i toplumsal 

projelerde, %20 civarı sağlık alanında faaliyet göstermektedirler (Akçay, 2016, s. 21).  

Bu sayede vakıflar, Avrupa’daki mevcut iş gücü kapasitesine de katkı sağlamaktadırlar.  
 

Kâr amacı gütmeyen sektör, Filantropi sektörü, Vergiden muaf sektör, Sosyal ekonomi 

sektörü, Gönüllü sektör, Bağımsız sektör, Üçüncü sektör olarak farklı adlarla tanımlan 

alanda faaliyet gösteren vakıflar, Avrupa Birliği üyesi ülkeler bazında gerek yapısı 

gerekse hizmetleri bakımından benzerlikler gösterseler de bazı farklılıklar içermektedir.  

Kuruluş amacının dışına çıkmamak ve haksız rekabet oluşturmamak şartlarıyla, vakıfların 

iktisadi faaliyetlerine izin verilmektedir. İsveç, Danimarka ve Hollanda’da vakıf kurmak, 

devlet tarafından resmî tescil ve denetimi gerektirmemektedir (Ertuç, 2007, ss. 114-116).  
 

Görülmektedir ki, AB üyesi bir ülkede vakıf olarak tanımlanan bir filantropik kuruluş, 

başka bir üye ülkede aynı tanımda değildir. Bir kuruluşun vakıf olarak tanımlanması için 

kuruluş amacının olması, kişisel üyelerinin olmaması, özel varlık sahibi olması, kendini 

yönetebilmesi, kamu yararına faaliyette bulunması gerekmektedir (Akçay, 2016, s. 18). 



 

16 

 

Avrupa’daki vakıflar, türlerine göre iki temel grup altında sınıflandırılabilmektedir.                                    

Faaliyet türlerine göre vakıflar: Hibe veren vakıflar, özel proje vakıfları ve karışık 

vakıflar olmak üzere üç ana grupta incelenmektedir. Kurucu türlerine göre vakıflar:  

Kurumsal vakıflar, bireysel vakıflar,  cemiyet vakıfları ve devlet destekli vakıflar olmak 

üzere dört ana grupta incelenmektedir (Akçay, 2016, ss. 19-20).  
 

Vakıfların sahip olduğu örgütlenme özelliği çerçevesindeki önemli konulardan biri de 

vakıfların dahil oldukları ağlar ve organizasyonlardır. Avrupa Vakıflar Merkezi (EFC),                                     

Avrupa Eğitim Vakfı (ETF), Avrupa Kültür Vakfı (ECF) ve benzeri organizasyonlar,                          

vakıflara yönelik yapılandırılmış olan organizasyonlara örnek olarak gösterilebilirler.                                                       

Avrupa Birliği’nin sorumluklarının artmasıyla birlikte vakıfların önemi ve iş insanlarının 

vakıflara verdiği önem de artmaktadır. Avrupa’da iş insanlarının kurduğu çeşitli vakıflar, 

internet taramaları yoluyla tespit edilerek ve Güleç’in (2006, ss. 48-51) çalışmasında 

listelediği vakıflar arasından belirlenerek oluşturulmuş olan Tablo 3’de gösterilmektedir.  
 

Tablo 3: Avrupa’da İş İnsanları Tarafından Kurulan Vakıflar 

Vakfı Adı     Lokasyonu Kuruluş Yılı 

Carlsberg Group Foundation Danimarka 1876 

Knut och Alice Wallenbergs Stiftelse İsveç 1917 

Wellcome Trust  İngiltere 1936 

Bernard Van Leer Foundation Hollanda 1949 

Wolfson Foundation İngiltere 1955 

Calouste Gulbenkian Foundation Portekiz 1956 

Garfield Weston Foundation İngiltere 1958 

Volkswagen Stiftung Almanya 1962 

Robert Bosch Stiftung Almanya 1964 

Gatsby Charitable İngiltere 1967 

Alfried Krupp von Bohlen und Halbach-Stiftung  Almanya 1968 

Bertelsmann Stiftung Almanya 1977 

Tudor Trust İngiltere 1979 

Stichting INGKA Hollanda 1982 

Jacobs Foundation  İsviçre 1989 

Novo Nordisk Foundation Danimarka 1989 

Fondazione Cassa di Risparmio di Roma İtalya 1991 

Fundacion Telefonica İspanya 1998 

Fondation de Pierre Fabre Fransa 1999 

Fondation PSA Fransa 2011 
 

Kaynak: Carlsberg Foundation, https://www.carlsbergfondet.dk/en/about-the-foundation/our-history/, 10.08.2025; 

Fondation Pierre Fabre, https://www.fondationpierrefabre.org/fr/connaitre-la-fondation/histoire/1999-naissance-de-la-

fondation/, 10.08.2025; Fondation PSA, https://hosting.stellantis.com/flipbook/fr/catalogue, 10.08.2025; INGKA 

Foundation, https://www.ingkafoundation.org, 10.08.2025; Novo Nordisk Foundation, https://novonordiskfonden.dk/ 

en/who-we-are/our-history/, 10.08.2025; Güleç, 2006, ss. 48-51 arasından türetilerek yazar tarafından oluşturulmuştur.  
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1.5.2. Amerika’da vakıflar 
 

Amerika’daki ilk vakıf, 1790 yılında kamu amaçlarına hizmet için Benjamin Franklin 

tarafından kurulmuştur (Bloomfield, 2002, s. 43). Küresel anlamda ilk vakıf, 1846’da 

İngiliz bilim insanı James Smithson tarafından ‘‘bilginin artması ve yayılması’’ amacıyla 

kurulmuştur. Bunu takiben New York’ta, 1911 yılında İskoç iş insanı Andrew Carnegie 

tarafından ‘‘bilgiyi geliştirmek, yaymak’’ gayesiyle küresel bir vakıf daha kurulmuştur. 

Diğer yandan 1913 yılında, John D. Rockefeller de ilk vakfını kurmuştur. Daha sonra       

1940 yılında,  Rockefeller Kardeşler Vakfı  kurulmuştur (İşeri, 1970, ss. 274-277, 287).  
 

Bu gelişmelerin ışında, Rockefeller ve Carnegie gibi varlıklı aileler ve iş insanlarının 

kendi özel işletmelerinde uyguladıkları çeşitli yöntemlerin, kurumsal hayırseverlik 

davranışlarına da yansımasının sayesinde filantropist vakıfların, günümüzün şartlarına 

uygun hukuki ve örgütsel alt yapılara kavuştukları görülmektedir (Fosdick, 2017, xi). 
 

İşeri (1970, s. 279) çalışmasında, filantropist yazar Joseph Charles Kiger’e bir atıfta 

bulunarak şu tespitte bulunmuştur. ‘‘Amerikan vakıfları, kapitalizmin bir sonucudur.’’ 

Hükümetlerin desteklediği Amerika’daki kapitalist sistem, Avrupa’daki vakıf sisteminin 

tersi olarak hayır işlerini, kiliselerin eline bırakmamıştır. Zengin aileler tarafından yapılan 

insanî yardımların, Amerika’daki vakıf sisteminin temelini oluşturduğu anlaşılmaktadır.  
 

Amerika’daki vakıflar türlerini dört temel başlık altında sınıflandırabilmek mümkündür. 
 

Hukuki yapılarına göre vakıflar: Birleşmiş anonim (incorporated) ve Emanet (trust) 

olmak üzere iki temel üzerine kurulabilirler. Birleşmiş anonim vakıflar, tüzel kişilik 

olarak kurulurlar. Emanet (trust) ise tüzel kişilik niteliğine sahip olmadan kurulmaktadır. 
 

Malvarlıklarına ve yaptıkları yardımlara göre vakıflar: Çok küçük, küçük, orta ve                               

büyük  hacimli  vakıflar  olmak  üzere  dört  temel  ölçek  altına  incelenebilmektedirler.  
 

Faaliyet alanlarına göre vakıflar: İşletme (operating) ve Hibe verme (grants making) 

olmak üzere iki temelde çeşitlendirilirler. İşletme vakıfları, amaçlarına uygun faaliyetler 

yürütmektedir. Hibe verme vakıflarının faaliyetleri  ise  bağış  ve  bağışlanma ile sınırlıdır. 
 

Kuruluş amaçlarına göre vakıflar: Kamu yararına faaliyet göstermesi durumunda hukuki 

ayrıcalık ve vergi muafiyeti hakkına sahip olurlar. Senetteki amaçların gerçekleşmesinin 

mümkün olmadığı durumlarda, vakıf yöneticileri tarafından resmî başvurular yapılarak 

vakfın kuruluş gayesinin değiştirilmesi mümkün olmaktadır (İşeri, 1970, ss. 279-283). 
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İşeri (1970, ss. 282-290) çalışmasında, amaçlarına göre vakıfları şöyle sıralamaktadır: 
 

a) Devlet eliyle kurulan vakıflar (Governmental Foundations) 

b) Yöresel vakıf niteliğindeki kuruluşlar (Community Trusts) 

c) Genel araştırma vakıfları (General Research Foundations) 

d) Özel amaçlı vakıflar (Special Purpose Foundations) 

e) Aile vakıfları ya da kişisel vakıflar (Family or Personal Foundations)  

f) Şirket vakıfları (Corporation Foundations) 

Yukarıda sıralanmakta olan her vakıf türünün kendine ait bir yapısı, organizasyonu,                    

gelir kaynakları ve kurucusuna özgü bir karakteri vardır. Genel olarak Amerika’daki 

vakıflar, vergi muafiyeti hakkına sahiptirler. Vergiden muaf bir vakfa yapılan bağışlar,    

vergi mükellefi olan kişilere vergiden indirim avantajı sağlar. Vergi muafiyeti hakkı, 

suistimale açık bir durum olsa da muafiyetler, vergi kaçırmayı engeller. Hayırseverliğin, 

devletin yararına olduğu düşüncesiyle, Amerika’daki vakıf kurma eylemi, cazip vergi 

oranlarıyla teşvik edilerek kanuni hüküm altına alınmıştır (İşeri, 1970, ss. 270, 283, 291). 

Amerika’da iş insanları tarafından kurulan çeşitli vakıflar Tablo 4’de gösterilmektedir.                                          

Tablo 4: Amerika’da İş İnsanları Tarafından Kurulan Vakıflar 

Vakıf Adı Faaliyet Lokasyonu Kuruluş Yılı 

W. K. Kellogg Foundation Amerika, Latin Amerika 1930 

Ford Foundation Amerika, Afrika, Latin Amerika, Avrasya 1936 

Lilly Endowment Inc Amerika 1937 

David & Lucile Packard Foundation Amerika, Afrika, Asya 1964 

William &Flora Hewlett Foundation  Amerika, Kuzey Amerika, Latin Amerika 1966 

Robert Wood Johnson Foundation  Amerika 1972 

The Getty Foundation Amerika 1984 

Bill & Melinda Gates Foundation  Amerika, Afrika, Asya,  2000 

Gordon & Betty Moore Foundation  Amerika 2000 

Bloomberg Family Foundation Amerika, Afrika, Latin Amerika 2006 
 

Kaynak: The DGBM Taylor Family Foundation, https://www.dylantaylorfoundation.org/blogposts/strongthe-top 

-10-private-charitable-foundations-in-the-usstrong, 23.05.2024’den türetilerek yazar tarafından oluşturulmuştur. 
 

Avrupa’da olduğu gibi Amerika’da da vakıflara yönelik yapılar, önemli yere sahiptir. 

Örneğin, Vakıflar Konseyi (Council On Foundations), Dünya Sivil Toplumlar Birliği 

(World Alliance for Citizen Participation-CIVICUS) vb. organizasyonların Amerika’da 

vakıfların düzenleyicisi ve birleştiricisi konumunda oldukları söylenebilir. Bu yapılara 

Türkiye’den örnek olarak, üçüncü sektörün yapısını güçlendirmek amacıyla 23 vakıf             

ve derneğin, 1993’de kurduğu ve daha sonra 64 üyeye ulaşmış TÜSEV gösterilebilir                 

(Türkiye Üçüncü Sektör Vakfı, https://tusev.org.tr/hakkimizda, 12.05.2024). 
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1.5.3. Asya’da vakıflar 
 

Asya’da, milattan önceki zamanlardan beri özellikle Brahman ve Budizm dinlerinin 

etkisiyle vakıfların var olduğuna dair güçlü bilgiler mevcuttur (Köprülü, 2012, s. 490). 

Geleneksel ya da feodal toplumlarda her türlü zenginliğin başlıca kaynağı olan toprak, 

Çin ve Hindistan bölgesinde yaygın olan vakıfların en temel konusunu oluşturmaktadır.                                       

Bu toplumlarda, toprağın vakfedilmesi, bir parçayı devlet denetiminden çıkartıp, vakfı 

kuran kişinin mirasçılarının yararına özelleştirebilmenin tek yoluydu (Sever, 2010, s. 4). 

 

Günümüzün süper gücü olan Çin’de kurulan vakıfların ilk odak noktası, artık sadece 

toprak olmasa da kâr amacı gütmeyen ve üçüncü sektörde faaliyet gösteren vakıfların 

sayıları günden güne hızla artmaktadır. Mevcut olan vakıfların son yıllarda gösterdiği 

yükselişin arkasındaki önemli güç, Çin hükümeti olurken vakıflara yönelik tutumların,              

devlet politikalarının, Çin’deki vakıfların genel dağılımını şekillendirdiği ve gelecek                   

zamanlarda da şekillendirmeye devam edeceği anlaşılmaktadır (Wang, 2018, s. 297).                                      

Japonya’daki girişimci vakıfları ise özel ve küçük işletmelerin sermayesine doğrudan                  

veya dolaylı olarak katılarak, borçlanma senetlerinin %70’ine garanti vererek, şirketlerin 

eğitim ihtiyacını karşılayarak işletmelere fon desteği sağlamaktadır (Güleç, 2006, s. 59). 
 

Tüm dünyada olduğu gibi Asya ülkelerinde de filantropi ve sosyo-ekonomi, işletmelerin 

gündeminde yer almaktadır. İş insanları tarafından kurulan ve sosyal yardım kuruluşu 

olarak sınırlı kalmayan, iş ekonomisine katkılar sağlayan, küresel ölçekteki kurumsal 

vakıfların, Asya ülkeleri  ndeki mevcudiyeti hakkında yapılan internet taramaları yoluyla                   

erişilen vakıfların isimleri, lokasyonları ve kuruluş yılları Tablo 5’de gösterilmektedir. 
 

Tablo 5: Asya’da İş İnsanları Tarafından Kurulan Vakıflar 

Vakıf Adı Lokasyonu Kuruluş Yılı 

The Nippon Foundation Japonya 1962 

Samsung Foundation Güney Kore 1965 

The Toyota Foundation Japonya 1974 

Li Ka Shing Foundation Hong Kong 1980 

Wadhwani Foundation Hindistan, Amerika, Latin Amerika 2001 

Lovely Taiwan Foundation Tayvan 2009 

Galaxy Entertainment Group Foundation Çin (Makao) 2015 
 

Kaynak: Galaxy Entertainment Group Foundation,  https://www.gegfoundation.org.mo/about-us,  10.08.2025;  

Li Ka Shing Foundation, https://www.lksf.org/our-founder/, 10.08.2025; Lovely Taiwan Foundation, https://new. 

lovelytaiwan.org.tw/pages/en_main,10.08.2025; Samsung Foundation, https://www.samsungfoundation.org/en/,  

10.08.2025; The Nippon Foundation, https://en.nippon-foundation.or.jp/who/about/history/01.html, 10.08.2025;  

The Toyota Foundation, https://www.toyotafound.or.jp/english/about/, 10.08.2025; Wadhwani Foundation, 

https://wadhwanifoundation.org/about, 10.08.2025 web sayfalarından derlenerek yazar tarafından türetilmiştir. 
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1.5.4. Şirket vakıfları 
 

Büyük işletmeler veya güçlü zengin aileler tarafından kurulan vakıfların, kurumsal 

filantropi, sosyal sorumluluk, sosyal adalet, kurumsal itibar, çevre, doğal kaynakların 

korunması, iklim değişikliğiyle ve salgın hastalıklarla mücadele, sağlıklı beslenme,                   

aile planlaması, toplumsal kalkınma, uluslararası güvenlik, demokrasi, insan hakları, 

ekonomi, istihdam, eğitim, burs, yüksek öğretim, teknik eğitim, bilimsel araştırma ve 

sürdürebilirlik konularında faaliyetler düzenledikleri ve bu faaliyetleri düzenli olarak 

gerçekleştirebilmek için çok büyük miktarlarda finansman kullandıkları görünmektedir. 
 

Özgülenen mal varlığı, gayrimenkuller, kira gelirleri, nakdi ve ayni bağışlar, faizler,                  

üye ödenekleri, hibe ve yardımlar, devlet teşvikleri, iştirak gelirleri, kâr amacı gütmeyen 

faaliyet gelirleri, vakıfların finans kaynaklarını oluşturmaktadır (Akçay, 2020, ss. 74-76). 
 

Uluslararası literatürde, ‘‘corporation foudation’’ veya ‘‘company foundation’’ olarak 

tanımlanan şirket vakıfları, kapitalist iş sistemine bağlı olarak Amerika’da ortaya 

çıkmıştır. Şirket vakıfları, hayır amacı güden diğer vakıflardan farklıdırlar. Statükoyu 

muhafaza etmeyen, kamu yararına hizmet eden, yatırımları sayesinde finansman kaynağı 

oluşturan, iş ve istihdam imkânı sağlayan, laik, liberal, ihtisaslaşmış organizasyonlardır. 

Özel vakıf veya aile vakfı türüne benziyor olsalar da bu vakıfları, diğer vakıflardan              

ayıran pek çok farklılık mevcuttur ve önemli avantajları da söz konusudur. İlk olarak, 

kurucu şirketin yöneticilerini, bağış isteyenlerin baskısından kurtarmaktadır. Bağış talep 

edenlere, vakıfla temas etmeleri konusunda yönlendirme yapılması imkânını oluşturur. 

İkinci olarak, şirketin tahsis ettiği paraların, o yıl içinde sarf edilme zorunluluğu yoktur. 

Bu durumun sayesinde şirket, muhasebe yönünden serbestlik kazanmakta ve kârının 

vergilendirilmesinde elverişli miktarı vakfa aktarabilmektedir (İşeri, 1970, ss. 269-289). 
 

Tüzel kişiler ya da tüzel kişiler ile gerçek kişiler tarafından ortaklaşa kurulabilen şirket              

vakıflarının kurulmasında, bağış yapma gücüne sahip olmanın, bağış yapma kolaylığı ve 

vergi muafiyeti elde etmenin güçlü etkileri olduğu anlaşılmaktadır (Webb, 1992, s. 222). 
 

Türkiye’de ise büyük holdingler tarafından kurulan birçok vakfa, vergi muafiyeti statüsü 

verilmemiştir (Güleç, 2006, s. 101). Ülkemizdeki vakıflar için vergi muafiyeti kazanımı, 

zor şartlara bağlıdır. Sayfa 14’de bahsedildiği üzere ‘‘kamuya yararlı vakıf’’ statüsündeki 

vakıflar,  şirket vakfı  olup olmadığına bakılmaksızın  vergi  bağışıklığı  kazanmaktadırlar. 
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Şirket vakıfları, yasal olarak şirketten bağımsız olsa da neredeyse her zaman şirketin 

çıkarlarını gözetirler (Webb, 1992, s. 222). Kurucu işletmeden ayrı bir hukukî varlık ve 

ayrı bir tüzel kişilik olmasına rağmen şirket vakıflarının yönetim organı, tamamen veya 

kısmen kurucu şirkette çalışan direktör, personel ve müdürlerden oluşabilmektedir. Bu 

durum, şirket vakıflarının örtülü gayesinin, kurucu şirketin bağışlarını düzenlemek olarak 

yorumlansa da toplum yararına çalıştıklarından şüphe edilmemelidir (İşeri, 1970, s. 287). 

Başka bir ifadeyle, kurumsal vakıfların tüm kaynakları, varlıklarını sağlayan işletmeyi 

ilerletmek için kurumsal bir yapı temelinde kullanılır. Bu vakıfların fonlamasının, 

toplumsal değişim için bir kaldıraç olması amaçlanmaktadır (Bloomfield, 2002, s. 47).  
 

Kurumsal olmalarıyla anılan şirket vakıflarının Türkiye’deki karşılığının, ülkemizdeki 

zengin aileler tarafından kurulan ve toplum yararına çalışan ulusal vakıflar olabileceğine 

dair bir yaklaşım, Yıldız (2021, s. 3833) tarafından yapılan çalışmada bulunmaktadır.               

Bu vakıflar, holdingler tarafından kurulduğu için Güleç’in (2006, s. 85) çalışmasında,  

‘‘holding vakfı’’ olarak tanımlanmıştır. Ancak, Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından                     

ilan edilen resmî tasnifte, ‘‘kurumsal vakıf’’, ‘‘holding vakfı’’ veya ‘‘şirket vakfı’’ olarak 

tanımlanan bir vakıf türü yoktur. Cumhuriyetin ilan edilmesinden sonra, tüzel kişi veya 

gerçek kişiler tarafından kurulan bütün vakıflar, ‘‘yeni vakıf’’ olarak tanımlanmaktadır  

(VGM, https://www.vgm.gov.tr/vakiflarimiz/vakiflarimiz/genel-bilgi, 11.07.2025).     
 

Şirket vakıflarının yanı sıra, küresel çaplı ‘‘genel araştırma vakıfları’’ da özellikle 

Amerika’da büyük öneme sahiptirler. Bu vakıfların, dünya genelinde büyük amaçlara 

yönelik tahsis edilmiş varlıkları bulunmaktadır. Rockefeller, Ford, New York Carnegie, 

gibi vakıflar bunların arasındadır (İşeri, 1970, ss. 283-284). Hem ülke içinde hem de                

ülke dışındaki çeşitli bölgelerde faaliyette bulunmaktadırlar. Deprem, sel gibi doğal                  

afet bölgelerinde, geri kalmış ülkelerde, stratejik öneme sahip bölgelerde eğitim ve 

öğretim faaliyetlerinde bulunmak, tarımda kalkınma gibi çalışmalar, bu vakıfların                       

öne çıkan en önemli faaliyetleri arasında gösterilebilir (The Rockefeller Foundation, 

https://www.rockefellerfoundation.org/what-we-do/, 19.05.2024).  
 

Bu vakıfların ana organizasyon yapısı ise Mütevelli Heyeti ve Yönetim Kurulu                      

başta olmak üzere, bunların alt organlarından, danışmanlar ve profesyonellerden 

oluşmaktadır. Bu yapı altında, vakfın karar alma ve yürütme faaliyetleri gerçekleştirilir                  

(Ford Foundation, https://www.fordfoundation.org/about/people/, 19.05.2024).                                                        
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1.6. Yeni Vakıfların Kurulması 
 

4721 sayılı Türk Medeni Kanunu Madde 102 uyarınca, gerçek kişi veya tüzel kişilerin 

vakıf kurma iradesi, noterde düzenleme ile yapılacak bir resmî senetle ya da ölüme bağlı 

tasarrufla açıklanır. Noter, resmî senedin bir örneğini Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne 

gönderir. Vakfın kurulması için yetkili asliye hukuk mahkemesine, vakfeden tarafından 

başvurularak tescilin sağlanması gerekmektedir. Böylece vakıf, bulunduğu yerleşkedeki 

mahkeme nezdinde tutulan sicile tescil edilerek tüzel kişilik kazanır. Resmî senetle vakıf 

kurma, temsilci aracılığıyla da yapılabilmektedir. Temsil yetkisinin, noterlikçe yapılan 

bir belgeyle verilmesi ve bu belgede vakfın amacı ile özgülenecek mal ve hakların 

belirtilmesi gereklidir. (VGM, https://www.vgm.gov.tr/vakif-nasil-kurulur, 28.12.2023). 
 

1.7. Yeni Vakıfların Gelirlerinin Vergilendirilmesi 
 

Türkiye’deki vakıfların ekonomik gelirlerini, kuruluş aşamasında vakfedilen sermayeleri 

belirlemektedir. Sermaye alt sınırı, Vakıflar Kanunu’nun doğrultusunda Vakıflar Genel 

Müdürlüğü’nün karar organı olan Vakıflar Meclisi tarafından her yıl belirlenmektedir. 

2025 yılında kurulacak yeni bir vakıf için asgari mal varlığı, 2.000.000 TL olarak 

belirlenmiştir (VGM, https://www.vgm.gov.tr/duyurular/2025-yili-icin-yeni-vakiflarin-

kurulusunda-amaclarina, 02.01.2025). Özel vakıflar; gayrimenkul, hisse senedi ve nakit 

kaynaklarını değerlendirerek, kâr amacı olmayan çeşitli faaliyetlerde bulunarak, hibeler, 

kiralar, faizler gibi çeşitli finansal yöntemlerle güçlü ekonomilere ulaşabilmektedirler. 

Adi vakıflar ise sadece başlangıç sermayelerini kullandıkları için sürdürebilirlikleri, 

topladıkları bağışlarla sınırlıdır. Dolayısıyla, adi (alelade) vakıfların ekonomik durumları, 

varlıklı kişilerin kurduğu özel vakıflara nazaran çok daha zayıftır (Arslan, 2019, s. 193). 
                                                                                                                                                                           

Yeni vakıfların vergi muafiyeti şartlarını, Maliye Bakanlığı belirler ve Vakıflar Genel 

Müdürlüğü’nün de görüşü alınmaktadır (Kurumlar Vergisi Kanunu, 1950, Madde 7).                    

Vergi muafiyeti şartları, 903 sayılı Kanun Değişikliği m. 4 ve 4962 sayılı Kanun m. 20                

ve 2547 sayılı Kanun m. 56 hükümlerinde belirtilmektedir (Demirel, 1995, s. 77). Vergi 

muafiyeti hakkı tanınan yeni vakıfların adları, resmî listeyle ilan edilmektedir. 2025 yılı 

itibariyle, Bursa Coşkunöz Eğitim Vakfı, Özdilek Vakfı, Hacı Ömer Sabancı Vakfı,                      

bu listede yer alan vakıflara örnek olarak gösterilebilirler (Gelir İdaresi Başkanlığı, 

https://cdn.gib.gov.tr/api/gibportal-file/file/getFileResources?objectKey=arsiv/yardim-

kaynaklar/yararli-bilgiler/vergi-muafiyeti-taninan-vakiflarin-listesi.pdf, 10.08.2025). 

http://www.gelirler.gov.tr/gelir2.nsf/a48a62bb6aac107d80256d7b0030ba02/d0d8fcc15fc69ce680256d7b0037fa6e?OpenDocument
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Erkilet (1991, s. 87) çalışmasında, vakıfların vergi muafiyeti için gerekli olan ana şartları 

aşağıdaki gibi sıralamaktadır: 
 

a) Yeterli miktarda mal varlığının mevcut olması,  

b) Devletin kamu görevi yükünü azaltma amacının esası, 

c) Eğitim, sağlık ve kültür alanlarında faaliyette bulunması. 
 

Yukarıda belirtilen şartlara, resmî senette yazılı kuruluş amaçlarının gerçekleştirebilir 

nitelikte olması, ticari kazanç ve kâr elde etme gayelerinin olmaması da ilave edilebilir.  
 

Sayfa 14 ve 20’de bahsedildiği üzere Cumhurbaşkanlığı kararı ile vergi muafiyeti hakkı 

tanınmış olan ‘‘kamuya yararlı’’ vakıflar, Türkiye’de vergi muafiyeti hususunda bazı 

önemli avantajlara sahiptirler. İlave bilgi olarak, yeni vakıfların hepsi için uygulanan 

ortak bir vergi muafiyeti ayrıcalığı ülkemizde oldukça azdır. (Emen ve Çak, 2023, s. 44).  
 

Yeni vakıfların mükellef sayıldıkları vergilerin çeşitliği de önem teşkil etmektedir.                                   

Bu kapsamada ilk olarak, yeni vakıfların Gelir Vergisi’nin mükellefi olmadıkları 

söylenebilir. Gelir vergisi mükellefi olan gerçek kişilerin gelir vergisi beyannamesinde 

bildireceği gelirlerden, Bakanlar Kurulu / Cumhurbaşkanı kararı ile vergi muafiyeti 

tanınan vakıflara yıllık toplamı beyan edilecek gelirin %5’ini aşmamak üzere makbuz 

karşılığında yapılan bağışlara vergi indirimi uygulanır. Ayrıca, yeni vakıfların kira 

ödemeleri, menkul sermaye iratları, devlet tahvili, bono faizleri, kâr payları, mevduat ve 

döviz faizleri de stopaj kesintisi kapsamındadır (Gelir Vergisi Kanunu, 1960, Madde 94). 
 

İkinci olarak, Kurumlar Vergisinin matrah tespitinde, beyanname üzerinde ayrıca 

gösterilmek şartıyla kurum kazancından, Bakanlar Kurulu / Cumhurbaşkanı kararı ile 

vergi muafiyeti tanınan vakıflara ve kamu yararına çalışan vakıflara ve bilimsel araştırma 

ile geliştirme yapan kurumlara makbuz karşılığında yapılan bağışlar toplamının o yıla               

ait kurum kazancının %5’ine kadar kısmına vergi indirimi uygulanmaktadır. Eğer vakıf, 

iktisadi bir işletmeye sahipse, işletmenin vergiye tâbi olan kazancının tamamı için ayrı 

beyanname vermekle yükümlüdür (Kurumlar Vergisi Kanunu, 2006, Madde 10.c, 14.2).  

İlave olarak, Bakanlar Kurulu / Cumhurbaşkanı kararı ile vergi muafiyeti hakkı tanınan 

vakıfların, kültür ve eğitim amacı taşıyan teslim ve hizmetleri, sosyal amaç taşıyan 

faaliyetleri, askeri amaç taşıyan hizmetleri, Katma Değer Vergisi’nden istisnadır                    

(Katma Değer Vergisi Kanunu, 2006, Madde 17). 
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Kurumlar vergisine tabi işletmelere ait olmamak şartıyla ve ticari kazanç gayesi 

gütmemek şartıyla ve kiraya verilmemek şartıyla derneklere ve Bakanlar Kurulu / 

Cumhurbaşkanı kararı ile vergi muafiyeti tanınan vakıfların binaları, organize sanayi 

bölgelerinde ve sanayi sitelerinde, endüstri ve teknoloji geliştirme bölgelerinde yer alan 

binalar, Türk Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı binaları, Bina Vergisi’nden muaftır 

(Emlak Vergisi Kanunu, 1970, Madde 4, 14). 

Kamu istifadesi için ilim, araştırma, kültür, sanat, sağlık, eğitim, spor, imar, hayır 

amacıyla kurulan kamuya yararlı vakıflar, Veraset ve İntikal Vergisi’nden muaftır 

(Veraset ve İntikal Vergisi Kanunu, 1959, Madde 4k). 

Yeni vakıfların yerleşim yeri olarak kullanılmak üzere kiralanan ve iktisadi işletmelere 

dahil olmayan taşınmazlara ilişkin kira mukavelenameleri ile konulacak kefalet şerhleri 

ve teminatlar, Cumhurbaşkanlığınca vergi muafiyeti tanınan vakıflara ait kağıtlar,     

Damga Vergisi’nden istisnadır (Damga Vergisi Kanunu, 1964, Madde 31). 
 

Vergi muafiyeti tanınan vakıfların iktisap edecekleri gayrimenkullerin ve sair ayni 

hakların tescilleri ve şerhi gerektiren işlemleriyle bu vakıflara ait tesislerin ve bu tesislerin 

gayrimenkullerinin ve sair ayni hakların tescilleri ve şerhi gerektiren işlemler ve terkinleri 

Harç Vergisi’ne tabi tutulmazlar (Harçlar Kanunu, 1964, Madde 59). 
 

Son olarak, yeni vakıfların vergi ödevleri kapsamında, Gümrük Vergisi Kanunu,                      

Özel Tüketim Vergisi Kanunu, Gider Vergileri Kanunu, Konaklama Vergisi,                               

Motorlu Taşıtlar Vergisi Kanunu, Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisi maddelerinde                                          

yeni vakıfların vergi muafiyeti ve istisnaları ile ilgili hükümlere rastlanılmamıştır. 
 

Vakıfların oluşturabileceği yolsuzluklar ve suistimaller, toplumsal çıkarlar için büyük                   

bir engeller teşkil etmektedir. 5072 sayılı kanun sayesinde vakıflar, dernekler ve kamu 

kurumlarından kaynaklı oluşabilecek yolsuzluklara karşı bazı düzenlemeler yapılmıştır. 

Bu kapsamda, vakıflar kamu kurum ve kuruluşlarının sundukları hizmetlerle ilgili olarak 

gerçek ve tüzel kişilerden ücret, bağış, katkı payı vb. adlar altında herhangi bir karşılık 

alamazlar. Yardım toplama, bağış kabul hizmetlerinde kamu görevlileri çalıştırılamaz. 

Dernek ve vakıfların organlarında görev alan kamu görevlileri, bu görevleri nedeniyle                   

ücret, huzur hakkı veya başka bir ad altında herhangi bir karşılık alamazlar (Dernek ve 

Vakıfların Kamu Kurum ve Kuruluşları ile İlişkilerine Dair Kanun, 2004, Madde 2). 
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1.8. Türkiye’de İş İnsanlarının Kurduğu Yeni Vakıflar 
 

Türkiye’de iş insanlarının kurduğu yeni vakıfların ortaya çıkışında, kurumsal sosyal 

sorumluluk ve kurumsal hayırseverlik, filantropik düşünceler, kâr amacı gütmeme, 

işletme sahiplerinin sürdürülebilirlik anlamındaki istekleri çok önemli paylara sahiptir.  
 

Kurumsal filantropinin, sadece vakıflar için değil aynı zamanda işletmelerin gelişmesi             

ve büyümesi için de oldukça büyük bir önemi bulunmaktadır (Morton, 2019, s. 98). 

Kurumsal sosyal sorumluluk ve filantropi, özel işletmelerin sadece ürün ve hizmet 

üretmekle kalmayıp, toplumun sorunlarına yönelik projeler üretmeleri ve bu amaçlarla 

vakıf kurmaları ya da vakıflara destek olmaları şeklinde ortaya çıkmaktadır. Devletin 

kamu yükünü hafifleten bu roller, işletmelerin iyi bir kurumsal vatandaş olabilmesi için 

yapmaları gereken faaliyetler arasında gösterilmektedir (Yıldız, 2021, ss. 3827-3829).  
 

Yurt dışındaki özel işletmelerin elde ettikleri kâr oranlarının %2’sini, kurumsal filantropi 

ve sosyal sorumluluk faaliyetlerinde harcamaları gerekmektedir. Bu durum, devletin 

zorunlu kıldığı bir yükümlülüktür (Frantz, 2024, s. 51). Türkiye’deki özel işletmelerin, 

kurumsal sosyal sorumluluk ve hayırseverlik davranışları ise gönüllülük esasına dayanır. 

Bu temel farklılık, Türkiye’deki toplumun geleneksel ve kültürel kodlarına bağlanabilir.  
 

Sanayinin de gelişmesiyle birlikte 1960’lı yıllardan sonra hayırsever Türk iş insanları, 

sosyo-ekonomik problemlerin ve toplumsal sorunların çözümüne katkılar sağlamak 

amacıyla yürüttükleri hayırseverlik ve sosyal sorumluluk faaliyetlerini, kurumsal bir 

organizasyon altında gerçekleştirebilmek için sahip oldukları işletmelerin isimlerini 

taşıyan yeni vakıfları, kurmaya başlamışlar ve bu sayede Türkiye’deki vakıf sisteminin 

yeniden canlanmasına önemli katkılarda bulunmuşlardır (Yıldız, 2021, ss. 3830-3831).  
 

Yurt içindeki yeni vakıfların faaliyetleri bilim-teknoloji, çevre, eğitim, hukuk-insan    

hakları-demokrasi, kalkınma, mesleki eğitim, personele yardım, sağlık, sanat, sosyal 

hizmet, sosyal yardım, sosyo-kültürel-tarih, spor, tarım hayvancılık, araştırma ve                        

diğer alanlarda gerçekleştirilmektedir (VGM, https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genel 

icerik_945_290519/25-12-yil-icinde-gerceklesen-faaliyetlerin-gider-b.pdf,  25.12.2023).  

Türkiye’de iş insanları tarafından kurulan yeni vakıfların faaliyetlerinin ise eğitim,                   

sosyal yardım, sosyal hizmet, mesleki eğitim sağlık başta olmak üzere sosyo-kültürel-

tarih, bilim-teknoloji, araştırma,  çevre  ve  spor  alanlarında  yürütüldüğü  görülmektedir. 
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Yeni vakıfların bilhassa toplum yararına yürüttükleri faaliyetler, vakıfların sahip olduğu                 

temel fon kaynaklarının haricinde yerli ve yabancı kuruluşlardan temin ettikleri çeşitli                  

hibeler yoluyla da gerçekleştirilmektedir (ERTEV, https://www.ertev.org/page/sektorel-

mukemmeliyet-merkezi, 17.01.2025; Sabancı Vakfı, https://sabancivakfi.org/tr/sosyal-

degisim/hibe-programlari, 18.05.2024). Türkiye’deki iş insanları tarafından kurulan 

vakıflar,  kurucu isimleri,  faaliyet alanları  ve  kuruluş yılları Tablo 6’da gösterilmektedir. 
 

Tablo 6: Türkiye’de İş İnsanları Tarafından Kurulan Yeni Vakıflar 

Vakfeden Kişilik Vakıf Adı Faaliyet Alanı 
Kuruluş  

Yılı 

KOÇ Ailesi Vehbi Koç Vakfı (VKV) Eğitim, Sağlık, Kültür 1969 

SABANCI Ailesi 
Hacı Ömer Sabancı Vakfı 

(VAKSA) 
Kültür, Sosyal, Eğitim 1974 

ECZACIBAŞI Ailesi Dr. Nejat Ferit Eczacıbaşı Vakfı Araştırma, Kültür, Sanat 1978 

YAZICI Ailesi 

ÖZİLHAN Ailesi 
Anadolu Vakfı Sağlık, Eğitim, Sosyal 1979 

TARA Ailesi   

GÜLÇELİK Ailesi 
Enka Vakfı Spor, Eğitim, Sosyal 1983 

Hüsnü ÖZYEĞİN Hüsnü M. Özyeğin Vakfı Kültür, Eğitim, Sağlık 1990 

Ferit ŞAHENK 

Filiz ŞAHENK 
Ayhan Şahenk Vakfı Eğitim, Kültür, Sanat 1992 

DOĞAN Ailesi Aydın Doğan Vakfı Eğitim ve Sağlık 1996 

ÇARMIKLI Ailesi 
Nurol Eğitim Kültür ve Spor 

Vakfı 
Eğitim, Kültür, Spor 1996 

ZORLU Ailesi Mehmet Zorlu Vakfı Eğitim, Sağlık, Kültür 1999 

KİBAR Ailesi 
Kibar Eğitim ve Sosyal Yardım 

Vakfı 
Eğitim, Sağlık, Sosyal 1999 

Hamdi AKIN 
Türkiye İnsan Kaynakları  

Eğitim ve Sağlık Vakfı 
Eğitim, Sağlık, Sosyal 1999 

Mehmet Ali 

AYDINLAR 
Acıbadem Sağlık ve Eğitim Vakfı Eğitim ve Sağlık 2002 

İnan KIRAÇ Suna ve İnan Kıraç Vakfı Eğitim, Sağlık, Kültür 2003 

İbrahim ÇEÇEN İbrahim Çeçen Vakfı Eğitim, Kültür, Sanat 2004 

Yalçın SABANCI Yalçın Sabancı Eğitim Vakfı Eğitim 2004 

ÜLKER Ailesi 

ÖZOKUR Ailesi 

Sabri Ülker Gıda Araştırmaları 

Enstitüsü Vakfı 
Sağlık 2009 

ERDEMOĞLU Ailesi Mehmet Erdemoğlu Vakfı Eğitim, Sağlık, Sosyal 2009 

Erman ILICAK Rönesans Eğitim Vakfı Eğitim ve Sosyal 2009 

Ahmet CENGİZ Şaban Cengiz Vakfı 
Eğitim, Spor, Sağlık, 

Kültür 
2013 

Murat VARGI Çöpüne Sahip Çık Vakfı Çevre 2015 

Nihat ÖZDEMİR 

Sezai BACAKSIZ 

Limak Eğitim Kültür ve Sağlık 

Vakfı 
Eğitim, Kültür, Sağlık 2016 

 

Kaynak: Yıldız, 2021, Tablo 1 
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1.9. Bursa’da İş İnsanlarının Kurduğu Yeni Vakıflar  
 

Bursa şehri, Osmanlı hükümdarı Orhan Bey tarafından 1326’da fethedilmesiyle birlikte 

Osmanlıların ilk şehircilik deneyimine temel olmuştur. Üretim ve ticaret merkezliği vb. 

konularda da ilk deneyimlerin yaşandığı bir sanayi kentidir (Şirvan, 2023, ss. 29, 45).                       

Bu dönemdeki ilk vakfı da İznik ilçesinde Orhan Bey kurmuştur (Bayartan, 2008, s. 159). 
 

Bursa’nın sanayi kenti olma süreci ise Bizanslılar dönemine kadar uzanmaktadır. 

Milattan sonra 555’de, Çin’den getirilen ipek böceği tohumlarıyla, Bursa’da ilk kez                  

ipek üretimine başlanmış ve endüstriyel bir şehir olmanın tohumları böylece atılmıştır. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında da Bursa, millî kalkınma politikaları doğrultusunda sanayi 

alanındaki liderliğini sürdürmüştür. Marmara Denizi’ne kıyısı olması ve İstanbul’a yakın 

olması, ticaret yollarının kesişim noktasında bulunması, nitelikli iş gücüne sahip olması, 

Bursa’da çeşitli ölçeklerde işletmeler kurulmasında etkili olmuştur (Deniz, 2022, s. 62). 
 

İlk organize sanayi bölgesinin ve ilk otomobil fabrikalarının (Oyak Renault, Tofaş) 

Bursa’da kurulması sayesinde yan sanayi atölyelerinin sayısı artmış ve şehrin ülke 

içindeki önemi artmıştır (Şirvan, 2023, s. 23). Ekonomik ve sosyal yaşamda gerçekleşen 

büyük değişimler, işletmelerin ve vakıfların da çoğalmasında oldukça etkili olmuştur. 

Daha sonraki yıllarda, yerel iş adamları, sosyo-ekonomik sorunların çözümü için 

yürüttükleri faaliyetleri, kurumsal organizasyonlar altında gerçekleştirebilmek için sahip 

oldukları işletmelerin adlarını alan yeni vakıfları kurmuşlardır (Yıldız, 2021, s. 3830). 
 

Kafkasya’dan, Balkanlar ve Anadolu’dan yoğun göçler alan Bursa şehrindeki göç 

dalgasının, devletin himayesindeki sosyal hizmetler ve ekonomi üzerinde oluşturduğu 

yük, yeni vakıfların sayısının artmasının başka bir nedeni olmuştur (Bayrak, 2019, s. 48). 
 

Görülmektedir ki, Bursa şehrini sanayi ve göç merkezi olmasıyla birlikte oluşan uzman 

iş gücü ve istihdam olanaklarının yanı sıra yerel kimlikli iş insanlarının, filantropik 

düşünceleri, kurumsal sosyal sorumluluk ve hayırseverlik duyguları, eğitime destek olma 

arzusu ve istihdam oluşturma istekleri, hibeler kazanma çabası, devletin kamu yükünü 

alma isteği, işletmelerin iyi bir kurumsal vatandaş olma arzusu, Bursa’da kurulan yeni 

vakıfların ortaya çıkmasında önemli paylara sahip olmuştur. Bursa’da faaliyet gösteren    

iş insanları tarafından kurulan yeni vakıfların adları, faaliyet alanları ve kuruluş yılları 

Tablo 7’de gösterilmektedir.  
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Tablo 7: Bursa'da İş İnsanları Tarafından Kurulan Yeni Vakıflar 

Vakfeden Kişilik Vakıf Adı Faaliyet Alanı 
Kuruluş  

Yılı 

Mehmet Kemal COŞKUNÖZ 
Bursa Coşkunöz Eğitim Vakfı 

(CEV) 

Mesleki eğitim, 

Eğitim 
1988 

Bursa Ticaret ve Sanayi Odası 

(BTSO) 

Bursa Ticaret ve Sanayi Odası 

Eğitim Vakfı (BUTGEM) 
Mesleki eğitim 1992 

Nuri Zafer ERBAK 
Nuri Erbak  

Eğitim ve Kültür Vakfı 
Eğitim 1993 

İbrahim ORHAN Orhan Eğitim ve Kültür Vakfı Eğitim, Sanat 1996 

Emir Murat ÖZDİLEK 
Özdilek Eğitim Sağlık                          

Kültür ve Sanat Vakfı 
Eğitim, Sağlık, Sanat 2002 

Muzaffer ÇİLEK ve Ailesi Çilek Vakfı Sosyal yardım, Eğitim 2009 

Sait AKTAŞ 
Aktaş Eğitim Vakfı 

(AKEV) 

Eğitim, Çevre, 
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1.10. Sosyal Etki Bağlamında Yeni Vakıflar 
 

Toplumun ihtiyaç duyduğu belli gereksinimleri karşılayabilmek için ortaya çıkan 

organizasyonlardan biri de sivil toplum kuruluşlarıdır. Bu kuruluşların kendilerinden 

beklenilen sonuçlara ulaşıp ulaşılamadığına ‘‘sosyal etki’’ denilmektedir. Sosyal etki,                              

kâr amacı gütmeyen sosyal organizasyonların, paydaşlar ve toplum üzerinde oluşturduğu 

değişimin toplam etkisidir. Bu etki kapsamında ulaşılan tüm sonuçların, bu kuruluşların 

bulunduğu sosyal çevre üzerinde etkili olup olmadığının doğrulanmasına ‘‘sosyal etki 

ölçümü’’ denilmektedir. Sosyal etki ölçümü, aynı zamanda bir organizasyonun toplum 

üzerinde yarattığı etkileri ölçme eylemi ve kanıt sağlama sürecidir (Kirişçi, 2024, s. 57). 
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Etki sözcüğü, insanların hayatlarındaki belli bir eylemin ya da belli eylemlerin                  

sebep olduğu kalıcı değişiklikleri, açıklamak için kullanılmaktadır. Etki ve sosyal etki 

kavramları birbirinden farklı anlam göstermektedir (Ebrahim ve Rangan, 2010, ss. 3, 7). 
 

Sosyal değer ve sosyal etki kavramları birbiriyle iç içe geçmiş olan kavramlardır.                   

Sosyal değer üretmeyi amaçlayan bir projenin, çalıştığı alanda topluma olumlu etki 

etmesi beklenir. Sosyal etki ölçümlemeleri doğru yapabilmek için öncelikle geniş 

kapsamlı bilgilere, maddi kaynaklara ve literatür erişimine ihtiyaç duyulmaktadır.                  

Vakıf benzeri kâr amacı gütmeyen kuruluşlar, şirketlerin sosyal sorumluluk bölümleri, 

pozitif değişim oluşturmaktadırlar. Sosyal etki ölçümlemesi, bu kuruluşların faaliyetleri 

sonucunda oluşan sosyal etkileri ortaya çıkartmaktadır. Literatüre göre sosyal etkiyi 

ölçümlemenin üç temel sebebi olduğu ifade edilmektedir. Öğrenmek için ölçmek, 

harekete geçmek için ölçmek, hesap verebilir olmak için ölçmek sosyal etkiyi 

ölçümlemenin üç ana nedeni olarak sıralanmaktadır (Yalçın ve Güner, 2015, ss. 16-20). 
 

Yeni vakıflar, sivil toplum kuruluşu niteliğinde oldukları için oluşturdukları etkinin 

sosyal etki kavramıyla ilişkilendirilmesi, doğru bir yaklaşım olarak kabul edilebilir. 

Dolayısıyla,  sosyal etki ölçümünün, bu yaklaşımın  önemli  bir  aracı  olduğu  söylenebilir. 
 

Sosyal etki ölçümü, tüm paydaşların ihtiyaçlarını karşılama anlamında yararlı olabilmesi 

için ölçümleme aşamalarının anlaşılır, şeffaf ve kesin olması, sonuçların kanıtlara dayalı 

olması gerekmektedir. Kullanılan yöntemler, sonuçları büyük ölçüde etkilediği için 

araştırmanın neden sonuç ilişkisini doğrudan etki etmektedir. Sosyal etki ölçümü, sosyal 

araştırmanın en önemli ve zor biçimlerinden biridir. Ancak, kuruluşların sosyal etkisini 

ölçmek için gerekli olan standartların hem teorik hem de ampirik anlamda yeterince 

gelişmediği görülmektedir. Sosyal etki ölçümlerinin, olumlu veya olumsuz sonuçlar 

ortaya çıkarabileceği kabul edilmeli ve her iki durumun da ölçüm modellerinde ve                    

yapılacak sınıflandırmalarda dikkate alınması gerekmektedir (Kirişçi, 2024, ss. 68-69).  
 

Söz konusu alandaki gereksinimleri karşılayabilmek için sivil toplum kuruluşlarının 

gelişimini izlemek ve kâr amacı gütmeyen kuruluşları güçlendirmek amaçlarıyla                 

1993 yılında CIVICUS kurulmuştur. CIVICUS ve ortakları, bu alanda metodolojik bir 

yaklaşım geliştirmek için ‘‘sivil toplum endeksi’’ (Civil Society Index - CSI) projesini 

başlatmışlardır (Heinrich & Naidoo, 2001, ss. 1-4). 



 

30 

 

Sivil toplum endeksi projesi, ilk kez 2000 yılında, 13 ülkede pilot uygulama olarak 

devreye alınmıştır ve daha sonra yenilenerek 2008 - 2010 yılları arasında 50’den fazla 

ülkede uygulanmaya hazır bir hale getirilmiştir (Heinrich & Naidoo, 2001, ss. 27-33).  
 

CSI projesi, sivil toplum kuruluşlarını bütünsel ve çoklu bakış açılarıyla tanımlama ve 

karşılaştırma olanağı sağlayarak akademik araştırmaları güçlendirmektedir. Ayrıca, sivil 

toplum kuruluşlarına kendi durumlarını görme imkânı vermektedir (Kirişçi, 2024, s. 79).                          

CSI ölçeği, sivil toplum kuruluşlarının dört farklı boyutunu değerlendirmek ve bunları 

puanlamak için tasarlanmıştır. Bu boyutlar; ‘‘sahip olduğu yapı’’ , ‘‘var olduğu dış çevre’’, 

‘‘benimsediği değerler’’ , ‘‘gerçekleştirdiği faaliyetlerin etkisi’’ olarak sıralanmaktadır. 

Her boyut, verilerle ‘‘Sivil Toplum Elmas Modeli’’ ni üretmektedir (Heinrich, 2002, s. 8). 
 

Yeni vakıfların etkinlik analizine yönelik hazırlanan bu tez çalışmasında kullanılan 

kaynak yapısı, çevre etkileşimi, değerler ve etki boyutları, Kirişçi (2024) çalışmasından 

ve CSI ölçeğinden yararlanılarak oluşturulmuştur. Amaç ve yönetsel yetkinlik boyutları, 

literatürdeki ilgili çalışmalardan faydalanılarak oluşturulmuştur. Böylece, yeni vakıfların 

etkinliğini belirleyen temel değişkenler bir araya getirilmiştir.  

 

1.11. Yeni Vakıfların Etkinliğine Yönelik Literatürdeki Araştırmalar  
 

Yapılan literatür taramalarında, yeni vakıflara ilişkin akademik çalışmaların yeterli 

olmadığı görülmüştür. Güleç (2006), Bahar ve Askeroğlu (2014), Akçay (2016), Yılmaz 

(2020)  ve  Yıldız  (2021) çalışmaları, akademik literatürde öne çıkan yerli araştırmalardır.                    

Tamuno (1986), Webb (1992), Han (1997), Bloomfield (2002), Frantz (2024) tarafından 

yapılan çalışmalar ise akademik literatür içerisinde dikkat çeken yabancı araştırmalardır. 

Bursa ilindeki yeni vakıflar özelinde yapılmış bir akademik çalışmaya rastlanılmamıştır. 
 

Yıldız (2021, ss. 3831-3835) çalışmasında, Türk iş dünyasındaki varlıklı iş insanları 

tarafından kurulan yeni vakıfları incelemiştir ve yabancı literatürde geçen şirket vakfı 

tanımına değinmiştir. Kurumsal sosyal sorumluluk, hayırseverlik konularını ele almış ve 

nitel araştırma yöntemini kullanmıştır. İşletmelerin iyi bir kurumsal vatandaş olmasının 

vakıflarla ilişkili olduğuna dikkat çekmiştir. Türkiye’de kurulan yeni vakıfların faaliyet 

alanlarının birbirlerinden etkilendiğini sonucuna varmıştır. Vakıfların etkililik ölçümleri 

için farklı örneklemler üzerinden çok daha kapsamlı araştırmalar yapılmasını önermiştir. 



 

31 

 

Yılmaz (2020, ss. 292-328) çalışmasında, Türkiye’deki sosyal politikaların etkinliğini 

incelemiş, vakıfların bu konudaki en önemli kuruluşlardan biri olduğuna işaret etmiştir. 

Nitel çalışma metodu olan bütünsel yaklaşımı ve dokümantasyon yöntemi kullanılmıştır. 

Araştırmanın verileri, Vakıflar Genel Müdürlüğü istatistiki verilerine dayandırılmıştır.  

Batı toplumundaki vakıfları, literatürde inceleyerek Türkiye’deki vakıflarla kıyaslamıştır. 

Avrupa’daki kapitalizmin, vakıflar üzerindeki etkisine ve sanayi devrimi ile yeni vakıflar 

arasındaki ilişkiye dikkat çekmiştir. Vakıflar yoluyla belli başlı işletmelerdeki personelin 

mesleki becerisini arttıran politikaların iş gücüne katkıda bulunduğunu ifade etmektedir. 
 

Akçay (2016, ss. 58-79) çalışmasında, Türk Medeni Kanunu’ndan sonra kurulmakta olan                       

yeni vakıfların, kuruluş gayelerini ve işlevlerini yerine getirip getirmediğini araştırmıştır. 

Vakıfların üstlendiği sosyal politikaları  ve  iktisadi faaliyetlerini  mercek altına almıştır. 

Araştırma metodu olarak, nitel bir yöntem olan  online anket  uygulamasını kullanmıştır. 

Yeni vakıfların, büyük bir çoğunlukla işlevlerini yerine getirdiği sonucuna ulaşmıştır. 

Yeni vakıfların, karşılaştıkları zorlukları ortadan kaldırabilmek için hedef kitle belirleme 

yöntemlerinin çeşitlendirilmesi ve mevzuatın düzenlenmesi önerilerinde bulunmuştur. 
 

Bahar ve Askeroğlu (2014, ss. 721-725) çalışmasında, Türkiye Vodafone Vakfı’nın 

etkinliğini, hem küresel hem de yerel olarak ele almaktadırlar. İşletmelerin, kurumsal                    

sosyal sorumluluk faaliyetlerini, kendi kurdukları vakıfların aracılığıyla yürüttükleri  

ifade edilmektedir. Kurumsal sosyal sorumluluğun, birçok ülkede zorunlu bir hizmet 

olduğunu, Türkiye’de ise yeni vakıflar yoluyla gönüllü gerçekleştiğini ve işletmelerin 

kurumsal itibar kazanmasına vesile olduğunu belirtmişlerdir. Sürdürülebilir kalkınma, 

eğitimde bölgesel farklılıkları ortadan kaldırma, afetlere karşı hazır olma vb. toplumsal 

ihtiyaçları karşılamak için kurulan vakfın, yükselen bir değer olduğuna işaret etmişlerdir. 
  

Güleç (2006, ss. 85-115) çalışmasında, Türkiye'deki yeni vakıfların, sosyo-ekonomik 

sistem içindeki işlevselliğini ve gelişimlerini ele almıştır. Vakıfları, gelir getiren bir 

işletmeye benzetmiştir. Vakıf işletmelerin, yeni iş kolları, üretim, istihdam üzerindeki 

etkilerini incelenmiştir. Yeni vakıflar kapsamında, ''holding vakfı'' tanımını kullanmıştır. 

Yeni vakıfların, özel sektöre şekil verebilme gücüne dikkat çekmiştir. Ancak, özel sektör 

işletmelerinin halktan uzak ve çoğunlukla kendi menfaatlerini göz önünde bulunduran 

politikalar uyguladığına değinmiştir. Vakıflar aracılığıyla halkın ihtiyaçlarına çözüm olan 

yöntemlerin çoğaltılmasını önermiştir ve devlet teşviklerinin arttırılmasını vurgulamıştır. 
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Frantz (2024, ss. 51, 107-108) çalışmasında, sosyal işletmeye benzeyen sivil toplum 

kuruluşlarını, kurumsal sosyal sorumluluk altında incelemiştir. Hindistan’daki şirketlerin  

kâr oranlarının %2’sini, kurumsal hayırseverlik faaliyetleri için harcamalarının resmî                

bir zorunluluk olduğunu belirtmiştir. Hindistan’daki kurumsal bağışçıların, siyasi riskten 

ve çatışmadan uzak olan doğrudan alt yapıya hizmet sunma tercihleriyle öne çıktıklarını   

vurgulamıştır. Araştırma metodu olarak ise nicel araştırma yönteminden yararlanmıştır. 
 

Bloomfield (2002, ss. 1-50, 272-290) çalışmasında, Amerika’daki vakıfların, tarihsel 

gelişim sürecini incelemiştir. Genel, özel, aile, topluluk ve kurumsal vakıf türlerini 

tanımlamaktadır. Kurumsal hayırseverlik ve sosyal sorumluluk faaliyetlerinde bulunma, 

vergi muafiyeti ayrıcalığı kazanma ve hibeler elde etme gibi işletme davranışlarının,                 

kurumsal vakıfların ortaya çıkışında önemli rollere sahip olduğuna dikkat çekmektedir. 
                        

Han (1997, ss. 1-15, 508-543) çalışmasında, Ford Vakfı’nın, Çin’deki hayırseverlik 

faaliyetleri sayesinde ABD ve Çin arasındaki soğuk savaş döneminde iki ülke arasındaki 

ilişkilerin, olumlu yönlerde şekillendiğini belirtmiştir ve vakfın işlevlerini tarihsel bir                 

sıraya koymuştur. Ford Vakfı’nın, dünya çapında hegemonya etkisine dikkat çekmiş ve 

Amerikan kapitalizmine fayda sağladığına dair çeşitli yorumlara yer vermiştir. Kapitalist 

sistemin, Çin alanında benzersiz stratejik gelişmelere sebep olduğuna vurgu yapmıştır. 
 

Webb (1992, ss. 1-7, 221-231) çalışmasında, kurumsal bağışların ‘‘neden’’ ve ‘‘nasıl’’ 

yapıldığını ele almıştır. Bağışların nasıl yapıldığı sorusu kapsamında, kurumsal vakıfları 

araştırmıştır. Kurumsal vakıfların etkinliğinin, ekonomik işlevselliğinin sürdürülebilmesi 

için kurucu kimlik tarafından kurumsal olarak desteklendiğini belirtmiştir. Şirketlerin, 

vergiye tabi gelirlerini en aza indirmek için vakıflardan yararlandıklarını öne sürmüştür. 

Kurucu şirketten yasal olarak olan bağımsız vakıfların, esasen kurucusuna ait işletmenin 

kurumsal imajını veya kurucu ailenin finansal çıkarlarını gözettiklerini dile getirmektedir. 
 

Tamuno (1986, ss. 1-14, 145-157) çalışmasında, küresel iş dünyasındaki Rockefeller, 

Ford ve Carnegie ailelerinin kurduğu vakıfların, Nijerya’daki yüksek öğretim alanındaki 

etkinliğini gelişimsel bir sırayla incelemiştir. Araştırma metodu olarak, tarihsel gelişime 

dayalı betimsel yaklaşımı kullanmıştır. Küresel gücü olan bu vakıfların, Afrika’daki yeni 

sömürgecilik anlayışında etkili olduğuna dair yorumlara yer vermektedir. Nijerya’daki 

tüm eğitim faaliyetlerinin, devletin kendisi tarafından yürütülmesi gerektiğini önermiştir.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

İŞ İNSANLARI TARAFINDAN KURULAN YENİ VAKIFLARIN 

ETKİNLİK ANALİZİNE YÖNELİK BİR ARAŞTIRMA 

 

2.1. Araştırmanın Amacı 
 

Son yıllarda iş insanlarının, vakıflara ve sosyal sorumluluk projelerine atfettikleri önem 

giderek artış göstermektedir. Kurumsal hayırseverlik ve sosyal sorumluluk davranışı,      

özel işletmelerin kurumsal itibarına olumlu yönde yansımaktadır (Morton, 2019, s. 9).                        

Bu noktadan hareketle, iş insanlarının vakıf kurma davranışları yaygınlaşmakta ve                    

yeni vakıfların sayısı giderek artmaktadır. Kamu kurumlarının hibe politikaları da bu 

artışı olumlu yönde etkilemektedir. Toplumsal düzeyde bireyler de yeni vakıflarla olan                 

etkileşimlerini sürekli biçimde artırmaktadırlar.   
 

Bu kapsamda çalışmanın amacı, iş insanları tarafından kurulan yeni vakıfların,                     

toplum nezdindeki sosyal etki düzeylerini nitel bir araştırma ile analiz etmektir.  
 

Çalışmanın amacı çerçevesinde ana araştırma sorusu şu şekilde belirlenmiştir; 
 

“Bursa lokasyonunda faaliyet gösteren ve iş insanları tarafından kurulan yeni vakıflar,  

kuruluş amaçları çerçevesinde beklenen sosyal etkiyi yaratabilmekte midirler?” 
 

Alt araştırma soruları ise aşağıdaki biçimdedir; 
  

a) Yeni vakıflar, amaç belirleme ve amaçlara uygun faaliyet gösterme açısından nasıl  

bir performans sergilemektedirler? 
 

b) Yeni vakıflar, kurumsal kaynaklarını etkin ve verimli bir biçimde kullanabilmekte  

midirler?  
 

c) Yeni vakıflar, bir kurum olarak çevresi ile (paydaşlarıyla) nasıl bir etkileşim 

içerisindedirler?  
 

d) Yeni vakıflar, etkin bir şekilde yönetilebilmekte midirler? 
 

e) Yeni vakıflar için değerler neyi ifade etmektedir ve yeni vakıflar değerler üzerinden 

faaliyetlerini yürütebilmekte midirler? 
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2.2. Araştırmanın Kapsamı 
 

Araştırmanın kapsamını, Bursa lokasyonunda faaliyet gösteren ve iş insanları tarafından 

kurulan ‘‘yeni vakıflar’’ oluşturmaktadır. Bursa’da, “vakıf” adı altında faaliyet gösteren 

pek çok sayıda sivil toplum kuruluşu olmakla birlikte, bu araştırma sadece “yeni vakıf” 

statüsünde olan kuruluşlara odaklı olarak yürütülmüştür.  
 

Bu çerçevede, Bursa ili incelendiğinde, iş insanları tarafından kurulan toplam 13 yeni 

vakıf olduğu görülmektedir. Bursa lokasyonunda yerleşik yeni vakıfların listesi, Tablo 

7’de gösterilmektedir. 1988 ile 2022 yılları arasında kurulan bu vakıflar, ağırlıklı olarak 

eğitim, sosyal yardım, mesleki eğitim, teknik eğitim, burs, kültür, sanat, sağlık, sosyal 

hizmet alanlarında faaliyet göstermektedir.  

 

Araştırma kapsamında olan yeni vakıfların, bilhassa Bursa’da tekstil, mobilya, eğitim, 

sağlık, gıda, inşaat, makine ve otomotiv sektörlerinde başarılı girişimleriyle öne çıkan                

iş insanları tarafından kurulmuş oldukları görülmektedir.  
 

2.3. Araştırmanın Yöntemi ve Deseni 
 

Bu çalışmada, sosyal araştırma yöntemlerinden biri olan ‘‘nitel araştırma yöntemi’’ 

kullanılmış    ve     derinlemesine görüşmeden oluşan birebir görüşme metodu uygulanmıştır.  
 

Nitel araştırma, sayısal olmayan veri toplama tekniklerini (gözlem, doküman analizi, 

görüşmeler vb.) kullanarak araştırmaya katılan kişilerin bakış açısını öne çıkartan 

araştırmacının öznel yorum yapmasını öngören bir yöntemdir (Yalçın, 2022, s. 215).                  

İnsana ilişkin algı ve olayların, sosyal gerçeklikte ve doğal ortamında derinlemesine 

incelenmesinin esas olduğu bu yöntem, farklı disiplinleri birleştiren bütüncül bir                     

bakış açısına sahiptir. Nitel araştırmaya ‘‘doğal araştırma’’, ‘‘yorumlayıcı araştırma’’ ve                     

‘‘alan araştırması’’ gibi farklı isimler de verilebilmektedir (Baltacı, 2019, s. 369-370). 

Araştırmacı, konuya ilişkin algıları ve yaşanmış olayları bizzat kendisi deneyimler ve 

ortamdaki davranış türlerini gözlemler (J. W. Creswell ve J. D. Creswell, 2018, s. 181).   
 

Nitel araştırma yöntemi, içinde desenler bulunduran kapsayıcı bir kavramdır.                

Araştırma deseni, araştırmacıya esneklik sağlayan ve araştırmanın yaklaşımı belirleyen, 

uygulamanın tutarlı olmasını sağlayan planlı yoldur (Yıldırım ve Şimşek, 2021, s. 61). 

Araştırma desenleri, toplumun ve insanın tasvirine imkân sağlayan çeşitli veri toplama 

yöntemlerini ve veri analizi tekniklerini de içermektedir (Özdemir ve Tuti, 2023, s. 220). 
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Nitel araştırma desenleri esas olarak, kuram oluşturma, anlatı araştırması, etnografi,  

durum çalışması ve fenomenoloji olmak üzere beş farklı genel türden oluşmaktadır 

(Creswell, 2016, s. 13). Ancak, nitel araştırmalarda ele alınan bazı konular, durumlar veya 

amaçlar, genel desenlerin kullanılması için uygun olmayabilir (Percy ve ark., 2015, s. 76).  
 

Caelli ve arkadaşları (2003, ss. 1-2) tarafından yapılan çalışmada, genel nitel araştırma   

desenlerin kullanılmasının uygun olmadığı durumlar ve koşullarda, her desen ile kesişen 

fakat hiçbiriyle örtüşmeyen ‘‘temel nitel araştırma deseni’’ kullanılması önerilmektedir. 

Merriam (2015) çalışmasında, temel nitel araştırma deseninin, genel desen türlerinden 

felsefi olarak türetildiğini belirtmiştir. Temel nitel araştırma deseni, bir olgu veya olayın 

katılımcılar tarafından yorumlanması ve araştırmacının da yorumlardan olgu ya da olayı 

anlamlandırmaya çalışmasıdır (Garip, 2023, s. 72).   
        

Bu çalışmada, teorik kuram oluşturmak, örnek bir olay için durum analizi yapmak, 

bireysel deneyimleri çözümlemek için fenomenolojik yaklaşım sergilemek, etnografik 

temelde kültürel analizler yapmak, eylem ve söylemlerden oluşan bir anlatı araştırması 

yapmak gibi maksatlar söz konusu olmadığı için bu araştırmanın amacına ve sorularına 

en uygun olduğu düşünülen ‘‘temel nitel araştırma’’ deseni kullanılmıştır.  
                                                                                                                                                                   

2.4. Araştırmanın Örneklemi 
 

Nitel araştırmalarda, ihtiyaç duyulan katılımcı ve görüşme sayısı çalışmanın amacına 

bağlıdır. Çalışılan her mekân ya da bireyin hakkında detaylı bilgilerin elde edilmesi, 

örneklemin büyüklüğünü belirleyebilmek için genel bir kuraldır (Creswell, 2016, s. 299). 
 

Bu araştırmada, görüşme yapılacak bireyler belirlenirken, olasılık dışı örnekleme                       

grubunda yer alan ‘‘amaçlı örnekleme’’ yönteminden yararlanılmıştır. Kasti örnekleme 

olarak da tanımlanan bu örneklemede örnekleme dahil olan kişiler, çalışmanın amacına 

uygun olarak araştırmacı tarafından belirlenir (Ural ve Kılıç, 2021, s. 43). 
                                           

Amaçlı örneklemenin yanı sıra, araştırmada ‘‘kartopu örnekleme’’ de kullanılmıştır. 

Kartopu etkisi, katılımcılar aracılığıyla diğer katılımcılara ulaşmak biçiminde ifade 

edilmektedir (Yağar ve Dökme, 2018, s. 5).  
 

Araştırmada ayrıca, Creswell (2016) çalışmasında ifade edilen ‘‘maksimum çeşitliliği’’, 

sağlamak üzere nitelik bakımdan farklılık gösteren katılımcıların, örnekleme dahil 

edilmesine özellikle özen gösterilmiştir. 
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Örneklemde yer alan katılımcılar belirlenirken araştırmaya katkı sağlayacağı düşünülen 

paydaşlar (yeni vakıflar, kamu kurumları, özel sektör kuruluşları ve üniversiteler)                    

tespit ve tercih edilmiştir. Belirlenen paydaşların her biri, araştırmanın konusunu azami 

ölçülerde doğru değerlendirebilecek niteliklere sahip olan bireylerden oluşmaktadır. 
 

Araştırma kapsamında, Bursa’daki yeni vakıflar hakkında en doğru değerlendirmeleri 

yapabileceği düşünülen toplam 19 kişiyle temasa geçilmiştir. Temasa geçilen kişilerden, 

17’si araştırmaya gönüllü olarak katılmıştır 2 kişi ise araştırmaya katılmak istememiştir.  
 

Araştırma kapsamındaki yeni vakıflar ile iletişime geçilerek yüz yüze görüşme talebi                          

vakıf yetkililerine iletilmiştir. 13 vakıf arasından 4’ü, araştırmaya gönüllü katılmayı               

kabul etmiştir. Geriye kalan 9 vakıftan 4’ü, kendilerine yapılan katılım talebine olumlu 

yanıt vermemişlerdir. Diğer 5 vakıf ise ‘‘kurumsal olmadığı’’ ya da ‘‘aktif faaliyet’’ 

göstermediği gerekçesiyle araştırmacı tarafından araştırma kapsamı dışında bırakılmıştır.  
 

Araştırma çerçevesinde, her bir paydaş kesimden en az 3 kişi ile görüşme yapılması 

hedeflenmiştir. Hedeflenmiş olan görüşme sayısına, belirlenmiş tüm paydaşlarla 

ulaşılmıştır.  

 

2.5. Verilerin Toplanması 

Bu araştırmanın verileri, ‘‘yarı yapılandırılmış’’ görüşme formu aracılığı ile toplanmıştır. 

Yarı yapılandırılmış görüşme formunun hazırlanmasında, tümdengelimci bir yaklaşım 

esas alınmıştır.  

Yarı yapılandırılmış görüşmeler, önceden hazırlanmış soruların olduğu görüşme formu 

ile yapılır. Görüşmeler esnasında daha ayrıntılı veriler elde edebilmek ve eksik noktaları 

tamamlayabilmek için sonda sorular oluşturulabilir. Bu özellik sayesinde, araştırmanın 

amacına uygun biçimde bilgiler toplanması sağlanır (Dömbekci ve Erişen, 2022, s. 146).  

Yeni vakıfların etkinliğini belirleyebilecek 6 ana tema (amaç, kaynaklar, çevre etkileşimi, 

yönetsel yetkinlik, değerler, etki) ve 37 sonda soru üzerinden çalışmalar yürütülmüştür. 

Araştırma kapsamındaki temalar ve sonda sorular oluşturulurken ‘‘CSI Ölçeği’’den, 

Kirişçi (2024) çalışmasından ve ilişkili literatürden faydalanılmıştır. Görüşme formunun 

başlangıcında, araştırmanın amacı belirtilmiş ve görüşme gizliliğine dair esaslara yer 

verilmiştir (Ek 1). 
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Görüşmelerin zaman planına uygunluğunu sağlamak üzere katılımcılar ile iletişime 

geçilerek gerekli randevular alınmıştır. Tüm görüşmeler, katılımcıların tercih ettikleri 

fiziksel ortamda gerçekleşmiştir. Böylece, katılımcıların rahat hareket edebildikleri ortam 

sağlanmıştır. Görüşmelerde, sessiz ve rutin iş temposunun bozabileceği olası etkilerden 

arınmış fiziksel şartlar temin edilmeye çalışılmıştır. Bu sayede, katılımcıların konuya 

odaklanmaları sağlanmıştır. 

Görüşmelere başlanmadan, araştırmanın konusu ve amacı ile ilgili olarak katılımcılara           

ön bilgilendirme yapılmıştır. İlave olarak, yapılacak tüm görüşmelerin ve katılımcıların 

kimlik bilgilerinin gizli kalacağına dair araştırmacı tarafından sözlü beyanda 

bulunulmuştur. Sözlü beyanın akabinde, gizlilik koşullarını belirten ve ses kaydına yazılı 

izin  istenen  “katılımcı onay formu”  için  görüşme  yapılan  kişilerin  imzaları  alınmıştır. 
 

Görüşme formu, çok sayıda tema ve sonda soru içermektedir. Söz konusu yoğun ve               

derin sorgulamaların en doğru biçimde yapılabilmesi ve eksiksiz hatırlanabilmesi için 

görüşmelerin ses kayıtları alınmıştır. Sesli kayıt çerçevesinde, öncelikle katılımcılardan 

ses kaydına onay verdiklerine dair sözlü beyanları kayıt altına alınmıştır. Bu aşamada,                

bir katılımcı ses kaydı alınmasına izin vermemiştir. İki katılımcıyla ses kaydı olmaksızın 

görüşmeler yapılmıştır. Söz konusu üç katılımcı ile yapılan görüşmeler için araştırmacı                 

elle not alarak görüşmeleri tamamlamıştır.     
 

Yapılan görüşmeler, iki şekilde kayıt altına alınmıştır. Birincisi, ses kaydı alınmasına 

onay veren katılımcılar için dijital ses kayıtlarıdır. İkincisi ise ses kaydı alınmasına onay 

vermeyen katılımcılar için tutulan yazılı notlardır. Katılımcıların beyanları, ses kayıtları 

ve görüşme notları üzerinden analiz edilerek çalışmaya aktarılmıştır. Görüşmeler 

tamamlanmadan önce, katılımcılara eklemek istedikleri farklı görüşleri olup olmadığı 

sorulmuştur. Katılımcıların son beyanları alındıktan sonra görüşmeler sonlandırılmıştır.  
 

Verilerin toplanması süreci, Ocak – Mart 2025 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir.                 

Bu doğrultuda, toplamda 17 katılımcı ile 10 saat süren görüşmeler yapılmıştır.                         

Katılımcı rumuzları ve her bir katılımcı ile yapılan görüşme süreleri Tablo 8’de 

gösterilmektedir.   
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Tablo 8: Katılımcı Rumuzları ve Görüşme Süreleri 

Katılımcı ve Rumuzu Görüşülen Süre 

K1 (Vakıf Yetkilisi) 1 saat 10 dakika 

K2 (Vakıf Yetkilisi) 1 saat 15 dakika 

K3 (Vakıf Yetkilisi) 2 saat 

K4 (Vakıf Yetkilisi) 57 dakika 

K5 (Kamu Yöneticisi) 18 dakika 

K6 (Kamu Yöneticisi) 20 dakika 

K7 (Kamu Yöneticisi) 23 dakika 

K8 (Kamu Yöneticisi) 25 dakika 

K9 (Kursiyer) 15 dakika 

K10 (Kursiyer) 10 dakika 

K11 (Kursiyer) 10 dakika 

K12 (Akademisyen) 33 dakika 

K13 (Akademisyen) 14 dakika 

K14 (Akademisyen) 1 saat 

K15 (Girişimci) 13 dakika 

K16 (Girişimci) 18 dakika 

K17 (Girişimci) 19 dakika 

Toplam 10 saat 

 

2.6. Verilerin Analizi 
 

Nitel veriler; tema analizi, betimsel analiz, içerik analizi ve analitik genelleme olarak               

dört aşamalı olarak analiz edilebilirler. Her bir aşama, bir önceki aşamayı da içerir. 

Betimsel analiz, tema analizinin devamı ve daha detaylı halidir (Günbayı, 2019, ss. 1-3). 

Bu araştırma için toplanan verilerin analizinde, ‘‘betimsel analiz’’ yöntemi kullanılmıştır.  
 

Betimsel analizde, veriler daha önceden belirlenmiş olan temalara göre sınıflandırılır, 

özetlenir, tanımlanır ve yorumlanır. Bulgular arasında neden sonuç ilişkileri kurulur,           

olgular arasında karşılaştırmalar yapılır (Karataş, 2015, s. 73).  
 

Araştırma çerçevesinde, katılımcılar ile yapılan görüşmelerin ses kayıtları dinlenmiş ve 

beyanları detaylıca incelenmiştir. Görüşmeler esnasında alınan kayıtlar ve notlar, ekleme 

çıkarma yapılmadan dikkatli biçimde metin haline getirilmiştir. Katılımcı beyanlarından 

hareketle anlamlı sonuçların elde edilmesine çalışılmıştır. Veri analizinde, hiçbir yazılım 

alt yapısı kullanılmamıştır. Veriler, yazar tarafından derlenmiş ve analiz edilmiştir. 

Araştırmacının, vakıflarla bir iş ilişkisinin içerisinde olmaması, verilerin yorumlanması 

ve çıkarımların yapılması aşamalarında objektif olunduğu yönünde kanıt oluşturmaktadır.  
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Verilerin analizi safhasında ayrıca, her bir tema için katılımcılara yöneltilen sonda                   

sorular üzerinden ‘‘kodlar’’ tanımlanmıştır. Kodlar tanımlanırken, katılımcı beyanları 

dikkate alınmıştır ve beyanlarda en dikkat çekici noktalara odaklanılmıştır.  

 

2.7. Güvenirlik ve Geçerlik 
 

Nitel araştırmalarda sayısal veriler bulunmadığı için güvenirlik ve geçerlik, nicel 

araştırmalardan farklı bir biçimde incelenir. Güvenirlik için tutarlık (iç güvenirlik) ve 

onaylanabilirlik (dış güvenirlik) kavramlarına başvurulur. Geçerlik için inandırıcılık                  

(iç geçerlik) ve aktarılabilirlik (dış geçerlik) kavramlarına atıfta bulunulmaktadır.                   

Nitel araştırmaların güvenirliğini artırabilmek için geçerlik ilkesinin dikkate alınması 

gerekmektedir (Yıldırım & Şimşek, 2021, ss. 289-290; Başkale, 2016, ss. 23-24).  
 

Araştırmanın iç güvenirliği bakımından “tutarlığı” temin etmek için tüm katılımcılara 

aynı yaklaşımla sorular sorulmuş, ses kayıtları alınmış ve araştırma verileri elde 

edilmiştir. Tutarlığı sağlamak için ilgili literatürde yaygın kullanılan (CSI) ölçeğinden 

yararlanılmıştır. Araştırmanın çerçevesi, belirli ölçülerde bu sistematiğe dayandırılmıştır.  
 

Dış güvenirlik açısından “onaylanabilirliği” temin etmek için yapılan görüşmelerden 

ortaya çıkan metin, görüşme sırasında alınan notlar, oluşturulan temalar ve her temaya 

ilişkin sonda sorular, veri toplama aracı (görüşme formu), veri toplama yöntemi, 

bulguların analizi ve ulaşılan sonuçlar danışman öğretim üyesi tarafından ayrıca 

değerlendirilmiştir. Onaylanabilirlik anlamında, dış güvenirliğin güçlendirilmesi için 

araştırmanın yöntemi ve deseni, örneklemi, veri toplama yöntemi, verilerin analizi ve 

yorumlanması süreci, tüm yönleriyle tez metninde ayrıntılı bir biçimde tanımlanmıştır. 
 

İç geçerliği “inandırıcılığı” sağlamak için ilk olarak “uzun süreli etkileşim” açısından 

bakılmıştır. Bu kapsamda, araştırmacılar ile katılımcılar arasında üç aya yayılı bir süre 

boyunca etkileşim kurulmuştur ve her katılımcı ile uzun süren mülakatlar yapılmıştır.                

Bu sayede, katılımcılar ile görüşmeciler arasında “güven” ortamı oluşturulmuştur ve 

görüşülen bireylerin samimi yanıtlar verebilmesine imkân sağlanmıştır. İnandırıcılık 

bağlamında odaklanılan bir başka açı ise “derinlik odaklı veri toplama” olmuştur. 

Katılımcıların yorumlarını ortaya çıkarabilmek ve anlayabilmek için özen gösterilmiştir. 
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İnandırıcılığı arttırmak için “katılımcı teyidi” de alınmıştır. Hem görüşme esnasında                 

hem de görüşme bittikten sonra katılımcılara verdikleri yanıtlar özetlenmiş, yanıtlar               

teyit edilmiş ve eklemek istedikleri notlar olup olmadığı tekrar sorulmuştur. Yapılan 

görüşmeler, katılımcıların tercih ettiği mekânlarda gerçekleştirilmiş, elverişli koşullar 

altında bilgi toplanmış ve görüşmeler kayıt altına alınarak inandırıcılık güçlendirilmiştir. 

 

Dış geçerlik bağlamında “aktarılabilirliği” temin edebilmek için “ayrıntılı betimleme” 

perspektifine bakılmıştır. Bu kapsamda, araştırmanın verileri, oluşturulan temalar ve 

sonda sorulara göre düzenlenmiştir. Hiç yorum katmadan, verinin doğasına bağlı 

kalınarak görüşler aktarılmıştır. Bu amaçla, “doğrudan alıntılara” sıklıkla yer verilmiştir.                              

Ayrıca, “amaçlı örneklem yöntemi” kullanılarak aktarılabilirliğin güçlendirilmesine 

çalışılmıştır. Başka deyimle, amaçlı örneklem yardımıyla katılımcıların farklılıklarını 

yansıtmalarına fırsat verilmiştir. 

 

2.8. Araştırmanın Kısıtları 
 

Araştırmaya katılım, öncelikle “gönüllük” esasına dayanmaktadır. Gönüllü katılım, bu 

çalışma için önemli kıstaslardan biridir. Buna karşın, araştırmaya davet edilen bazı 

katılımcılar, kurumsal veri gizliliği ve üst yönetimden izin alınamama gerekçeleriyle 

çalışmaya katılmamıştır. Bu durum, örneklem büyüklüğünü olumsuz yönde etkilemiştir.   
 

Bilindiği üzere, nitel araştırmalardaki “derinlemesine görüşme” belirli ölçülerde 

katılımcıların zaman ayırmasını gerekli kılmaktadır. Katılımcıların yoğun iş programları 

arasında bu görüşmelerin gerçekleştirilmesi oldukça zordur ki bazı katılımcılar ile ancak 

kısa süreli görüşmeler gerçekleştirilebilmiştir. Hatta, katılımcıların verdikleri randevuları 

sonradan değiştirmeleri, veri toplama sürecini uzatan bir faktör haline gelmiştir.  
 

Araştırmaya katılım sağlayan bazı kişiler, görüşme esnasında kapalı bir tutum 

sergilemişlerdir. Diğer bir deyimle, çalışmaya katılım sağlasalar da bazı konularda açık 

beyanda bulunmaktan kaçınmışlardır. Bu durum, az da olsa veri kaybına neden olmuştur. 

 

Özellikle, kamu kurumlarında yapılan görüşmeler sırasında katılımcıların ses kaydı 

alınmasına rıza göstermemiş olmaları, kamu perspektifinden doğal görünmektedir. 

Ancak, ses kaydının alınmamış olması, araştırmacı için zorluklar oluşturmuş ve tüm 

işlemlerin elle yapılmasına sebebiyet vermiştir. 
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2.9. Bulgular 
 

Araştırmanın bulguları, 6 ana tema ve temalara ilişkin toplam 37 sonda soru çerçevesinde 

incelenmiştir. Katılımcıların yanıtları ve doğrudan alıntılar, rumuzları ile sistemli olarak 

kaleme alınmıştır. Amaç, kaynaklar, çevre etkileşimi, yönetsel yetkinlik, değerler temaları 

için K1, K2, K3, K4 ile görüşülmüştür. Etki boyutu için ise katılımcıların tamamından 

görüşler alınmıştır. Temalar ve katılımcı rumuzları Tablo 9’da belirtilmektedir. 
 

Tablo 9: Katılımcı Rumuzları ve Temalar 

Temalar Katılımcı Rumuzu 

Amaç Boyutu K1, K2, K3, K4 

Kaynaklar Boyutu 

1. İnsan kaynağı, 2. Fon kaynağı, 

3. Dijital ve teknolojik kaynaklar 

K1, K2, K3, K4 

Çevre Etkileşimi Boyutu K1, K2, K3, K4 

Yönetsel Yetkinlik Boyutu K1, K2, K3, K4 

Değerler Boyutu K1, K2, K3, K4 

Etki Boyutu K1,K2,K3,K4,K5,K6,K7,K8,K9,K10,K11,K12,K13,K14,K15,K16,K17 
 

Katılımcı profiline bakıldığında, kamu ve özel sektörün, üniversite ve vakıfların birer 

paydaş oldukları görülmektedir. Bu bağlamda, ana temalara en doğru verileri sunabilecek 

pozisyonlardaki bireylerle görüşülmüştür. Katılımcı profili Tablo 10’da gösterilmektedir.  
 

Tablo 10: Katılımcı Profilleri 

Rumuz Paydaş Kurum Katılımcı Pozisyonu 

K1 Vakıf Vakıf Yetkilisi 

K2 Vakıf Vakıf Yetkilisi 

K3 Vakıf Vakıf Yetkilisi 

K4 Vakıf Vakıf Yetkilisi 

K5 Kamu Sektörü Kamu Yöneticisi 

K6 Kamu Sektörü Kamu Yöneticisi 

K7 Kamu Sektörü Kamu Yöneticisi 

K8 Kamu Sektörü Kamu Yöneticisi 

K9 Kamu Sektörü Kursiyer 

K10 Özel Sektör Kursiyer 

K11 Özel Sektör Kursiyer 

K12 Üniversite Akademisyen 

K13 Üniversite Akademisyen 

K14 Üniversite Akademisyen 

K15 Özel Sektör Girişimci 

K16 Özel Sektör Girişimci 

K17 Özel Sektör Girişimci 
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2.9.1. Amaç boyutuna ilişkin bulgular 
 

Amaç boyutu kapsamında, üç sonda soruya yer verilmiştir. İlk olarak, vakıfların resmî 

senedinde belirlenen amaçlar ile vakıf faaliyetleri arasında uyum sorgulanmaktadır.       

İkinci olarak, vakıf kuruluş amaçları ile faaliyetleri arasında herhangi bir uyumsuzluğun 

olup olmadığı mercek altına alınmıştır. Son olarak, vakfı kuran kişinin bireysel amaçları 

ile vakfın faaliyetleri arasındaki uyuma odaklanılmıştır. Amaç ana teması çerçevesinde, 

yeni vakıfların, resmî senedi üzerinde belirtilen kuruluş gayelerine uygun hareket edip 

etmedikleri hakkındaki katılımcı beyanları, aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızı kurarken, vakıf senedi üzerindeki amacı dar tuttuk ve tek amaç 

üzerine kurulduk. Diğer haller, vakfımızın faaliyet alanına girmemektedir. 

Faaliyetlerimiz, kuruluş amaçlarımızla uyumludur. Zaten, öyle de olmak 

zorundadır. Vakıfların faaliyetleri ve yaptıkları harcamalar, resmî izlemeye 

tabidir.’’  
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Burs imkânı sağlama faaliyetimiz, vakıf senedinde yazılı amacına birebir 

uygun bir şekilde yürütülmektedir. Vakıf senedindeki diğer amaçlar arasında 

seminerler düzenlemek, eğitim programları yapmak yer alıyor ama şu anda 

gerçekleşen faaliyetlerimiz arasında bunlar yer almıyor. Vakfımızın, yurt içi 

ve dışında yapmayı amaçladığı bilimsel araştırma ve eğitim projeleri, henüz 

gerçekleşmiyor. Yoğun olarak eğitim yardımlarına odaklanan bir vakıfız. 

Yine de vakfımızın resmî senedindeki amaçlarının yüzde 90’ının, faaliyete 

dönüştürüldüğünü söyleyebilirim.’’  
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıf senedine yazdığımız amaçlara fazlasıyla uyum sağlıyoruz ve               

hatta resmî senette yazılı olmadığı halde toplum yararına olan bazı 

faaliyetleri bile yapıyoruz. Ancak, vakıf senedimizde yazılı olduğu halde 

üniversitelerle yeterince iş birlikleri ve projeler yapamıyoruz. Üniversite ile                            

sanayi arasında bir köprü olma görevimizi de maalesef tam olarak 

gerçekleştiremedik.’’         



 

43 

 

Vakıfların faaliyetleri, resmî senet üzerinde belirtilen kuruluş amaçlarına tam uyumlu 

olması gerekmektedir. Katılımcıların beyanları da bu doğrultudadır. Ancak, K2 ve                     

K3, vakıf resmî senedinde belirtilen bazı amaçlarını, gerçekleştiremediklerini beyan 

etmişlerdir. Bunun nedeni, fon kaynaklarındaki sınırlılık olduğu değerlendirilmektedir.  
 

Amaç teması çerçevesinde ikinci olarak, vakıfların gerçekleşen faaliyetleri ile kuruluş 

amaçları arasında herhangi bir uyumsuzluğun olup olmadığı gözden geçirilmiştir.                              

K1, K3 ve K4, uyumsuzluk olmadığını belirtmişlerdir. K2’nin görüşü ise şöyledir; 
 

‘‘Vakıfta çalışan personel sayısının artırılması, İK’nın bu süreç içine dahil 

edilmesi, vakıf amaçları ile gerçekleşen faaliyetleri arasındaki açıklıkların 

kapatılması adına başlatılan iyileştirme çalışmalara birer işaret olarak 

gösterebilirim. Ana gayemiz, devam etmektedir.’’                                
 

K2, vakıf resmî senedindeki kuruluş amaçlarının tamamını gerçekleştirebilmek için 

düzeltici aksiyonlar aldıklarını, vakıfta çalışan personelin sayısını arttırdıklarını ve 

kurucusuna ait olan holdingin insan kaynakları bölümünün bu sürece dahil olduğunu 

beyan etmiştir. Diğer bir yandan vakıf, esas kuruluş amacından uzaklaşmamaktadır. 
 

Amaç çerçevesinde son olarak, kurucu kişiliğin amaçları ile vakıf faaliyetleri arasındaki 

uyumluluk değerlendirilmektedir. Katılımcıların görüşleri aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımız faaliyetleri, kurucumuzun amaçlarıyla uyumludur ve manevi bir 

anlam katmaktadır. Vakfın kuruluş amacı, şirket sahiplerinin ve vakıf 

kurucularının zekât ve hayır hasenatının verilmesi üzerine kurgulanmıştır. 

Şirkete kâr sağlayacak amaçları olduğunu düşünmüyorum. Gerçekten de 

ihtiyaç sahibi olma olgusu ve vakıf senedine bağlılık bizler için çok 

önemlidir.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın temel amacı, maddi yardıma muhtaç olan, kabiliyetli ve çalışkan 

öğrencilere burs vererek onlara yardım etmektir ve holding şirketlerinde 

çalışan personellerin çocuklarına orta ve yüksek öğrenim düzeylerinde destek 

olmaktır.’’ 
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K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızı kurarken kurucumuzla aramızda geçen güzel bir diyaloğu 

anlatayım. ‘Bu vakıf, şirketin adını taşıyacak ancak şirkete hizmet eden bir 

vakıf olmayacak. Vakfımız, faaliyetlerini sürdürebilmek için şirketlerin 

binasını kullanacak ama şirketin  lehine fayda sağlayacak faaliyetlerde 

bulunmayacaktır.’ Bizim amacımız, toplum ve devlet yararına faaliyette 

bulunmaktır. Vakfımızdan eğitim alanlar, istediği şirketlerde iş bulabilirler. 

En başarılı kursiyeri, şirketimize ayırmıyoruz. Her kişiye eşit bir mesafede 

yaklaşıyoruz.’’  
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın amacı tektir. Bursa’nın sanayisine, kalifiye insan kaynağını 

yetiştirmek, geliştirmektir. Okulların yapamadığını burada başarmaktır. 

Vakıf senedimizin ulaşılabilirliği, mütevelli heyetinin yetkisinde olduğu için 

web sitesinde paylaşılmamaktadır.’’ 
 

Katılımcıların birbirine benzer beyanlarında, Bursa’daki yeni vakıfların, kurucusunun 

hayırseverlik ve sosyal sorumluluk amaçlarına uygun olan faaliyetler gösterdikleri                    

dile getirilmektedir. Bununla birlikte, yeni vakıfların, kurucusuna ait işletmelerin ticari 

çıkarlarına doğrudan hizmet edecek amaçlarla kurulmadıkları anlaşılmaktadır. Bilhassa 

devletin ve toplumun yararına faaliyette bulunmaları için kurgulandıkları görülmektedir.  
 

K3’ün ilave bir görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın adına satın alma, organizasyon yapma gibi faaliyetlerde 

bulunurken kurucumuzun adını ve sahip olduğu şirketlerin itibarını aslında 

biz kullanıyoruz.’’  
 

K3’ün beyanından hareketle, yeni vakıfların, kurucusuna ait şirketlerin finansal gücünü 

ve işletmenin kurumsal itibarını, vakfın yararına kullanıldıkları bulgusu elde edilmiştir. 
 

Bahar ve Askeroğlu (2014), Morton (2019), Yıldız (2021) çalışmalarında iş insanlarının, 

sahibi oldukları işletmelerin ismini ve kurumsal itibarını taşıyan vakıflar kurduklarını 

ifade etmişlerdir. Bu çalışmalardaki ifadeler ile K3’ün yukarıdaki görüşleri arasında 

paralellik olduğu saptanmıştır. 
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K1’in ilave görüşü de şöyledir; 
 

‘‘Vakıf deyince her şey, resmî denetime tabi olduğundan faaliyetlerin 

yönetilmesi, işlerin resmî takibi ve denetimi oldukça zordur. Dolayısıyla, 

vakıfların hareket alanı, oldukça sınırlıdır. Bazen, bazı sosyal sorumluluk 

projelerini, kurucumuza ait kurumsal şirketler üzerinden yapmayı tercih 

ediyoruz. Örneğin, toplum için önemli gördüğümüz ancak vakıf senedinde 

olmayan faaliyetleri ise kurucumuza ait şirketlerimiz üzerinden yapıyoruz.’’ 
 

K1, yeni vakıfların resmî senedine uygun olarak faaliyet göstermeleri gerektiğini 

vurgulamıştır. Ancak, vakıf resmî senedinde yazılı olmadığı halde toplumun yararına   

katma değer sağlayacak projelerle karşılaştıkları zaman, sosyal sorumluluk çerçevesinde 

pozitif reaksiyon göstererek bu tür hayırseverlik faaliyetlerini, vakfın kurucusuna veya 

kurucu kimliğin ailesine ait olan işletmeler üzerinden gerçekleştirdiklerini belirtmiştir.  
 

Webb’ in (1992, ss. 1-7) bahsettiği, işletmelerin vakıflar üzerinden değil de doğrudan 

yaptıkları kurumsal bağış ve hayırseverlik davranışlarına, K1’in yukarıdaki beyanı bir  

açıklık getirmektedir. 
 

Yapılan görüşme esnasında, ‘‘Vakıflar Genel Müdürlüğü, yeni vakıfların amaçlarını 

gerçekleştirip gerçekleştirmediğini denetliyor mu?’’ şeklinde ilave soru yöneltilmiştir.  
 

K2’nin görüşü şöyledir;                                                          
 

‘‘Bildiğim kadarıyla bu konuda, resmî bir yaptırım söz konusu değil.               

Vakıf amaçları ile faaliyetleri arasındaki uyumu sağlamak, vakfın gelir 

kaynaklarının yeterli olup olmamasıyla ilgili olan bir durumdur. Devlet, bize                          

‘açık amaçlarınız için fon kaynağı bulmalısınız’ demez. Ancak, vakıf gelirleri, 

vakfın kuruluş amaçlarının doğrultusunda kullanılması gerekmektedir.                 

Yeni faaliyetlere başlamadan önce Vakıflar Bölge Müdürlüğü ile mutlaka 

koordinasyon sağlanıp teyit alınması gerekir. Vakfın gerçekleştirdiği tüm                    

faaliyetler, resmî senette belirtildiği biçime uygun olmak zorundadır.’’   
 

K2, vakıf gelirlerinin, vakfın esas kuruluş amaçlarına uygun olarak kullanılması 

gerektiğine ve vakıf faaliyetlerinin, vakıf resmî senedine uygun olması gerektiğine                     

bir kez daha vurgu yapmıştır. Yeni vakıfların, resmî denetime tabi olduğu belirtmektedir. 
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Görüşme esnasında, ‘‘Son yıllarda vakıf senedine yeni eklenen amaçlarınızla ilgili                    

bir örnek var mı?’’ şeklinde başka bir ilave soru sorularak, vakıf resmî senedinin, 

güncellenebilen doküman olup olmadığı sorgulanmıştır.  
 

K4’ün görüşü şöyledir;   
 

‘‘Güncel koşulları nedeniyle vakfın çalışma alanına yeni faaliyetler 

eklenebilir. Hayatın güncel akışının gereği olarak bu tür faaliyetler,                      

alt seviyelerde revizyon gerektirdiği için vakıf kuruluş amaçlarıyla 

ilişkilendirilerek yürütülebilir. Ancak, ‘bir vakıf üniversitesi kuracağız’ 

denildiği durumda, vakıf resmî senedinin yeniden tanzim edilmesi ve bunun 

için de öncelikle ilgili mahkemeye başvurulması gerekmektedir.’’ 
 

K4’ün beyanında, vakıf resmî senedi üzerinde bir değişiklik yapılması isteniyorsa, 

öncelikle mahkemeye başvurmak gerektiğini vurgulanmaktadır. K4’ün yapmış olduğu  

bu ifade, TMK (2001, Madde 109-113)’de belirtilen yasal mevzuat ile örtüşmektedir.  
 

Amaç ana teması çerçevesinde bu aşamada, katılımcıların beyanlarından hareketle kodlar 

oluşturulmuştur. Kodlar oluşturulurken, katılımcı ifadelerinde bulunan yardım odaklılık, 

 hukuki süreçlere uyum, resmî senede bağlılık, sosyal sorumluluk, hayırseverelik, burs, 

devlet ve toplum yararına, istihdam, itibar, denetim vb. kritik noktalara odaklanılmıştır. 

Amaç temasına ilişkin kodlar Tablo 11’de gösterilmektedir. 
 

Tablo 11: Amaç Temasına İlişkin Kodlar 

Tema                         Kodlar 

Amaç 

 

✓ Hukuki Süreçlere Uyum 

✓ Yardım Odaklılık ve Hayırseverlik 

✓ Gizlilik 

✓ Toplum ve Devlet Yararına 

✓ Personel Yetkinliği 

✓ Vakıf Senedinde Belirlenen Amaçlara Bağlılık 

✓ Kurucunun Kişisel Amaçları ile Uyum 

✓ İstihdam 

✓ Burs 

✓ Kalifiye İnsan Kaynağı Yetiştirme 

✓ Kurucu Şirket İtibarı 

✓ Sosyal Sorumluluk 

✓ Denetim 

✓ Kamu Kurumları ile Koordinasyon 

✓ Amaç Güncelleme 
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2.9.2. Kaynaklar boyutuna ilişkin bulgular 
 

Kaynaklar boyutu kapsamında, yeni vakıfların insan kaynağı profili, fon kaynakları,                        

dijital ve teknolojik altyapısı nitelik ve nicelik yönleriyle sorgulanmaktadır. Bu ana tema 

kapsamında, 12 sonda soruya yer verilmiştir. Kaynaklar ana teması altında ilk olarak, 

insan kaynağı mercek altına alınmıştır. İnsan kaynağı çerçevesinde, vakıfların insan 

kaynağı, nitelik ve nicelik yönleriyle incelenmiştir. Katılımcıların beyanları şöyledir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın ilk kurulduğu yıldan beri çalışan yeterli personelimiz var. 

Dağıtımları, bizzat kendisi yapan 4-5 kişilik bir ekipten oluşan vakıf 

çalışanlarımız var. Ayrıca, sosyal sorumluluk projelerinden sorumlu olan                

Beş kişilik bir ekip, kurucumuza ait holding bünyesinde çalışmaktadır.’’       
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın, kurucumuza ait holdingden tamamen ayrı bir organizasyonu             

ve ayrılmış bir insan kaynağı yoktur. Hem vakıf hem de holding tarafında 

yürüttüğümüz görevlerimiz vardır.’’ 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıflardaki personel sayısı ve iş gücü yok denebilecek kadar azdır.                              

Örneği pek olmayan bu tür organizasyonlarda çalışmak ve yönetmek zordur. 

Ayrıca, vakıf çalışanları için mezun veren okullar da yoktur. Vakıflarda,                       

iş tanımları yoktur. Bu nedenle, her uygulamayı kendiniz keşfetmek, 

belirlemek, vicdani olmak zorundasınız. Dolayısıyla, iç eğitimler vererek 

insan kaynağımızı kendimiz yetiştiriyoruz. Proje yazma, satın alma, finans 

yönetimi gibi spesifik eğitimler vererek genç çalışanların yetkinliklerini 

arttırmaya çalışıyoruz. Devşirme personel çalıştırma avantajlı gibi gözükse 

de nitelik yönünden ben yeterli bulmuyorum. Vakıftaki her iş kolu için birer 

çalışan eğer işe alacak olursak bu vakfı fonlayamayız, maalesef kapatırız.’’  
 

K4’ün görüşü şöyledir; 

‘‘Yeterli. Sanayi ve üniversite ile iç içe olan nitelikli insanlarla çalışmaktayız. 

Personeli içeride yetiştirmek, bizce dezavantajlı olduğu için yapmıyoruz.’’  
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K1 ve K4, vakıflarında çalışmakta olan personeli, nitelik ve nicelik yönlerinden yeterli 

bulduklarını beyan etmişlerdir. K3 ise çalışanları her iki yönden de yeterli bulmadığını               

beyan etmiştir. K3’ün görüşlerinden, çeşitli meslek gruplarında tecrübe edinmiş kişilerin, 

vakıf bünyesine alışmalarının zaman aldığı ve Türkiye’deki vakıflara yönelik personel 

yetiştiren okullar olmadığı için iç eğitimler düzenleyerek yeni vakıfların, kendi mevcut 

personelinin niteliğini şekillendirmeye çalıştıkları anlaşılmaktadır. Buna karşın K4,                 

vakıf personelini iç eğitimler yoluyla oluşturmayı, dezavantaj olarak değerlendirmiştir. 

Yüksek nitelikli çalışanları tercih ediyor olmaları, K4’ün bu görüşünün olası nedenleri 

arasında gösterilebilir. Bir diğer taraftan K2, oldukça dikkat çekici bir görüş belirterek                            

bazı vakıfların, kurucusuna ait holdingden ayrı insan kaynağı olmadığını beyan etmiştir.  
 

Katılımcıların beyanlarına bakıldığında, vakıfların sahip olduğu personel sayısının 

genelde sınırlı olduğu ve bazı vakıfların, kurucusuna ait işletmelerin insan kaynağından 

yararlandıkları bulgularına ulaşılmıştır. Vakıflarda mevcut çalışan personel sayısının, 

beklenen seviyelerde olmamasının muhtemel nedeni, vakıfların sınırlı fon kaynaklarına 

sahip olması olarak değerlendirilmektedir. 
 

Vakıflardaki çalışanların nitelik ve nicelik yönleriyle değerlendirmelerine ilave olarak,                  

vakıflarda çalışan kişilerin temel yetkinliklerinin, vakıf amaçlarının gerçekleştirilmesine 

katkı sağlayıp sağlamadıkları sorgulanmıştır. Katılımcıların bu soru hakkındaki görüşleri 

birbiriyle benzeşmektedir. K2, K3 ve K4, vakıflarda çalışan profesyonel personelin                  

temel yetkinliklerinin, vakfın kuruluş amaçlarını gerçekleştirmek için yeterli düzeyde               

olduğunu belirtmektedirler.  
 

K1’in görüşü de şöyledir;  

 

‘‘Vakfımızın hedef kitlesi sınırlıdır. Çok çeşitliliğe sahip olan faaliyetlere 

yöneldiğimiz zaman, asıl yetkinliğimizi kaybederiz. Vakfımızda, belirlenmiş 

konularda uzman olan personel çalışmaktadır.’’ 
 

K1’in bu görüşü, vakıf amaçlarının kendileri tarafından bilinçli olarak dar bir spektrumda 

tanımlandığına işaret etmektedir. Vakıf amaçların çok fazla çeşitliliğe sahip olmasının,                   

vakıf faaliyetlerine olumsuz yönde yansıyabileceğini ifade etmektedir. Yeni vakıflardan 

beklenen etkinin oluşabilmesi için spesifik amaçlara odaklanılması gerektiğine vurgu 

yapmaktadır.  
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İlave olarak, K1’in beyan ettiği başka bir görüş de şöyledir; 
 

‘‘Kurucumuza ait olan şirketlerin üretim faaliyetleri, belirli bir müşteri 

grubuna yöneliktir. Şirketlerimiz gibi vakfımız da kurucumuza benzeyen 

karakterdedir, geniş kitlelere yönelik çeşitli amaçları yoktur.’’ 
 

K1’in bu beyanı ile İşeri (1970, s. 270) çalışmasında geçen ifadeler arasında benzerlik 

görülmektedir. İş insanlarının kurduğu vakıflar, kurucusunun karakterini yansıtmaktadır. 
 

Daha sonra, yeni vakıfları, iş gücü piyasasında kariyer hedefi olarak gören potansiyel 

insan kaynağı popülasyonunun olup olmadığı değerlendirilmiştir. Katılımcı görüşleri, 

aşağıda belirtilmektedir. 
 

 K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘İnsanların, yeni vakıfları bir kariyer parçası olarak gördüklerini 

düşünmüyorum. Vakfımızda çalışması için bir eleman arayışı içerisine 

girdiğimiz zaman uygun nitelikteki kişiyi bulmakta oldukça zorlanıyoruz. 

İnsanların kariyer edinme çabalarının arasında vakıflar yer almıyor. 

Genelde, vakıflarda istihdam edilenler, profesyonel kişilerden ziyade şirket 

sahibinin yakınlık duyduğu kişilerden oluşuyor.’’ 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Aslında çok güzel bir alan yaratıyoruz. Vakıflar değil de vakıflarda 

yürütülen projeler, çalışan kişilere önemli bir kariyer imkânı sunuyor. 

Örneğin, geçmişte bizimle çalışarak proje yazmayı ve proje yürütmeyi 

öğrenen arkadaşlarımız, Birleşmiş Milletler Proje Ofisi’nde çalışıyorlar.                  

İşi en iyi öğreneceğiniz yer, işin yapıldığı yerdir. Bu arkadaşlarımız da 

vakfımızda çalışarak önemli kariyer fırsatları elde etti. Ancak, vakıflarda 

uzun yıllar çalışarak kariyer basamaklarını tırmanmayı hedefleyen birine 

şimdiye kadar rastlamadım. Az önce de söyledim, örneği olmayan yerlerde 

çalışmak çok zordur. Bu nedenle vakıflar, insanların kariyer hedefleri 

arasında yer almıyorlar. Bursa’daki mevcut yeni vakıflarda uzun yıllardan 

beri çalışan ya da hedefi vakıflarda çalışmak olan insanların sayısı                    

oldukça azdır.’’  

 



 

50 

 

K1 ile K3, yeni vakıfların, çalışanlar tarafından bir kariyer hedefi olarak görülmediği 

düşüncesinde uzlaşmaktadırlar. Arzu ettikleri niteliklere sahip profesyonellere, iş gücü 

piyasasından bulmalarının zor olduğunu her fırsatta dile getirmektedirler. Ancak K3,  

yeni vakıflar bünyesinde yürütülen, bilhassa proje bazlı çalışmaların, potansiyel işgücü 

açısından değerli bir kariyer fırsatı sunduğu belirtilmektedir. Kariyer hedefi, yeni vakıflar 

olan insanlara henüz rastlamadığı ifade etmiştir. Beyan edilen görüşlerden, yeni vakıfların 

profesyoneller tarafından kariyer alanı olarak algılanmadığı bulgusuna ulaşılmaktadır. 

Ulaşılan bulgu, Kirişçi (2024, s. 174) çalışmasındaki sonuç ile benzerlik göstermektedir. 
 

İnsan kaynağı çerçevesinde son olarak, yeni vakıflarda çalışan personelin yeterliliği,                 

nicelik yönüyle de gözden geçirilmiştir. Katılımcıların beyanları aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın, dört kişilik bir mütevelli heyeti var. Altında da yönetim kurulu 

üyesi beş kişi bulunmaktadır. Bunların altında, dört vakıf çalışanı vardır.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Bir kişi iletişimden sorumludur. Diğer kişi ise yasal mevzuat ve                           

mali konular ile Vakıflar Bölge Müdürlüğü’nün resmî denetimlerinden 

sorumludur. Bu iki kişinin de bağlı olduğu bir müdür vardır. Müdür,                        

üst yönetime rapor vermektedir. Kurucu ve çocukları, vakfımızın üst                              

yönetimini oluşturmaktadır.’’ 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Nicelik yönünden, çalışanların sayısını ve yönetici sayısını yeterli 

bulmuyorum. Yedi kişilik ekibe ihtiyacımız olduğu halde maalesef üç kişiyiz. 

Vakıflarda, taşın altına elini koyacak birkaç kişiye ihtiyaç mutlaka oluyor. 

Vakfımızın kurucusu, bu  inisiyatifi  fazlasıyla  yerine  getirmektedir.’’ 
 

K4’ün görüşü ise şöyledir; 
 

‘‘İdari personel ve eğitmen olarak yeterli kapasitede personelimiz mevcuttur. 

Eğitmen kapasitemizin yaklaşık yüzde 80’i, ortak yapılan resmî  protokoller 

yoluyla karşılanmakta. Diğer kısmını, başvuru havuzumuzdan karşılıyoruz. 

Sadece proje üretsin diye istihdam ettiğimiz üç personelimiz bulunmaktadır.’’ 



 

51 

 

Katılımcıların beyanlarında görüldüğü üzere, vakıfların mali kaynağının sınırlı olması 

nedeniyle yeni vakıflarda çalışan ücretli personel ve yöneticilerin sayısının yetersiz 

olduğu anlaşılmaktadır. Genel olarak, vakıflarda çalışan sayısının, 10 kişiden az olduğu 

görülmektedir. Oluşan personel açığının, proje bazlı ve sözleşmeli olarak çalışan 

profesyoneller üzerinden karşılandığı tespit edilmiştir. 
 

İnsan kaynağı kapsamında, katılımcı beyanlarından hareketle kodlar oluşturulmuştur. 

Kodlar oluşturulurken katılımcı beyanlardaki kritik unsurlara odaklanılmıştır. Kaynaklar 

ana teması altında, insan kaynağına ilişkin kodlar Tablo 12’de gösterilmektedir. 
 

Tablo 12: Kaynaklar (İnsan Kaynağı) Temasına İlişkin Kodlar 

Tema                        Kodlar  

Kaynaklar 

(İnsan Kaynağı) 

✓ Ekip Çalışması 

✓ Kurucu İşletme Bağımlılığı 

✓ İş Tanımı 

✓ Kurum İçi Eğitim 

✓ Mesleki Eğitim 

✓ Eğitmen Kadrosu 

✓ Devşirme Personel 

✓ Uzmanlık 

✓ Kariyer Hedefi 

✓ Kurucu Kişiye Sosyal Yakınlık 

                            

Kaynaklar ana teması çerçevesindeki ikinci alan, fon kaynakları ile ilişkilidir.                                        

Bu kapsamda, yeni vakıfların fon kaynakları mercek altına alınmıştır. İlk olarak, 

vakıfların finans kaynaklarının, vakıf amaçları ve faaliyetlerini gerçekleştirmek için 

yeterli düzeyde olup olmadıkları incelenmiştir. Katılımcıların beyan ettiği görüşler 

aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıf senedinin gelirleri içerisinde, kurucuya ait holding ve iştiraklerinin 

kârından her yıl yüzde 10’u oranında katkı sağlanacağı şeklinde yazılı                   

ibare var. Buna ilave, diğer şirketlerin ana sözleşmelerinde şirket kârının 

yüzde 10’unun, vakfa aktarılacağı net olarak sözleşmelerde belirtilmiştir.                 

Bir taraftan vakıf senediyle ve diğer taraftan şirketlerin sözleşmeleriyle                     

bu durum birbirine bağlanmıştır. Kurumlar vergisi beyannamesinde                    

gözüken net kâr üzerinden eşit taksitler halinde her yıl vakfımıza fon 

sağlanmaktadır.’’  
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K2’nin görüşü şöyledir;    
 

‘‘Kurucunun ve kendi ailesinin bireysel katkıları oluyor, Bağımsız bağışlar 

da oluyor. Kurucuya ait grup şirketlerinin yaptığı finansal katkılar oluyor.               

Vakıf kurulurken vakfa bağışlanan mallardan da gelirler elde ediliyor.’’ 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Ana finans kaynağımız ve sürdürülebilirlik için gerekli olan fonlarımız,                          

kurucumuza ait şirketlerden her ay gelmektedir. Ancak, bu fon kaynağı 

vakfımızın bütün faaliyetlerini gerçekleştirebilmek için yeterli değildir.’’  
 

Katılımcıların birbirine yakın beyanlarından, yeni vakıfların kurucusuna ait şirketler 

tarafından belli oranlarda periyodik olarak ya da kurucunun ailesi tarafından düzensiz 

olarak fonlandıkları anlaşılmaktadır. K2, holding şirketlerinden vakfa gelen yardımların 

bir sistematiği olmadığına değinmektedir. Bu bağlamda, iş insanları tarafından kurulan                    

vakıflara aktarılan fon miktarları, eğer standart oran ve kurallara bağlı olmazsa, yeni 

vakıfların sürdürülebilir etkisinin olmasından bahsetmek mümkün değildir. 
 

Fon kaynağı çerçevesinde ikinci olarak, vakıfların temel finans kaynaklarının neler 

olduğu değerlendirilmiş ve temel finans kaynakları dışında hangi kaynaklardan fon 

sağladıkları sorgulanmıştır. Katılımcıların beyan ettiği görüşler, aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Şirketlerin kârından gelen paranın dışında vakfımızın temel gelir kaynağı 

bulunmuyor. Bu kaynak, doğru bir planlama yapabilmek adına bizim için 

yeterli oluyor.’’   
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Başka vakıflarda olduğu gibi şirket cirosunun belli bir oranının,                               

vakfımızı fonlaması zorunlu tutulmamıştır. Bu oran, şirketlerde çalışan 

personelin sayısına bağlıdır. Şirketlerde çalışanların sayısıyla orantılı                  

olarak vakıf yönetimi tarafından aylık bir önerme yapılıyor. Yılın başında 

yönetim kararı alınıyor. Eğer şirket de kabul ederse çalışan sayısıyla 

çarpılarak bağış oranı hesaplanıyor. En temel gelir kaynağımız, bu yöntem 

sayesinde belirlenmektedir.’’ 
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K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Şirketlerimizden gelen bağışlar sayesinde vakfımızda çalışan personeli 

fonluyoruz ve satın alma faaliyetlerimizi yürütüyoruz. Genel giderlerin  

idaresini ve temel harcamaları da bu fonların sayesinde yapıyoruz. Ancak, 

faaliyetlerimizin sürdürülebilir olabilmesi için Avrupa Birliği gibi çeşitli 

ajanslardan gelecek projelerin üzerinden alınacak hibelere ve diğer gelirlere 

ihtiyaç duymaktayız.’’ 
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Ana fon kaynağımız, hibelerden oluşmaktadır. Bu kaynağımız, aslında 

vakfımızın temel giderlerini karşılayabiliyor.’’ 
 

K1, K2 ve K3, benzer görüşleri paylaşarak vakıfların temel finans kaynağının,                 

kurucu kişiliğe ait olan işletmeler olduğuna vurgu yapmışlardır. Bu bağlamda, vakıflar 

ile kurucusuna ait ticari işletmeler arasında güçlü bir bağımlılık ilişkisinin olduğu 

görülmektedir. Yeni vakıfların, söz konusu temel finans kaynaklarından bağımsız olarak      

kendi süreçlerini yönetemediklerini ifade etmek yanlış olmayacaktır. Ayrıca, K3 ve K4,  

önemli bir fon kaynağı alanına dikkat çekmiştir. Uluslararası proje bazlı çalışmalardan 

elde edilen hibelerin, fon kaynağı olarak değerlendirilmesi gerektiğine işaret etmişlerdir.  
 

Fon kaynağı çerçevesinde ilave olarak, yeni vakıfların alternatif fon kaynaklarının                  

neler olduğu gözden geçirilmiştir. Kosgeb, Bakanlık, Avrupa Birliği Kalkınma Ajansı 

fonlarının, yeni vakıflar tarafından yeterince temin edilip edilemediği sorgulanmıştır. 

Katılımcıların görüşleri aşağıda belirtilmektedir.                                     

 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Çeşitli etkinlikler düzenleyerek bu organizasyonlara katılan kişilerden 

vakfımıza bağış yapmalarını isteyebiliyoruz. Ancak, mutlaka belirtmeliyim ki 

dışarıdan gelen bağışlar, diğer gelirlere oranla oldukça küçük oluyor. 

Kosgeb, Bakanlık, Avrupa Birliği projeleri gibi alternatif kaynakları               

şimdilik kullanamıyoruz. Ama bu türdeki projeler ve alternatif gelirler 

yeniden yapılandırmaya girdiğimiz yeni sürecimizde gündeme gelecektir.                           

‘Acaba biz de yapabilir miyiz?’ diyerek değerlendireceğimiz konuların 

arasında bulunmaktadır.’’  
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K1’in görüşü şöyledir; 
 

Hayır, dışarıdan bağış yapmak isteyen yardımseverlerin ve de başka 

şirketlerin, vakfımıza yardım etme isteklerini ya da Avrupa Birliği’nin hibe 

projelerini, bu tür gelirlerin sürekliliği olmadığı için ve vakfımızın uzun 

vadeli planlamalarını olumsuz olarak etkilediği için genellikle kabul 

etmiyoruz.’’ 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımız, büyük oranda Avrupa Birliği projeleriyle finanse edilmektedir.               

Buna benzer alternatif kaynaklar sayesinde ayakta kalabilmektedir ve yıllık 

faaliyetlerini devam ettirebilmektedir. Bunun yanı sıra, hibe araştırmaları 

yapıyoruz. Hibe araştırmalarını ve kaynak geliştirme çalışmalarını yapacak 

bir ekibe ihtiyacımız var. Avrupa Birliği tarafından hedeflerimize uyumlu 

bir hibe çağrısı yapıldığı zaman başvuruyoruz. Ancak, Avrupa Birliği’nin 

duyurduğu her hibe projesine başvurmuyoruz. Çünkü, vakfımızın hedefleri 

ile bu projelerin konularının örtüşmesi gerekiyor. Vakfımızdaki atölyelerin 

bazıları, Alman Uluslararası Ajansı, Uluslararası Çalışma Örgütü, Avrupa 

Birliği Kalkınma Ajansları, Erasmus gibi uluslararası organizasyonlardan 

aldığımız hibeler sayesinde kurulmuştur. Vakfımızda verdiğimiz eğitimler 

için de bazı fonlar aldık. Bu projeler sayesinde hem insanlara dokunuyoruz 

hem de yapacağımız faaliyetler için fon sağlamış oluyoruz.’’ 
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın teknolojik altyapı yenileme çalışmalarını, özellikle Avrupa 

Birliği projelerinden temin edilen fonlar yoluyla yapıyoruz. Yurt içi ve yurt 

dışındaki proje kaynaklarımızla  beraber çok sayıda projeler yaptık. Bu 

fonlar yardımıyla vakfımızdaki fiziksel altyapının güncel tutulmasını 

sağlıyoruz. Bunun yanı sıra, eğitimci giderlerine, diğer cari giderlere de 

yüklü kaynak ayırıyoruz. Dolayısıyla, giderlerimiz oldukça yüksek oluyor. 

Yıllık bütçemiz, bu hibeler yoluyla karşılanıyor. Böylece, sürdürülebilirlik 

anlamındaki tüm sorunlarımız ortadan kalkıyor, vakfımızın katma değeri 

artmış oluyor.’’ 
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K2, K3 ve K4, yeni vakıfların alternatif fon kaynağı olarak Avrupa Birliği projelerini 

gördükleri noktasında ortak görüşe sahiptirler. Vakıfların sürdürülebilirliğin sağlanması 

için alternatif kaynakların ne kadar önemli olduğuna vurgu yapmışlardır. Yeni vakıfların 

ihtiyaçlarının karşılanması bağlamında hibeler yoluyla temin ettikleri çeşitli fonların 

önemine dikkat çekmişlerdir. K1 ise alternatif kaynakların sürekliliği olmadığı için vakfın 

uzun vadeli planlarını olumsuz etkilediğini belirterek kabul etmediklerini beyan etmiştir. 
 

Fon kaynağı kapsamında ayrıca, çeşitli kaynaklardan temin edilen fonların, vakfın                      

amaçlarını gerçekleştirebilmek için yeterli düzeyde olup olmadığı değerlendirilmiştir.                    

Katılımcıların görüşleri, aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in  görüşü  şöyledir; 
 

‘‘Diğer kaynaklardan elde edilen fonları, prensip olarak kabul etmiyoruz.                 

Az önce de belirttiğim gibi bu tür kaynakları, sürekliliği olmadığı ve uzun 

vadeli planlamalarda hataya neden olduğu için genelde kabul etmiyoruz.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Hayır, dışarıdan yapılan bağışlar, ana gelirlerimize oranla çok küçük 

kalıyor. Dışarıdan gelen bağışları kabul etsek de esasen kendi finans 

kaynaklarımızla vakıf faaliyetlerimizi gerçekleştirmek istiyoruz.’’ 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Fon araştırırken öncelikle fonun vakfımızın kuruluş amacına, vizyonuna 

misyonuna uygun olup olmadığına bakıyoruz. Her fonu kabul etmiyoruz.’’ 
 

K1 ve K2 birbirine yakın görüşler paylaşarak, diğer kaynaklardan gelen fonlar yerine 

kendi finans kaynaklarını kullanarak vakıf faaliyetlerini sürdürmek istediklerini 

vurgulamışlardır. Bu tür gelirlerin sürekliliği olmadığı için uzun vadeli planlamaları 

olumsuz etkilediğine işaret etmişlerdir. Bu noktadan hareketle, yeni vakıfların diğer 

kaynaklardan gelen fonları, belli bir sistematik olmadığı gerekçesiyle prensip olarak 

kabul etmedikleri anlaşılmaktadır. Bu aşamada K3, farklı bir konuya dikkat çekmiştir.                      

Hibe veren her projeye başvurmadıklarını, söz konusu olan projelerin vakfın kuruluş 

amaçlarına ve hedeflerine uygun olup olmadığını, öncelikli olarak değerlendiklerini 

belirtmiştir. 
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Fon kaynağı çerçevesinde son olarak, yeni vakıfların, sahip olduğu fon kaynaklarını                  

vakıf kuruluş amaçları çerçevesinde etkin bir biçimde kullanıp kullanamadıkları gözden 

geçirilmiştir. Katılımcıların görüşleri şu şekildedir. 
 

K2’nin görüşü şöyledir;  
 

‘‘Evet. Ekonomik kriz dönemlerinde dahi vakfın yardım faaliyetleri için 

mutlaka fon sağlanıyor. Aile bireyleri de bu yardımlara katkı sağlıyorlar.’’ 
      

K3’ün görüşü şöyledir; 

 

‘‘Kesinlikle evet. Yaptığımız faaliyetler için proje destek fonları alıyoruz. 

Kadınların istihdamı, engelli istihdamı gibi her faaliyet içinde bulunmayı 

tercih etmiyoruz. Kendi misyonumuz ve vizyonumuza göre hareket ediyoruz. 

Vakfımızın resmî senedindeki amaçları gerçekleştirmek için çabalıyoruz. 

Vakfımızın amacı, devletin ve toplumun yararına faaliyette bulunmaktır.’’  
 

K4’ün görüşü şöyledir; 

 

‘‘Her yıl aralık ayında öngörü olarak yıllık bütçemizi hazırlarız. Genelde,                           

bütçe öngörülerimiz, faaliyetlerimizle uyumlu olur. Bu öngörü, vakfın bütün 

cari giderlerini ve her şeyini kapsar. Daha sonra vakıf heyetinin onayına 

sunarız. Kabul edilirse, kurucu tarafından o bütçe tahsis edilir. Aşırı bir 

enflasyonist ortamdan dolayı öngördüğümüz bütçe, eğer yılın tamamını 

karşılayamazsa, yeni bir bütçe daha oluşturarak talepte bulunuyoruz.                               

Bu ek bütçeyi de kurucumuzdan alabiliyoruz. Piyasanın ihtiyaç duyduğu                      

iş gücünü ve insan kaynağını önemsiyoruz. Vakfımızın, faaliyetlerinden 

tasarruf etme gibi bir düşüncesi şimdiye kadar hiç olmadı.’’ 
 

Katılımcı beyanlarından anlaşıldığı üzere yeni vakıfların fon kaynaklarını, kuruluş 

amaçları doğrultusunda etkin kullandıkları anlaşılmaktadır. Bazı hallerde, alternatif 

kaynaklar tarafından fonlandıkları görülmektedir. K2 ve K4’ün görüşlerinde belirtildiği 

üzere ekonomik kriz dönemlerinde ve aşırı enflasyonist zamanlarda bile vakıfların 

faaliyetlerini bir şekilde sürdükleri görülmektedir. Arka planda, vakfı kuran kişinin ve 

ailesinin vakfa olan desteği göze çarpmaktadır. Bu bağlamda, vakıflar ile kurucusu 

arasındaki bağın güçlü olduğu tespit edilmiştir. Bununla birlikte K3, vakfın hedeflerine 

ve  resmî  senedinde yazılı  amaçlarına  uygun  hareket  ettiklerinin  vurgusunu  yapmıştır. 
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Fon kaynağı altında, katılımcı görüşlerinin işaret ettiği hassas unsurlardan hareketle 

kodlar oluşturulmuştur. Kodlar gözden geçirildiğinde, şirket ana sözleşmesi, tasarruf,  

cirodan pay, bağışlar, kâr payı tahsisi, mali kapasite, alternatif kaynaklar  vb. unsurların 

belirtildiği görülmektedir. Kaynaklar ana teması altında, fon kaynağına ilişkin kodlar 

Tablo 13’de gösterilmektedir. 
 

Tablo 13: Kaynaklar (Fon Kaynağı) Temasına İlişkin Kodlar 

Tema            Kodlar 

Kaynaklar 

(Fon kaynağı) 

 
 

✓ Fonların Amaca Uygunluğu 

✓ Şirket Ana Sözleşmesi 

✓ Kâr Payı Tahsisi 

✓ Cirodan Pay 

✓ Kurucu Kişinin Fon Desteği 

✓ Vakıf Taşınmaz Gelirleri 

✓ Bağışlar 

✓ Hibeler 

✓ Bütçe  

✓ Mali Kapasite 

✓ Tasarruf 

✓ Alternatif Fonlar (AB, KOSGEP, Bakanlık, Kalkınma Ajansı) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynaklar ana teması çerçevesinde son olarak, dijital ve teknolojik kaynaklar mercek 

altına alınmıştır. Bu çerçevede ilk olarak, yeni vakıfların sahip oldukları teknolojik 

altyapının, vakıf kuruluş amaçları çerçevesinde yeterli olup olmadığı incelenmiştir. 

Katılımcılar, bu soru hakkında kısa beyanlarda bulunmuşlardır. K1 ve K2 olumsuz yönde, 

K3 ve K4 ise olumlu yönde görüşler beyan etmişlerdir. Daha sonra, yeni vakıfların sahip 

olduğu teknolojik alt yapı ve teknik imkânlar incelenmiştir. Akıllı tahta, bilgisayar, 

laboratuvar gibi eğitim öğretim teknolojilerinin etkin kullanılma durumu sorgulanmıştır. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın yürüttüğü faaliyetler ciddi teknolojik altyapı  gerektirmiyor.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Teknik uygulama laboratuvarı gibi eğitim öğretim teknolojilerini 

destekleyen  teknolojik  kaynaklar kullanmıyoruz. Mevcut imkanlarımız, 

vakfın merkez ofisi olarak kullandığımız holding binası ve holdingin                 

vakfımıza tahsis ettiği bilgisayarlar, yazılım programları gibi araçlardan 

ibarettir.’’  
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K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Elimizdeki imkânlar iyi ama kurmayı hayal ettiğimiz birçok alt yapı var. 

Adım adım yükseğe doğru çıkmamız gerekmektedir. Yenilenmek istiyoruz. 

Sektörel ihtiyaçlar doğrultusunda uzman iş gücü eğitimi devam edecek. 

Ancak, benzer hedef kitlelere aynı eğitimleri vererek fazla ilerleyemeyiz. 

Mesleki eğitim içeriğinin ve alt yapısının her yıl yenilenmesi gerekiyor.’’   
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Teknolojik alt yapımızda eksiklik var demeyelim, yakın gelecek için 

hedeflerimiz var diyelim. Bu hedefleri, zaten sektör önümüze getiriyor. 

Sektör, bazı meslekleri öldürüyor ve bazı meslekleri de yeni doğuruyor.                   

Biz de sektörel gelişmeleri okuyoruz ve sektördeki beklentileri topluyoruz. 

Bunlara ilişkin yatırımlar yapıyor ve yeni nesil eğitimlere yöneliyoruz.’’  
 

K1 ve K2’nin yakın olan görüşlerine bakıldığında, vakıfların ciddi teknolojik olanaklar 

gerektirmeyen faaliyetlerde bulundukları görülmektedir. K3 ve K4’ün beyanlarından ise 

vakıfların günümüzün ihtiyaçlarını karşılayabilecek güncel teknolojik imkânlara sahip 

olması gerektiği algısı oluşmaktadır. Bu iki farklı durum, söz konusu vakıfların kuruluş 

amaçlarının farklılığından kaynaklanmaktadır. Ayrıca, yeni vakıfların, kendi kurucusuna 

ait holding binalarını, vakfın merkez ofisi olarak kullandıkları bulgusuna rastlanılmıştır. 
 

Dijital ve teknolojik kaynaklar teması çerçevesinde son olarak, çağımızın en önde gelen 

gereksinimlerinden biri olan internet ve sosyal medya kullanımları gözden geçirilmiştir. 

Yeni vakıfların bu alanda oldukça etkin olmaları beklenmektedir. İfade edilen görüşler,                      

aşağıda belirtilmektedir. 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Bizim hedef kitlemiz, öğrenciler olduğu için sosyal medya etkileşimi için 

Instagram hesabımızı çok daha aktif kullanıyoruz. Ayrıca, web adresimiz ve 

e-mail hattımız var. Öğrenciler, bu kanallar üzerinden veya yerel telefon 

hattımızdan bize ulaşabiliyorlar. Burs verdiğimiz dönemlerde, sosyal medya 

kanallarımız oldukça etkin kullanılıyor. Daha sonraki zamanlarda ise bu 

yoğunluklar, ister istemez azalıyor.’’ 
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K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Günümüzde, billboardlarda günlerce asılı kalan ilanlarla değil kalıcı fayda 

sağlayarak akıllarda yer edebilirsiniz. Vakfımızdan burs almış olan kişiler, 

arkadaşlarını bize getiriyorlar. Bizden eğitim almış çalışanından randıman 

almış olan sanayiciler de diğer elemanlarını bize eğitim için gönderiyorlar.                    

Hem çalışanlara hem de sanayiciye yönelik en büyük reklam ya da ilan, 

istihdam imkânı sağlamaktır. Gençler artık, billboardlara ve yazılı ilanlara 

bakmıyorlar. Onların baktığı web sayfamızı yeniliyoruz ve kurumsal hale 

getirmeye çalışıyoruz. Etkileşimi en çok olan sosyal medya hesaplarımızdır. 

Web sayfamız ise ikinci planda kalmaktadır.’’ 
 

K4’ün görüşü şöyledir;   
 

‘‘Toplumun her kesimine ulaşmak için belediye billboardları, metrolar, bütün 

iletişim kanallarını kullanıyoruz. Kapı-kapı broşür dağıtmıyoruz. Eğitim 

kayıt dönemlerinde, fırsat eşitliği sağlamak için olabildiğince her bir kanalı 

zorluyoruz. Kamuoyuna yaptığımız duyurular için ayrıca para harcıyoruz.’’ 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Prensip olarak, vakfımız yardım faaliyetleri gizli tutulduğundan sosyal 

medya hesaplarımızı etkin olarak kullanmıyoruz. Yaptığımız yardımları, 

sosyal medyada ilan etmiyoruz ve ilan edilmesini de istemiyoruz.’’  
 

K1, yeni vakıfların hedeflediği kitlelere ulaşmak için sosyal medya kullanımlarına 

verdikleri önem hakkında diğer katılımcılardan oldukça farklı bir görüş beyan etmiştir. 

K1, yaptıkları yardım faaliyetlerinin, sosyal medya önünde duyurulmasını özellikle tercih 

etmediklerini belirtmektedir. K2 ve K4, hedefledikleri kitlelere yönelik olarak sosyal 

medya kanallarını kullandıklarını ve bu konuya önem verdiklerini ifade etmişlerdir.                 

K3 ise kurumsal web sayfalarının yeterli olmadığını belirtmiş ve diğer katılımcıların 

görüşlerine benzerlik göstermeyen bir beyanda bulunmuştur. K3’e göre en iyi ilan,                          

yeni vakıfların vermiş oldukları burslar ya da eğitimler sonucunda iş ve istihdam olanağı 

yakalamış kişilerin, yapmış olduğu başarılı işlerdir ve onların iş çevresinin başkalarına 

yaptığı olumlu tavsiyeleridir. Katılımcıların beyanlarından, yeni vakıfların sosyal medya 

kanalları üzerinden oluşturdukları sosyal etkinin, sınırlı olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 
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Kaynaklar ana teması çerçevesinde, dijital ve teknolojik kaynaklara ilişkin kodlar 

oluşturulmuştur. Kodlar oluşturulurken katılımcı beyanlarındaki kritik noktalar mercek  

altına alınmıştır. Söz konusu kodlar, teknolojik alt yapı, laboratuvar, yatırımlar, yeni           

nesil teknolojiler, sosyal medya, web sitesi, reklam, ilan ve iletişim kanalları olarak 

belirlenmiştir. Dijital ve teknolojik kaynaklara ilişkin kodlar Tablo 14’de verilmektedir. 
 

Tablo 14: Kaynaklar (Dijital ve Teknolojik Kaynaklar) Temasına İlişkin Kodlar 

Tema                    Kodlar 

Kaynaklar 

(Dijital ve Teknolojik 

Kaynaklar) 

 

 

✓ Teknolojik Alt Yapı 

✓ Laboratuvar 

✓ Yatırımlar 

✓ Yeni Nesil Teknolojiler 

✓ Sosyal Medya 

✓ Web Sitesi 

✓ Reklam ve İlan 

✓ İletişim Kanalları (E-mail, Telefon vb.) 
 

 

 

 

 

 

2.9.3. Çevre etkileşimi boyutuna ilişkin bulgular 
 

Çevre etkileşimi boyutu kapsamında, vakıfların paydaşları ile etkin iletişim kurup 

kurmadığı sorgulanmaktadır. Bu ana tema kapsamında, altı sonda soruya yer verilmiştir. 

İlk olarak, yeni vakıflar ile özel sektör işletmeleri, sivil toplum kuruluşları, kamu ve 

üniversiteler gibi paydaşları arasındaki iletişimin etkinliği, ortaklaşa yaptıkları projeler 

ve iş birliklerinin etkin olup olmadığına odaklanılmıştır. K1’in hedef kitlesini belirlerken 

resmî sosyal yardım kuruluşlardan yardım aldıklarını belirtmesi, Akçay (2016, ss. 84-85) 

çalışmasında ifade edilen bir hedef kitle belirleme yöntemi ile benzerlik göstermektedir. 

Çevre etkileşimi kapsamında tüm katılımcıların verdiği beyanlar aşağıda belirtilmektedir. 

 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘İhtiyaç sahiplerini tespit ederken, yardım edeceğimiz öğrenci ve yetişkinleri 

belirlerken çeşitli kurumlar ile etkileşimde oluyoruz. Örneğin, yaşlı bakım 

evleri, ilçe kaymakamlıklarındaki sosyal yardım büroları, çeşitli kamu 

kurumları, cemiyetler, STK’lar ile uzun yıllardır iş birliği yapıyoruz                           

ve de onlardan destekler alıyoruz. Eğer yapacağımız faaliyet, vakıf resmî 

senedimizde bulunmuyorsa, kurucumuza ait şirketler grubunun üzerinden 

sosyal yardımlar yapılmaktadır.’’ 
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K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Avrupa Birliği ile yapılan projeler için olabildiğince kendimize ortak 

alıyoruz. Ayrıca, ilimizde bulunan organize sanayi bölgelerinden biriyle 

proje ortaklığı yaptık. O bölgede faaliyet gösteren birçok şirket toplantıya 

çağrıldı ve seminer verdiler. Paydaşlarımızla olan ilişkilerimizi güçlü olarak 

yürütmek için çabalıyoruz.’’ 
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Paydaşlarımızın bizde bir listesi vardır. Sadece onlarla yürüttüğümüz               

ortak projelerin konu adları değişiyor. Uludağ Üniversitesi ile beraber ulusal 

ve uluslararası projelerimiz var. Birleşmiş Milletler ile ortak çalışmalarımız 

var. Avrupa Birliği’nden aldığımız proje destekleri var. Haber  beklediğimiz  

yeni projeler de var, ileride daha da artacaktır.’’ 
 

K1’in verdiği beyandan, bilhassa kamu kurumlarıyla olan etkileşimlerinin, güçlü olduğu 

ve geçmişe dayandığı anlaşılmaktadır. Bu aşamada K1, yapacakları hayır faaliyeti eğer 

vakıf resmî senedinde yazılı bulunmuyorsa, toplum yararına önemli gördükleri yardımları 

vakfın kurucusuna ait şirketler grubu üzerinden yaptıklarını bir kez daha vurgulamıştır. 

K3 ve K4’ün beyanlarından, yeni vakıfların Avrupa Birliği ve Birleşmiş Milletler ile 

ortak iş birlikleri yaptıkları anlaşılmaktadır. Katılımcı görüşlerinden, yeni vakıflar ile 

paydaşları arasındaki etkileşimin yüksek olduğu ancak sistematik olmadığı söylenebilir. 
 

Çevre etkileşimi ana teması çerçevesinde ikinci olarak, yeni vakıflar ile paydaşları 

arasındaki ilişkiler gözden geçirilmiştir. K2, görüş beyan etmemiştir. Diğer katılımcıların 

görüşleri, aşağıda belirtilmektedir. 
 

K3’ün görüşü şöyledir;    
 

‘‘Paydaşlarımızla olan ilişkilerimizi adım adım yürütüyoruz. İnsanların 

vakfımızı adım adım tanımalarını istiyoruz. Paydaşlarımızın, ‘onlar çok güzel 

işler yapıyorlar oradan eğitim alanlar çok iyi fırsatlar yakalıyor’ demelerini 

istiyoruz. Böylece, en etkili reklamımızı yapmış olacağız.’’  
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Belediyeler, üniversite gibi resmî kurumlar, MEB ile etkileşim halindeyiz.’’ 
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K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Elbette, paydaşlarımızla iyi ilişkilerimiz var. Faaliyetlerimize öncelikle                  

en yakın çevremizden başlıyoruz. Şirketlerimizin kârı arttıkça, bu vakfın                 

bütçesi de artıyor. Dolayısıyla, artan bütçemiz oranında bulunduğumuz 

lokasyonunun dışına da çıkıyoruz. Çevre illere gidiyoruz, hatta çevre ülkelere 

kadar elimizi uzatıyoruz. Doğru insanlara ulaşmak için kaymakamlıklar, 

sosyal yardım vakıfları, çeşitli sivil toplum kuruluşları ve dernekler ile 

iletişime geçerek ihtiyaç sahiplerinin isim listesini oluşturuyoruz. Deprem 

bölgesindeki insanlar için kendi şirketimizin tesislerinde üretmiş olduğumuz 

konteynerleri, afetzedelere teslim ettik. Ülkemizin dışındaki muhtaç bölgelere 

yardım götürebilmek için devlet ile resmî protokoller yapma aşamasındayız.’’  
   

K4 beyanında, Belediyeler, Millî Eğitim Bakanlığı, Üniversite gibi resmî kurumlar ile 

iletişim halinde olduklarını belirtmiştir. K3 ve K1 beyanlarına daha farklı görüşlere yer 

vermiştir. K1, şehir içinde yürüttükleri sosyal yardım faaliyetlerinin yanında çevre iller 

ve ülkemiz dışındaki yardıma muhtaç insanlara yardım götürdüklerini ifade etmiştir.               

Bu bağlamda, yeni vakıflar ile sosyal hizmetler, valilik, kaymakamlıklar gibi resmî 

kurumlar arasındaki etkileşimin güçlü olduğu görülmektedir. K3, özenle yapılan her işin 

ve dikkatle yürütülen iletişimin, başarıyla beraber itibar kazandıracağına dikkat çekmiştir. 
 

Çevre etkileşimi çerçevesinde ilave olarak, vakıflar ile üniversitelerin birbirileriyle 

sistematik ve etkin ilişkiler kurup kurmadıkları ele alınmış ve buna ilişkin katılımcı 

yorumları alınmıştır. K1, K2, K3, üniversitelerin topluma yön veren kuruluşlar olmalarına 

rağmen üniversiteler ile yeni vakıflar arasında etkili iletişim olmadığını ifade etmişlerdir.  
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Bazı yönetimsel sorunlardan ötürü üniversiteler ile vakfımız arasında etkili 

iş birlikleri oluşturamıyoruz. Bunun nedeni, bizim ve üniversitelerin yönetim 

tarzından kaynaklanmaktadır. Özel sektöre hitap eden kurumların, devlete 

hizmet eden resmî kurumlarla çalışması biraz zordur. Devlet kurumlarıyla 

uzun süreli yazışmalar oluyor ve süreç yavaş işliyor. Özel sektörde ise karar 

mekanizmaları çok daha hızlıdır. Vakıflar için de aynı durum geçerlidir. 

Eğitmen davet ederken, üniversite yönetimlerinden resmî izin alınmalıdır.’’  
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K4’ün görüşü ise diğer katılımcıların tersi yönünde şöyledir; 
 

‘‘Bursa ölçeğindeki üniversitelerle etkileşim halindeyiz. Vakfımızdan eğitim 

alanların yarısı, üniversite mezunudur. Vakfımızdaki atölyeleri kullanmak 

için üniversitelerden bize talepler geliyor. Kurs ve eğitim planlarımızda                   

eğer boşluk oluşması durumunda, biz de kapasitemizi üniversitelere açıyoruz 

ve genellikle yardımcı oluyoruz. Yine de mesleki eğitimler hakkında ve                    

ilgili ortak projelerin geliştirilmesi konusunda, üniversitelerle aramızdaki                

iş birliklerimizi çok daha iyi seviyelere çıkartmak istiyoruz.’’  
 

Katılımcıların görüşlerinden yola çıkarak, yeni vakıflar ile üniversiteler arasındaki 

ilişkilerin etkinliğinin yeterli olmadığı bulgusu elde edilmiştir. Bunun nedenleri ise             

bazen uzun sürebilen bürokratik süreçler ve resmî yazışmalar olarak yorumlanmaktadır. 
 

Çevre etkileşimi kapsamında daha sonra, yeni vakıflar ile diğer vakıflar ve STK’lar 

arasındaki ilişkilerin, etkin ve sistematik olup olmadığı sorgulanmıştır. Kâr amacı 

gütmeyen kuruluşların mevcut potansiyelini daha etkin kullanabilmeleri için aralarındaki 

etkileşim oldukça önemlidir. Bu konu hakkındaki katılımcı görüşleri, aşağıdaki gibidir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Evet. Vakfımızın ana misyonunu en doğru şekilde gerçekleştirebilmek için 

bulunduğumuz bölgedeki diğer dernek ve vakıflar ile iş birlikleri yapıyoruz. 

Hedef kitlemizi belirlerken; din, ırk, siyasi görüş ayırt etmeden hareket 

ediyoruz. Hiç geliri olmayan aileler önceliğimiz olsa da en az dört bireyden 

oluşan ve sadece bir asgari ücretli çalışanı olan ailelere de yardım elimizi 

uzatıyoruz. Üç ayda bir periyodik yardımlar götürüyoruz. Diğer vakıflarla 

ilişki kurmanın en kolay yolu, yardımlar için ayrılan bütçeyi bu vakıflara 

bağışlamaktır. Ancak, bu yola başvurmayı da hiç istemiyoruz. Böyle yollar, 

insanların kafasında ‘acabalar’ oluşturduğu için biz tercih etmiyoruz.’’  
 

K2’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Diğer vakıflarla sistematik ilişkiler kurmuyoruz ama bir sosyal sorumluluk 

projesi kapsamında bir dernekle aramızda iş birliği var. Diğer yandan, çok 

düşük ölçeklerde de olsa sanatla ilgili workshop atölyeleri düzenleyerek 

vakfımızın çevre etkileşimini artırmak için çalışıyoruz.’’ 
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K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Aslında, vakıflar arasında resmî bir iş birliği yok ama Ankara ve 

İstanbul’daki ortak proje toplantılarında bir araya gelerek aralarında                  

bilgi alışverişi ve yardımlaşma sağlanıyor. Vakıfları kuran iş insanlarının 

aralarındaki mesafeler, onların kurdukları yeni vakıflar arasında da olabilir 

ama ben yine de vakıflar arasında bir rekabet olduğunu düşünmüyorum. 

Çünkü tüm vakıflar, tek bir ortak amaç için yani devlet ve toplumun yararına 

sosyal fayda sağlamak için faaliyette bulunurlar. Anonim vakıflar arasındaki 

ilişkilerin ise birbirine çok daha yakın olduğunu biliyorum ve belirli 

sistematiğe sahip olduğunu görüyorum.’’ 
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Diğer yeni vakıflarla aynı ortak kaynaklardan beslendiğimiz için biz, 

kapasitelerimizi mükerrerleştirmek istemiyoruz. Bursa’daki vakıflarla ortak 

iş birliklerini ve projeleri arttırmak için stratejiler geliştiriyoruz. Türkiye’nin 

önemli holdinglerinden biri, vakfımızı ziyaret ederek yapımızı örnek almak 

isteklerini belirtmişlerdir. Bu anlamda, Eskişehir, Antep, Ankara gibi sanayi 

şehirlerinden ziyaretçilerimiz oluyor.’’  
 

K1, K3, K4’ün beyan ettiği görüşler, yakınlık göstermektedir. Katılımcıların beyan ettiği 

görüşlerden hareketle, yeni vakıfların kendi aralarında ve STK’lar ile arasında mutlak bir 

iletişim olduğu ancak bu iletişimin, sistematik olmadığı bulgusuna ulaşılmıştır. K2’nin 

görüşü ise bu görüşlerden biraz farklıdır. K2, çevre etkileşimini, dernekler üzerinden                   

ve küçük ölçekteki sanat atölyeleri düzenleyerek gerçekleştirdiklerini ifade etmektedir.  
                  

Çevre etkileşimi teması çerçevesinde, özel sektör kuruluşları ile yeni vakıflar arasındaki 

ilişkilerin etkinliği de incelenmiştir. Katılımcıların beyan etmiş olduğu görüşler, aşağıda 

belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Sadece kurucumuza ait olan işletmelerle sistematik bir ilişkiye sahibiz.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Yalnız kurucumuzun holding şirketleri ile iletişim halindeyiz.’’ 
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K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Kurucumuza ait olan şirketler grubu ile sistematik ilişkilerimiz oluyor. 

Bulunduğumuz sanayi bölgesinde konumlanmış çeşitli firmalarla etkileşim 

sağlıyoruz ancak bu bölgenin dışına henüz pek çıkamadık.’’                   
 

K1, K2 ve K3’ün, birbirine yakın olan beyanlarından, yeni vakıflar ile kurucularına                        

ait özel sektör işletmeleri arasında sistematik bir etkileşimin olduğu görülmektedir.                     

Bu bağlamda, vakıflar ile kurucusuna ait ticari işletmeler arasındaki bağ bir kez daha 

tespit edilmiştir. Yeni vakıfların özel sektöre katkı sunabilmeleri için bu bağ önemlidir. 

Ancak, yeni vakıflar ile özel sektörü oluşturan diğer işletmeler arasındaki etkileşimin               

çok düşük olması, vakıfların özel sektöre daha fazla katkı sağlamasını engellemektedir. 

Bunun sebebi, vakıf kuran kişiler arasındaki iş rekabetinin olabileceği düşünülmektedir. 
 

Çevre etkileşimi teması kapsamında son olarak, yeni vakıflar ile kamu kurumları 

arasındaki ilişkilerin etkinlik boyutu gözden geçirilmiştir. Beyan edilen görüşler şöyledir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Valilikler, Kaymakamlıklar ve AFAD ile sistematik ilişkiler kuruyoruz.                           

Arge ve Tasarım kapsamında Tübitak ile ortak projelerimiz de oluyor.             

Vergi muafiyeti avantajımız yok.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıflar Bölge Müdürlüğü ile düzenli bir iletişimimiz var. Yasal süreç ve 

resmî denetimler haricinde kamu kurumlarıyla etkileşimimiz hiç olmuyor.              

Teşvik anlamında, kamu desteği almıyoruz.’’ 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Millî Eğitim Bakanlığı, İl ve İlçe Müdürlükleri ile etkin ve sistematik 

ilişkilerimiz bulunmaktadır. Bu kurumlarda görev yapan öğretmenlerden 

faydalanıyoruz. Bu eğitmenlerimizi, yurt dışındaki fuarlara ya da özel 

eğitimlere gönderiyoruz. Böylece hem öğretmenlerimizi geliştiriyoruz hem de 

Millî Eğitim’e, topluma ve öğrencilere katkıda bulunuyoruz. Valilik ve 

Kaymakamlıklarla da iş birliklerimiz var. Faaliyetlerimize, mülki amirleri 

davet ediyoruz. Vakıflar Genel Müdürlüğü ile ilişkilerimiz resmî boyuttadır.’’  
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Katılımcıların ifade ettiği görüşlere bakıldığında, yeni vakıflar ile kamu kurumları 

arasında sistematik ilişkiler olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. K3 ve K4’ün beyanlarından,                           

Millî Eğitim ile vakıflar arasında güçlü ilişkinin olduğu, K1’in beyanından valilik, 

kaymakamlık gibi resmî kurumlar ile sistematik ilişkiler kurdukları anlaşılmaktadır.                         

K2 ise Vakıflar Bölge Müdürlüğü ile zorunlu yürütülen ilişkilerden bahsetmektedir.                    

Bu aşamada, K1 ve K2’nin beyanlarından, temas kurulan vakıfların vergi muafiyeti 

avantajı olmadıkları anlaşılmaktadır. İşeri (1970), Webb (1992), Bloomfield (2002) 

çalışmalarında ise özellikle Amerika’daki vakıfların, vergilendirilmesi açısından bazı 

avantajlara sahip oldukları ifade edilmektedir. Bu çalışmalardaki ifadeler ile katılımcı 

beyanlarından elde edilen bulgular arasında bir uyum olmadığı ve Türkiye’deki vakıfların 

içinde bulunduğu şartların, yurt dışındaki vakıflara göre farklı olduğu anlaşılmaktadır.  
 

Çevre etkileşimi ana teması çerçevesinde, katılımcı beyanlarından hareketle, dikkat 

çekici hassas noktalara odaklanılarak oluşturulan kodlar Tablo 15’de gösterilmektedir. 
 

Tablo 15: Çevre Etkileşimi Temasına İlişkin Kodlar 

Tema                  Kodlar 

Çevre Etkileşimi 

 

 

✓ Paydaşlarla İlişkiler 

✓ Kurumsal Çevre 

✓ Paydaş İlişkilerinde Hız ve Etkinlik 

✓ Paydaş İlişkilerinde Etik Değerler 

✓ Workshop, Atölye Faaliyetleri 

✓ Proje Bazlı İşbirlikleri 

✓ Kurucu İş İnsanları ile İlişkiler 

✓ Kurucuya Ait Şirketler ile Etkileşim 

✓ İhtiyaç Sahipleri 

✓ Öğrenciler 

✓ Yaşlı Bakım Evleri 

✓ Sosyal Yardım Büroları 

✓ Cemiyetler 

✓ Organize Sanayi Bölgeleri 

✓ Üniversiteler 

✓ Uluslararası Kuruluşlar (BM, AB vb.) 

✓ Diğer STK’lar 

✓ Kaymakamlıklar 

✓ Valilikler 

✓ Belediyeler 

✓ AFAD 

✓ TÜBİTAK 

✓ Vakıflar Genel Müdürlüğü 

✓ Vakıflar Bölge Müdürlüğü 

✓ Milli Eğitim Bakanlığı 

✓ Uluslararası Paydaşlar 
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2.9.4. Yönetsel yetkinlik boyutuna ilişkin bulgular 
 

Yönetsel yetkinlik boyutu kapsamında, yeni vakıfların yönetimlerinin etkinliği ve ilkeli 

hareket etme yönleri sorgulanmaktadır. Bu kapsamda, iki sonda soruya yer verilmiştir. 

İlk olarak, yeni vakıfların kuruluş amaçları çerçevesinde etkin biçimde yönetilip 

yönetilmediği incelenmiştir. Katılımcıların beyan ettiği görüşler aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir;   
 

‘‘Vakfımızın bir yönetim kurulu var. Hem vakıf tarafında hem de kurucumuza 

ait ticari işletme tarafındaki finansal konulara ben bakıyorum. Vakfımızın 

bütçesi, gerçekten geniş. Vakıf yönetimimiz, günümüzün şartlarına göre 

hareket ediyor.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın kurucusu, aynı zamanda holdingin de onursal başkanıdır. 

Kurucunun çocukları, vakfın yönetimini oluşturmaktadır. IK yöneticisi ise                   

vakıf işlerini yürüten lider konumundadır.’’  
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıf yönetiminde en üstteki kurul, icra kuruludur. Onun altında yönetim 

kurulu olur. Her ikisine de başkanlık eden kişi de vakfın kurucusu ya da 

yakınlarıdır. Vakfımızın yönetim kurulu, üç kişiden oluşmaktadır. Yönetim 

kurulu başkanının görüşleri, vakıf vizyonu için çok önemlidir ve vakfımıza 

yön verir. Bürokratik yapımız olmadığı için karar alma süreçlerimiz oldukça 

hızlıdır. Doğru işlere, kurucumuz tarafından hemen onay çıkar ve süreçler 

tıkanmadan devam eder.’’ 
            

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Yönetim organizasyonumuz, bir genel müdür ve ona bağlı alt birimlerden 

oluşmaktadır. Vakfımızın vizyonu, aşağı düşmeden yukarı doğru devam 

etmektir. Planlı ve programlı çalışma, karar alma ve uygulama, karar 

süreçlerini takip etme gibi konularda problemimiz ve yönetimsel anlamda bir 

zafiyetimiz yoktur.’’ 
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Katılımcıların birbirine yakın olan beyanları üzerinden, iş insanları tarafından kurulan 

yeni vakıfların bürokratik olmayan, hızlı karar alma mekanizmalarına sahip oldukları 

tespit edilmiştir. Vakıflarda üst yönetim zafiyeti olmadığı ve günümüzün şartlarına  

uygun yönetildikleri anlaşılmaktadır. Kurucu kimliğin, yönetim organı üzerindeki varlığı               

dikkat çekmektedir. 
 

Yönetsel yetkinlik çerçevesinde daha sonra, vakıf yöneticilerinin yönetsel işlerdeki bilgi 

ve becerilerinden oluşan yetkinlikleri ve ilkeli hareket etme yönleri değerlendirilmiştir.                   

Bu soru hakkında sadece K3, beyanda bulunurken K1, K2 ve K4, görüş beyanında 

bulunmamışlardır.  
 

K3’ün ise görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıflar, hazır yetişmiş profesyonel çalışanlar bulamadığı gibi yetkin                  

yöneticiler de bulamıyorlar. Dolayısıyla diğer iş kaynaklarından bulunan 

yöneticiler, vakıf işinin içinden gelmedikleri için vakfın işleyişine uyum 

sağlamaları zaman alıyor.’’  
 

K3’ün görüşünden hareketle, vakıfların ihtiyacı olan deneyimli ve yetkin profesyonel 

yöneticilere ulaşmanın zor olduğu ve diğer meslek gruplarından ulaşılan yöneticilerin ise 

vakıf işlerine uyum sağlamasının zaman aldığı bulguları elde edilmiştir. 
 

Yönetsel yetkinlik ana teması çerçevesinde, son aşamada beyanlardan hareketle kodlar 

oluşturulmuştur. Kodlar oluşturulurken kritik unsurlara odaklanılmıştır. Kodlar gözden 

geçirildiğinde, vakıf yönetim kurulu, vakıf kurucusu ve ailesi, icra kurulu, vakıf vizyonu, 

bürokratik işleyiş, karar alma, profesyonel yönetim gibi kritik unsurların belirtildiği    

tespit edilmiştir. Yönetsel yetkinlik temasına ilişkin kodlar Tablo 16’da gösterilmektedir. 
 

Tablo 16: Yönetsel Yetkinlik Temasına İlişkin Kodlar 

Tema                  Kodlar 

Yönetsel Yetkinlik 

 

 

✓ Vakıf Yönetim Kurulu 

✓ Vakıf Kurucusu ve Ailesi 

✓ İcra Kurulu 

✓ Vakıf Vizyonu 

✓ Bürokratik İşleyiş 

✓ Karar Alma  

✓ Profesyonel Yönetim (Genel Müdür vb.) 
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2.9.5. Değerler boyutuna ilişkin bulgular 
 

Değerler boyutu kapsamında üç sonda soruya verilmiştir. Bu ana tema çerçevesinde                  

ilk olarak, vakıf yönetimlerinin temel değerlere uygun hareket edip etmedikleri 

sorgulanmaktadır. İkinci olarak, yeni vakıfların şeffaflığı gözden geçirilmiştir.                              

Son olarak, paydaşları nezdinde vakıfların güvenilir olup olmadığına, eşitlik, adalet 

ilkelerine uygun hareket edip etmediklerine odaklanılmıştır. 
                           

Değerler ana temasında ilk olarak, vakıf yönetimlerinin vakfın bütün faaliyetlerinde               

temel değerlere ve yasal yükümlülüklere uygun olarak hareket edip etmedikleri 

incelenmiştir. Katılımcıların olumlu beyanlarından hareketle, yeni vakıf yönetimlerinin 

temel değerlere ve yasal yükümlülüklere uygun hareket ettikleri bulgusuna ulaşılmıştır. 
 

Değerler çerçevesinde ikinci olarak, yeni vakıfların gerçekleştirdikleri faaliyetler 

hakkında paydaşlarını ve toplumun bütün kesimlerini, şeffaf biçimde bilgilendirip 

bilgilendirmedikleri sorgulanmıştır. Katılımcıların beyanları, aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın faaliyetleri, gelir tablosu ve bilançosu, Vakıflar Genel 

Müdürlüğü’ne eksiksiz olarak bildirilmektedir. Kamu kurumları ile olan 

ilişkilerimiz prosedüre uygun olarak yürütülmektedir. Dolayısıyla, devletin 

yasal yükümlülüklerine uygun olarak ve şeffaf hareket ediyoruz. Ancak, 

kamuoyuna ve topluma rakamlar üzerinden şeffaf bildirimler yapmıyoruz. 

Aksi halde, kapımızda yığılmalar oluyor ve dışarıdan kötü bir izlenim 

oluşuyor. Yardımcı olmak istediğimiz halde bütçemizin yetemediği durumlar 

oluşuyor. Bu türden yoğunluklar, bizi yanıltıyor. Dolayısıyla, faaliyetlerimizi 

ve rakamlarımızı, kamuoyuna  duyurmaktan bilinçli olarak kaçınıyoruz ve             

bu anlamda şeffaf değiliz.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıflar, beyan ettiği geliri, aynı miktarda dağıtmalıdır ve denetime 

tabidirler. Faaliyet raporumuzu, halka açık olarak her yıl web sayfamızda 

yayınlıyoruz. Her yıl toplamda; kaç öğrenciye ne kadar burs verdiğimizi 

bütün detaylarıyla, yaptığımız yardımları, kırılımlarıyla web sitemizde 

yayınlıyoruz. Ancak, kullandığımız algoritmik sistemin içeriği gizlidir.’’ 
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K3’ün görüşü şöyledir;    
 

‘‘Projeler yoluyla bize hibe veren resmî kurumlara hesap veriyoruz.                                      

Bu kurumların en başında Avrupa Birliği geliyor. Avrupa Birliği, eğer söz 

konusu Türkiye olursa, tüm raporları, A'dan Z'ye detaylarıyla istiyor. 

Uluslararası İş Birliği Kurumu’ndan en iyi proje raporlama ödülü aldık.      

Tüm kurumlara karşı açık davranmak ve şeffaf olmak zorundayız.’’  
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Şeffaflığın, herkesi ilgilendiren kısmı çok önemlidir. Her şeyin şeffaf olması, 

insanlarda kafa karışıklığı oluşturur. Vakfımızın faaliyetleri ve yıllık bütçesi, 

kurucu kimliğe ve resmî kurumlara karşı şeffaftır ve zaten öyle olmalıdır. 

Vakfımız, kime ne kadar lazımsa o kadar şeffaftır. Vakfın gelir gider dengesi, 

bellidir ve zaten doğrudur. Doğru olan gelir gider dengesinin, kamuoyuyla 

paylaşılmasına da gerek yoktur. Aday belirleme sürecimizi, şeffaf olarak 

duyururuz. Vakıf senedimiz, halka açık değildir.’’  
 

Yeni vakıfların resmî kuruluşlar karşısında son derece şeffaf oldukları noktasında 

katılımcılar birbirine yakın beyanlarda bulunmuşlardır. Ancak, K1 ve K4, toplumun 

karşısında şeffaf olmadıklarını ve kapalı bir tutum sergilediklerini belirtmektedirler.                                         

Bunun nedeni olarak, ortaya çıkacak karışıklığı ve yanlış algıları önlemek olduğu ifade 

edilmektedir. K2, her yıl yaptıkları yardımların ve verdikleri bursların sayısını, detaylı 

şekilde ve tüm kırılımlarıyla birlikte web sayfalarında duyurduklarını ifade etmektedir.                      
 

Yapılan görüşme sırasında, ‘‘Vakfınızın muhasebesi kim tarafından tutuluyor?’’ şeklinde 

ilave bir soru sorulmuştur. Bu soru hakkında K3’ün beyanı şöyle olmuştur; 
 

‘‘Vakıf muhasebesini, önceki yıllarda kurucumuza ait şirketlerde çalışan 

kişiler yapıyordu. Bu yöntem, yanlış olduğu için vakıf muhasebesini dışarıdan 

bir mali müşavire verdik. Vakıf muhasebesi, değişiktir ve onaysız faturalar 

kabul edilemez. Vakıflarda, tek düzen muhasebe hesabı uygulanmaktadır. 

Vakıf olarak hem yeminli mali müşavire hem yönetim kuruluna hem de 

Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne hesap veriyoruz. Ayrıca, aldığımız hibe 

projeleri yoluyla, Avrupa Birliği gibi hibe sağlayan kurumlara da hesap 

veriyoruz.’’ 
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K3’ün verdiği beyandan hareketle, vakıfların muhasebesinde, tek düzen hesap planı 

uygulandığı bulgusuna ulaşılmıştır. Bu bulgu, Kaçar (2010, s. 25) çalışmasında yer alan 

ifadelerle örtüşmektedir. Ayrıca K3, vakıfların denetim aşamalarından bahsetmektedir.                       

Bu ifadeler, Çoşğun (2018) çalışmasında belirtilen denetim aşamaları ile eşleşmektedir. 
 

Değerler teması çerçevesinde son olarak, yeni vakıfların paydaşları nezdinde güvenilir 

olup olmadıkları ve eşitlik ile adalet ilkelerine uygun olarak hareket edip etmedikleri 

sorgulanmıştır. K1 ve K3’ün beyanları olumlu yöndedir. K2 ve K4’ün beyanları da 

aşağıda belirtilmektedir. 
 

K4’ün görüşü şöyledir;   
 

‘‘Güvenirlik anlamında rol model olabilecek bir aday alım şeklimiz var.     

Önce ilan verilir. Bir aylık başvuru dönemi sonrasında, başvurular toplanır. 

Adaylar öncelikle, genel kültür ve basit matematiksel işlemlerin olduğu yazılı 

sınava tabi tutulur. Ardından, ön elemeyi geçen aday ile bir eğitmen ve bir 

gözlemci eğitmen nezaretinde mülakatlar yapılır. Değerlendirme notlarının 

ortalaması alınarak adayın, eğitime hak kazanıp kazanmadığı belirlenir. 

Ortaya çıkan not ortalamaları ile öğrencilerin başarı sırası, web sitemizde 

açıkça duyurulur. Aynı yöntem ve süreç içinde yedek adaylarımız da 

belirlenmektedir.’’ 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Burs kontenjanları, sene başında vakıf yönetimi tarafından şirketlerden 

gelen oranlar doğrultusunda belirleniyor. Liselerde ve üniversitelerde,                  

web sayfamızda duyurular yapıyoruz. Başvuruları, web üzerinden alıyoruz. 

İlgili sayfa, basit bir algoritma sistemiyle çalışıyor. İnsandan bağımsız olan 

bu sistem, bursiyerleri belirliyor. Bu algoritma, geliri en düşük olan ve okul 

başarısı en yüksek olanlara öğrencilere yüksek oranlarda katkı puanı veriyor. 

Geliri yüksek ve okul başarısı düşük olan öğrencilere de düşük katkı puanı 

veriyor. Bu algoritmayla yapılan hesaplama sonucunda sistem, burs almaya 

hak kazanan öğrencileri ve yedekleri sıralıyor. Daha sonra, öğrencilerin 

beyanlarını ve evraklarının doğruluğunu kontrol ediyoruz. Bu sayede, adalet 

güvenirlik ve fırsat eşitliği yükümlülüklerimizi de yerine getirmiş oluyoruz.’’    
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K2 ve K4, özellikle burs yardımı yapacakları ve eğitim imkânı sağlayacakları öğrencileri 

tespit etmek için belli standart sistemlere sahip olduklarını ve bu sistemleri uygularken 

güvenirlik, eşitlik ve adalet ilkelerine uygun hareket ettiklerini belirtmektedir. 
 

Bu aşamada, ‘‘Vakfınızın türünü nasıl tanımlarsınız?, kamuya yararlı vakıf mı?,                       

özel vakıf mı?, şirket vakfı mı?, yeni vakıf mı?’’ şeklinde sorular yöneltilmiştir.                      

Bu ilave soru hakkında katılımcıların verdikleri beyanlar aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir;   
 

‘‘Önceden, Bakanlar Kurulu kararı ile günümüzde ise Cumhurbaşkanlığı 

kararı ile ‘kamuya yararlı vakıf’ hüviyeti veriliyor. Bu hüviyet, vergi 

avantajları sağlıyor. Bizim vakfımız, bu hüviyete sahip bir vakıf değildir. 

Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün yaptığı sınıflandırmada, ‘şirket vakfı’ diye   

bir tanımlama olmadığı için vakfımıza ‘özel vakıf’ diyebiliriz ama 

ülkemizdeki statü gereği, vakfımızı ‘yeni vakıf’ olarak tanımlarsak çok                 

daha doğru olur.’’  
 

K3’ün görüşü şöyledir;   
 

‘‘Biz, ‘kamuya yararlı vakıf’ statüsüne sahip bir vakıf değiliz. Dolayısıyla,                  

vergi  muafiyeti  avantajlarımız  yok.  Tam  anlamıyla,  şirket vakfı  da  değiliz. 

    ‘Yeni Vakıf’ diyerek vakfımızı tanımlayabiliriz. Bazı vakıfların isminde geçen   

          ‘Eğitim’ sözcüğü ise o vakfın kuruluş gayesini vurgulamaktadır.’’ 
 

Katılımcıların ifadelerinden, görüşme kapsamındaki vakıfların, ‘‘yeni vakıf’’ olarak 

tanımlandıkları görülmektedir. Bu beyanlar, 5737 sayılı Vakıflar Kanunu, Madde 2’ de 

belirtilen resmî vakıf türleri ile uyumludur. Vakıflar Kanunu’nun 3. maddesinde de 

belirtildiği üzere Cumhuriyetin ilanından sonra kurulan vakıflar, yeni vakıf olarak 

tanımlanmaktadır. Ayrıca, katılımcıların beyanlarından, ‘‘kamuya yararlı vakıf’’ 

statüsüne sahip vakıfların vergi muafiyeti avantajına sahip oldukları anlaşılmaktadır. 

Katılımcıların bu ifadeleri, Sayfa 14’de belirtilen muafiyet tanımlamaları ile uyumludur.  
 

Değerler temasında aynı zamanda, katılımcıların işaret ettiği hassas noktalarla ilişkili 

kodlar tanımlanmıştır. Kodlar incelendiğinde, yasal yapı ile ilişkiler, gizlilik, hesap 

verebilirlik, doğruluk vb. unsurların belirtildiği görülmektedir. Bu tema kapsamında 

tanımlanan kodlar, biraraya getirilerek Tablo 17’de verilmektedir. 
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Tablo 17: Değerler Temasına İlişkin Kodlar 

Tema                  Kodlar 

Değerler 

 

 
 

✓ Yasal Süreçlere Uyum 

✓ Resmî Kurumlarla İlişkilerde Şeffaflık 

✓ Kamuoyuna Açık Konulardaki Göreli Gizlilik 

✓ Hesap Verebilirlik 

✓ Uluslararası Projelerde Denetim 

✓ İşlemlerde Doğruluk 

✓ Vakıf Faaliyetlerinde Fırsat Eşitliği (İşe Alım, Burs vb.) 

✓ Güvenirlik 
 

 

 

 

 

 

2.9.6. Etki boyutuna ilişkin bulgular 
 

Etki boyutu kapsamında, yeni vakıfların kurumsal amaçları çerçevesinde oluşturdukları 

sosyal etkinin yeterli olup olmadığı sorgulanmaktadır. Bu ana tema kapsamında, 11 adet 

sonda soruya yer verilmiştir. Sonda sorular kapsamında, yeni vakıfların oluşturduğu etki, 

yetiştirdiği iş gücü, sağladığı istihdam olanakları, paydaşlarıyla ortak ürettiği projeler, 

diğer vakıflarla yaptıkları iş birlikleri, kamuoyuna yönelik beyanları, rol model olmaları, 

üçüncü ve özel sektöre katkıları, ulusal ve uluslararası ağlardaki etkinlikleri incelenmiştir. 
 

Etki çerçevesinde ilk önce, yeni vakıfların kurumsal amaçları doğrultusunda yeterli etki 

oluşturup oluşturamadıkları mercek altına alınmıştır. K13, yeni vakıfların tamamlayıcı 

bir rol üstlendiklerini, resmî kurumların kapatamadığı bazı açıklıkları giderdiklerini 

belirtmiştir. Aynı zamanda beyaz yakalı ve mavi yakalı profesyonellerin, yetkinlik ve 

teknik bilgi noksanlıklarını gidermek amaçlarıyla düzenledikleri eğitimler sayesinde                 

özel sektöre yönelik katma değer oluşturduklarını beyan etmektedir. K13’ün görüşleri ile  

Güleç’in (2006, s. 114) ulaştığı sonuçlar paralellik göstermektedir. K7, yeni vakıfların  

lokal amaçlara yönelik spesifik çabalar içinde olduklarını belirtmiştir. Şehrin tamamına 

yönelik olarak kapsayıcı etkisinin olmadığını ifade etmektedir. İlaveten, göreceli bir 

kıyaslama yaparak Koç, Sabancı, Eczacıbaşı, Zorlu gibi ulusal çaplı yeni vakıfların,                     

Türkiye genelinde oluşturduğu etki ile Bursa’daki vakıfların şehir özelinde oluşturduğu 

etkinin, eş değerde olmadığını ifade etmiştir. K1 ise devlet kurumlarının, her daim 

devrede olması gerektiğini belirtmiştir. Katılımcı beyanlarından hareketle, iş insanları 

tarafından kurulan yeni vakıfların kurumsal amaçları doğrultusunda oluşturmuş oldukları 

etkinin, içsellik çerçevesinde yeterli olduğu ancak, Bursa şehrinin geneli için yeterli 

olmadığı bulgusuna ulaşılmıştır. Katılımcıların ifadeleri aşağıda belirtilmektedir. 
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K7’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Kısmen etkili oluyorlar. Şehrin bütün ihtiyaçlarını karşılamak için                 

yeterli değiller. Özellikle, lokal amaçlarına yönelik olarak spesifik ve                

teknik işler için ara eleman yetiştirme çabasındalar. Sosyal yardımlar,                    

kişisel gelişim ve mesleki teknik eğitime yönelik programlar yapıyorlar.                   

Burs veren ve sosyal yardım yapan vakıflar, sınırlı sayıda öğrenciye ve 

muhtaçlara destek oluyorlar. Belirledikleri hedef kitleye hitap ediyorlar. 

Bursa’daki vakıfların etkisinin, Koç Vakfı ve Sabancı Vakfı gibi vakıfların 

Türkiye çapında oluşturduğu etkiyle eş değerde olduğunu düşünmüyorum.’’ 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Elbette hayır. Devletin sosyal kurumları, resmî organlar devrede olmalı.’’ 
 

K13’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıfların hepsi, bence çok etkili çalışmalar yapıyorlar. Özellikle, örgün 

eğitim sürecinde okullarda tamamlanamayan eksiklikleri gidermek için 

tamamlayıcı rolleri var. Ama müthiş bir açıklık ve ciddi bir boşluk var.                       

Hal böyle olunca, yardım ve iş öğretme sorumluluğu, işletmelere ve 

patronların kurduğu yeni vakıflara kalıyor. İşletmelerde çalışan beyaz yakalı 

ve mavi yakalı profesyonellerin, yetkinlik ve teknik bilgi noksanlıklarını 

gidermek için epey eğitim faaliyetleri düzenliyorlar. Ancak, gördüğüm 

kadarıyla bu vakıflar spor, kültür, sanat faaliyetlerini benzer şekilde 

desteklemiyorlar. Üniversite öğrencilerine burs vererek de nitelik 

kazanmalarına da etki ediyorlar. Sosyal yardım ve eğitim harici kültür,              

sanat ve spor gibi diğer alanlarda zayıf olduklarını görüyorum. ’’ 
                           

Etki teması çerçevesinde, yeni vakıfların yetiştirdiği insan gücünün nitelik ve nicelik 

bakımından yeterlilik değerlendirmesi yapılmıştır. K5, yeni vakıflarda verilen eğitimler 

sayesinde devlet okullarında öğrenilen teorik bilgilerin, pratik uygulamaya dönüştüğünü 

vurgulamıştır. K10 ise bu temel kazanımların, özel sektörün beklentilerini tam olarak 

karşılamadığını, ciddi bireysel çabaların sonucunda piyasanın ihtiyacı olan seviyeye 

ulaşılabildiğini ifade etmiştir. K17 ise vakıfların, eski yıllardaki etkisinde olmadığını, 

uzman iş gücü yerine artık, işe aday olabilecek elemanları yetiştirdiklerini beyan etmiştir.  
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Etki ana teması çerçevesinde, yeni vakıfların yetiştirdiği insan gücünün nitelik ve nicelik                    

bakımından yapılan yeterlilik değerlendirmesine yönelik katılımcıların beyanları aşağıda 

verilmektedir. 
 

K10’un görüşü şöyledir;                    
 

‘‘Mesleğe yeni başlayacak kişilerin, belli bir temel nitelikteki iş gücüne 

ulaşmaları konusunda etkili oluyorlar. Ancak, piyasanın ileri seviyedeki 

ihtiyaçlarını karşılayabilmek için yeterli değiller. Vakıflardan eğitim alan 

kişilerin, piyasanın beklentilerini karşılayabilmek için bireysel olarak daha 

fazla çabalaması gerekiyor. Çünkü, sektörün beklentileri, günden güne hızla 

yükseliyor ve değişiyor.’’  
 

K5’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Ben, bu vakıflarla iç içe olduğum için evet diyorum. Bursa’daki yeni 

vakıfların, eğitime, sanayiye ve okullara olan katkıları çok değerli 

buluyorum. Bu vakıflar, sanayide ihtiyaç duyulan elemanları, doğrudan    

vakfın kurucusuna ait olan şirketlere yönelik ya da söz konusu şirketin 

faaliyetlerinin dışındaki diğer işletmelere, özel sektöre yönelik olarak ve 

dolaylı olarak yetiştiriyorlar. Böylece, teorik bilgilerin pratiği de sağlanmış 

oluyor.’’ 
 

K17’nin görüşü ise şöyledir; 
 

Vakıfların, yetkin iş gücü yetiştirebilmek için çabaları eskiden güçlüydü. 

Günümüzde, sanayi sektörü dar boğazda, firmalarla birlikte vakıflar da. 

Vakıfların, teknolojik anlamda hedefleri, yeni yatırımları var ama eğitim 

programlarının sürekliliğini yeterli bulmuyorum. Vakıfların, genç eğitmen 

kadrolarına geçmesi, kursiyerlerin isteksizlikleri nedeniyle çok avantajlı                   

eski dönemlerin geride kaldığını görüyorum. Vakıfların, işletmelerdeki 

personelin yaş ortalamasını düşürmek ve çalışanların maliyetini azaltmak 

için ciddi bir enstrüman olduğunu düşünüyorum. Elbette olumlu çabaları var. 

Ancak, benim görüşüme göre uzman iş gücü yerine iş adayı elemanlar 

yetiştirebiliyorlar.’’  
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Katılımcıların verdiği beyanlarına bakıldığında, iş insanlarının kurduğu yeni vakıfların 

yetiştirdiği iş gücü etkisinin sınırlı olduğu, yerel piyasanın tamamına yönelik olmadığı 

günümüzün teknolojik ihtiyaçlarını yeterince karşılayamadıkları bulgusuna ulaşılmıştır.   
 

Etki boyutu kapsamında üçüncü olarak, yeni vakıfların yetiştirdikleri bireylere 

sağladıkları iş ve istihdam olanaklarının yeterli düzeyde olup olmadığı incelenmiştir. 

Katılımcıların ifade ettiği görüşlere bakılarak, yeni vakıfların doğrudan iş imkânı 

sağlamadıkları, istihdama yönelik dolaylı katkı sundukları ve sınırlı sayıda personel 

istihdam ettikleri anlaşılmaktadır. Bu aşamada K12, önemli bir konuya işaret etmektedir. 

Yeni vakıfların, ön muhasebe elemanı, dış ticaret ve gümrük görevlisi gibi beyaz 

yakalılara yönelik masa başı işlere eleman yetiştirmediğine vurgu yapmaktadır. Bilhassa, 

otomotiv sektörüne yönelik teknik alanlardaki kalifiye eleman açığını kapatılması   

amacıyla özel sektördeki işletmelerin sahipleri tarafından kurulduklarını dile getirmiştir.                           

K15, vakıflardan başarıyla mezun olanlara, iş başvurusu değerlendirmelerinde olumlu 

anlamda bir ayrıcalık tanındığını belirtmiştir. Katılımcıların görüşleri, aşağıdaki gibidir. 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakfımızın, bursiyer ve kursiyerleri istihdam etme yükümlülüğü yoktur.  

Yine de %85’inin, özel sektörde istihdam edilmesine yardımcı oluyoruz. 

Kurucumuza ait şirketlerde istihdam edilenlerin sayısı ise 3 ila 5 kişidir.’’  
 

K11’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıflarda eğitim veren hocalar, sanayi ile iç içe oldukları için başarılı 

buldukları bursiyer ve kursiyerleri çeşitli firmalara tavsiye edebiliyorlar. 

Kursiyerlerin birbirleri hakkındaki tavsiyeleri de iş fırsatı oluşturuyor.’’ 
 

K15’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘İstihdam sağlamada, yeni vakıfların etkili olduklarını söyleyebilirim.                  

Bu vakıflardan mezun olan kursiyerler, meslek okulu ve üniversitelerden 

mezun olan kişilere göre çok daha avantajlı oluyor. İş görüşmelerinde, pozitif 

ayrımcılığa maruz kalmalarına vesile olunuyor. Ayrıca, ilkokul ve ortaokul 

öğrencilerine eğitim veriyorlar. Böylece, çocukların becerisini geliştirerek, 

istihdam oranına uzun vadede katkıda bulunuyorlar. Yoğun olmasa da burs 

verdikleri iyi öğrencilere de istihdam imkânı sağlıyorlar.’’   
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K9’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıfları, kısmen yeterli görüyorum. Umut vadeden öğrencilere sınırlı 

sayıda istihdam imkânı sağlıyorlar. Mesleğe ilgili öğrenciler, daha sonraki 

zamanlarda iş imkânı bulabiliyor ve başarılı oluyorlar. Ayrıca vakıflar,                 

kendi bünyelerinde de personel çalıştırarak istihdama sınırlı katkılarda 

bulunuyorlar.’’ 
 

K12’nin görüşü de şöyledir; 
 

‘‘Vakıflar yoluyla önemli istihdam olanağı sağlandığını düşünmüyorum. 

Şirketler, daha çok diğer kanallardan istihdam sağlıyorlar. Yeni vakıflardan 

mezun olan kişiler, iş bulabiliyorlar ama daha üst düzey pozisyonlar için                  

bu vakıfların istihdam oluşturma etkisi bulunmuyor. Ön muhasebe elemanı,                  

dış ticaret ve gümrük görevlisi gibi masa başı işler için vakıflar eleman 

yetiştirmiyorlar. Daha çok otomotiv sektörüne yönelik operatörlük işleri                 

için ara elemanlar yetiştiriyorlar. Özel şirketler, okullarda yetiştirilemeyen 

kalifiye eleman açığını, kendi kurdukları vakıflar üzerinden kapatmaya 

çalışıyorlar. Böylece, hem özel sektöre hem de kamuya yararlı olmaya 

çalışıyorlar.’’ 
 

Etki çerçevesinde, yeni vakıfların paydaşı olan üniversitelerle birlikte yeterli düzeyde 

etkin projeler üretip üretemedikleri gözden geçirilmiştir. Bu konuda, K10 olumlu görüş 

beyan etmiştir. K13, yeni vakıflar ile üniversiteler arasındaki iş birliklerinin yetersiz 

olduğunu beyan etmektedir. Bu durumun nedenini, iletişim eksikliği ve olumsuz                

tecrübelerin ortaya çıkardığı umutsuzluk olarak görmektedir. Bu durumu düzeltmek için 

vakıflardan ziyade üniversitelerin öncü olması gerektiğini düşünmektedir. Bursa’daki 

üniversiteler ile yeni vakıflar arasında birçok yeni protokol yapılmasını önermektedir.                

K6, K13’e yakın görüş paylaşarak üniversitelerin bazı bölümlerinin içselliğini fazla 

bulduğunu belirtmiştir. Bu aşamada, bir ayrım yaparak İşletme Bölümü, Teknik Bilimler 

Meslek Yüksek Okulu gibi bölümlerin dışsallıklarının yüksek olduğunu ifade etmiştir. 

Katılımcıların beyanlarına bakılarak, yeni vakıflar ile üniversiteler arasında etkin projeler 

üretilemediği bulgusuna ulaşılmıştır. Katılımcıların bu aşamada belirtmiş oldukları 

görüşler, aşağıda belirtilmektedir.  

 



 

78 

 

K10’un görüşü şöyledir; 
 

‘‘Evet. Teknokentler yoluyla vakıflar ile üniversiteler bağlantı kuruyorlar. 

Erasmus projeleri yazıyorlar ve paydaşları arasında üniversiteler oluyor. 

Yapılan kollektif çalışmaları, internet sayfalarında görüyorum. Holding’in 

binasında vakıf barındıran şirketlere, üniversiteler tarafından teknik geziler 

düzenleniyor, sunumlar oluyor. Bazı vakıflar, hedef aldığı kitlenin öğrenim 

gördüğü okullarda, merak uyandıran duyurular yapıyorlar.’’ 
 

K6’nın görüşü şöyledir; 
 

‘‘Yeni vakıflar, üniversitelerle ortak iş birlikleri kurmaya çalışıyorlar,                       

fiziki olanaklarını paylaşmak istiyorlar ama bu konuda üniversitelerimizin 

biraz içine kapanık olduğunu düşünüyorum. Belirli resmî prosedürlere 

takıldıklarını görüyorum. Çeşitli mühendislik bölümlerinin dışsallıklarını, 

biraz düşük buluyorum. İşletme Bölümü, Teknik Bilimler Meslek Yüksek 

Okulu gibi benzeri bölümlerin ise dışsallıklarını oldukça yüksek buluyorum.             

Bu bölümler, toplumla iç içedirler, çeşitli iş birliklerine daha yatkındırlar. 

Vakıflarla etkileşim sağlamak için fiziki yakınlık kurmak da gerekir.’’ 
 

K13’ün görüşü ise şöyledir; 
 

‘‘Hayır. Bence yeterli değil. Bu konuda, üniversitelerin yaklaşımı çok 

önemlidir. Üniversite ile sanayi arasındaki iş birlikleri için uzun yıllardır 

çabalanıyor. Ne yazık ki etkin program oluşturulamıyor. Sorguladığınız                

vakıfları kuran kişiler ile işletmeler arasında bir bağı var. Dolayısıyla,                   

yeni vakıflar etkin olmayan bu çabalardan olumsuz etkileniyor. Vakıflar, 

üniversite ile ne yapacağını, hangi birimle temas kuracağını bilmiyor 

olabilir. Geçmişteki kötü tecrübelerden kaynaklı bir umutsuzluk oluşmuş 

olabilir. Üniversiteler, bu konuda öncü olmalılar. Bursa gibi bir şehirde, 

üniversiteler ile vakıflar arasında birçok protokoller olmalıdır.’’ 
 

Etki teması kapsamında, yeni vakıfların, STK’larla ve diğer vakıflarla birlikte yaptıkları 

ortak projelerin ve yürütülen iş birliklerinin etkinliği değerlendirilmiştir. Kendi aralarında                

etkin projeler geliştiremedikleri ve yapılan iş birliklerinin etkisiz olduğu tespit edilmiştir. 
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K2, derneklerle yapılan küçük çaplı sosyal sorumluluk projelerinden, diğer vakıflarla 

gerçekleştirilen fikir alışverişlerinden ve sistematik olmayan etkileşimden bahsetmiştir. 

Akçay (2016, s. 87) çalışmasında, diğer sivil toplum kuruluşları ile yeni vakıflar 

arasındaki ilişkilerin daha çok bilgi alışverişi şeklinde ortaya çıktığını tespit etmiştir.                       

Bu çalışmada yapılan tespit ile K2’nin görüşleri arasında benzerlik olduğu saptanmıştır.  

Diğer yandan K8, vakıfların birbirini rakip gördüklerini düşünmediğini ama aralarında 

gizli rekabet olabileceğini beyan etmektedir. K15, K16 ise açık yanıtlar vererek,                     

vakıflar arasında resmî iş birliği ve ortak yaptıkları projelerin olmadığını belirtmişlerdir.                        

Bunun nedeni, ülkemizdeki ve özellikle Bursa’daki insanların iş yapma tercihlerine 

bağlanmaktadır. Ortaya çıkan katılımcı görüşleri, aşağıda belirtilmektedir. 
 

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Bir dernekle yaptığımız iş birliğimiz ve sosyal sorumluluk projemiz var.               

Diğer yandan, çok düşük ölçekte atölyeler, workshop’lar yapmaktayız. 

Bursa’daki vakıflar ile ortak bir projemiz yok. Sadece karşılıklı olarak fikir 

alışverişinde bulunuyoruz. Bazen, vakıf binalarımıza birtakım ziyaretlerde 

bulunuyoruz.’’ 
 

K8’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıflar arasında resmî bir iş birliği yok ve ortak yaptıkları projeler 

görmedim ama etkileşim içinde olduklarını, sözlü iletişim kurduklarını ve fikir 

alışverişinde bulunduklarını biliyorum. Yeni vakıflar, bazı yerlere üye de 

olabilirler ve bu şekilde etkileşim kuruyorlardır. Birbirlerine rakip olarak 

gözükmüyorlar ama mesafeli de duruyorlar. Aralarında, belki gizli bir 

rekabet olabilir ama sonuç olarak bu vakıflar, kamunun faydasına faaliyet 

göstermekteler.’’  
 

K15’in görüşü de şöyledir; 
 

‘‘Kesinlikle hayır diyebilirim. Birçok vakıf, birbirinden haberdar olmasına 

rağmen iş birliği yapmıyorlar. Bütün vakıflar, ortak bir hedef üstünde                       

kamu yararına faaliyet göstermesine rağmen birlikte ortaklaşa projeler 

ürettiklerini görmüyorum. Vakıfların, diğer sivil toplum kuruluşlarıyla 

beraber iş birlikleri kurduğunu da hatırlamıyorum.’’ 
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K16’nın görüşü ise şöyledir; 
 

‘‘Bu konuyla ilgili en ufak bir bilgi görmedim. Maalesef Türk insanları                  

arasında tam bir iş birliği yok. Bu davranış, beklenen hızla gelişmiyor.                                           

Bu durum, Bursa’nın şehir kültürüne de bağlanabilir. Yeni vakıfların, 

derneklerle  ya da  odalarla  ilişki  kurduklarını  hiç  görmedim.’’ 
 

Etki çerçevesinde, yeni vakıfların çalışma alanına giren hususlar hakkında kamuoyuna 

görüş beyanında bulunup bulunmadıkları gözden geçirilmiştir. K4, sektörel gelişmeleri 

ilgilendiren konularda stratejik raporlar sunmak için uzmanlardan oluşan çalıştaylar 

kurguladıklarını belirtmiştir. K11, yeni vakıfların yaptığı bilgilendirmelere, kamu spotu 

tarzındaki duyuru ve ilanlarına internet sayfaları üzerinden ulaşılabildiğini ifade etmiştir. 

K7, yeni vakıfların kendi gücünün oranında hedeflediği kitleye ulaşabilirken, toplumun 

her kesimine ulaşamadıklarını belirtmiştir. K7’nin beyanı, Akçay’ın (2016, ss. 85, 87) 

ulaştığı sonuç (yeni vakıfların hedef kitleye ulaşma başarısı) ile paralellik göstermektedir. 

K12’nin görüşünde, yeni vakıfların içselliklerinin çok yüksek olduğu ve kamuoyuna 

yönelik olan beyanlarda bulunmadıklarını belirtilmektedir. K12’ye göre, Bursa’da yeni 

vakıfların dışa dönüklüğünün düşük olmasının iki ana nedeni vardır. İlk olarak, geçmiş 

tecrübelere dayandırılan çekimser tutumlardır. 2004 yılında çıkan 5072 sayılı kanun ile 

vakıfların imajının yükseltilmesi hedeflenmiştir. İkinci olarak, Bursa’daki iş insanlarının 

çekingen davranışlarıdır. Beyan edilen görüşlerden hareketle, yeni vakıfların kamuoyuna 

görüş beyan etme, yön gösterme, rapor sunma vb. davranışlarının yeterli olmadığı ve 

faaliyetlerini sınırlı duyurdukları bulguları elde edilmiştir. Katılımcı görüşleri şöyledir.  
 

K7’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Faaliyetleri hakkında kamuoyunu yeterince bilgilendiremiyorlar. Ancak, 

her vakıf, kendi gücünün etkisi oranında hedeflediği kitlelere ulaşabiliyor. 

Toplumun her kesimine ulaşmıyorlar. Bunu sağlamak için İK olması gerek.’’ 
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Zaten o misyonu biz uyguluyoruz. Yakın zamanda, bir zirve toplantısı 

yapacağız. Bu zirvede, çok değişik illerden mesleki eğitim konusunda uzman 

olan kişileri, bir araya getireceğimiz bir çalıştayda, bir strateji raporu 

oluşturacağız. Birçok konuda eğitim ihtiyacına dair rapor hazırlamaktayız.’’ 
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K11’in görüşü şöyledir; 

 

‘‘Vakıflar ve verdikleri hizmetler hakkında internet taraması yapınca 

vakıflara ilişkin bilgilendirme beyanları, kamu spotu tarzında çalışmaları, 

ilanları görebiliyoruz. Sosyal medyayı, daha etkin kullanmaları gerekiyor.’’ 
  

K12’nin görüşü ise şöyledir; 
 

‘‘Yok denecek kadar az beyanda bulunuyorlar. İçsellikleri oldukça yüksek. 

Faaliyetlerinin duyulmasını istemiyorlar. Çünkü vakıflar, geçmişte sekteye 

uğramıştır. İnsanların kafasında oluşmuş bu soru işaretiyle bağlantılı                   

olarak çekimser davrandıklarını düşünüyorum. Bursa’daki iş insanları da 

çekimserdir. Dolayısıyla, vakıfların içselliğinin nedenleri, bunlar olabilir.’’  
 

Etki boyutu çerçevesinde, yeni vakıfların, başka vakıfların kurulması için rol model olup 

olmadıkları değerlendirilmiştir. Beyanlardan, yeni vakıfların, vakıf kurmak isteyen başka 

girişimcilere yardımcı oldukları ve örnek teşkil ettikleri anlaşılmaktadır. K3 ve K14,                  

her varlıklı iş adamının ya da her şirketin vakıf açmaması gerektiği ve bu eylemin bir 

gösterişe dönüşmemesi noktasında uzlaşmaktadırlar. Çünkü hem vakıf kurmak hem de 

bu kuruluşların sürdürülebilir olmasını sağlamak yüksek miktarda fon gerektirmektedir.  
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Evet. Özellikle vakıf kurmak isteyen şirket sahipleri, vakıf kurmadan                     

önce fikir almak için bizi ziyaret ediyorlar. Şimdiye kadar beş adet vakıf                                   

ile temaslarımız oldu. Vakfımızı, resmî olarak nasıl kurduğumuza dair 

bilgilendirme istiyorlar. Biz de duyarlı ve gerçekten yardımcı oluyoruz. 

Vakıfların çoğalmasını ve fayda sağlamasını bir görev olarak görüyoruz.’’  
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Evet, oldu. Eskişehir, Gaziantep, Ankara gibi bazı illerde vakıf kurmak 

isteyenler, vakfımıza en az 10 defa geldiler. Bu vakıflar, kuruldukları 

şehirlerdeki faaliyetlerine hala devam ediyorlar. Bazı vakıflar, temkinli 

ilerlerken bazı vakıflar daha hızla büyüyor. Örneğin, beş kişilik bir heyeti, 

vakfımızda ağırladık. Bazı vakıfların kaygıları, bizimkinin tam tersine oluyor. 

Kendi şirket gruplarına eleman yetiştiren bir vakıf olmak istemiyorlar.’’  
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K6’nın görüşü şöyledir; 
 

‘‘Aslında belli ortamlarda bulunduğumuz zamanlarda, tüm vakıfların 

birbirine çok güzel örnek model olduklarını görüyorum. Şunu diyebilirim 

eğer bir vakıf, diğer vakıftan yardım almak isterse ‘biz size yardımcı 

olamayız’ şeklinde bir tavır içinde olmuyorlar. Aksine, birbirlerini teşvik 

ediyorlar. Hatta, farklı illerden vakıf kurmak için gelen sanayicileri, 

Bursa’daki vakıflarla bizzat tanıştırdım. Onlara yol gösterici oldular.’’  
 

K14’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Evet. Yeni vakıfları kuran iş insanlarının kendi aralarındaki ticari rekabetin 

oluşturduğu yarışmacı ruha rağmen bu vakıfların, zaman içinde gelişeceği ve 

birbirlerinden olumlu manada etkileneceğini düşünüyorum. Göstermelik 

olarak kurulan vakıflar da bu yarıştan elenecektir.’’ 
 

K3’ün görüşü ise şöyledir; 
 

‘‘Her şirket ya da her zengin iş adamı vakıf açmamalı. Çünkü vakıflar, 

sürdürülebilirlik anlamında büyük fon kaynaklarına ihtiyaç duymaktadır. 

Bunun yerine, iş insanları arasındaki yardımlaşmalar arttırılmalıdır. 

Konsorsiyum, çok sesli bir yapı olduğu için bazı yönetimsel sorunlar   

doğuruyor ve girişimciler kendi vakıflarını kurmayı tercih ediyorlar.                    

Ama, güçler dağıldığı zaman ortaya çıkan etki de çok küçük oluyor. 

Dolayısıyla, belirli olgunluğa ulaşmış ve mali kapasitesi yüksek olan 

girişimcilerin vakıf kurmasında fayda görüyorum. Biz böyle olanları esasen 

destekliyoruz ve bu anlamda vakıf kurmak isteyenlere yardım ediyoruz.’’  
                    

Etki teması kapsamında, yeni vakıfların özel sektöre olan katkılarının etkinliği inceleme 

altına alınmıştır. Yeni vakıfların, kamusal alana olan katkıları önemli olduğu kadar                 

özel sektöre olan katkıları da oldukça önemlidir. Katılımcılar çoğunlukla, vakıfların                

özel sektöre katkı sundukları düşüncesinde uzlaşmaktadırlar. Ancak K17, diğerleriyle 

aynı düşüncede değildir. K17’ye göre vakıflar, 20 yıl önceki etkisinden çok uzaktalar. 

Ayrıca, otomotiv sektörü haricindeki diğer sektörlere de etki etmeleri gerektiğine işaret 

etmektedir. Buna karşın K8 ve K9’un, yeni vakıfların özel sektöre psikolojik anlamda 

katkı sundukları ve motivasyon sağladıkları yönündeki görüşleri dikkat çekmektedir.  
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Beyanlardan anlaşıldığı üzere yeni vakıfların, maddi yardım yaptığı aileler ve öğrenciler 

yoluyla, eğitimler verdikleri profesyoneller ve yetiştirdikleri uzman iş gücü sayesinde                

özel sektöre olumlu etkileri olduğu bulgusu elde edilmiştir. Katılımcı görüşleri şöyledir. 
 

K8’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Vakıfların, verdikleri uzun dönemli ya da kısa dönemli eğitimler yoluyla 

özel sektöre doğrudan katkı sağladıklarını düşünüyorum. Bazı vakıfların, 

küçük yaş gruplarına verdikleri eğitimlerle sağladıkları, burs olanaklarıyla 

sosyal yardımlar sayesinde, özel sektöre dolaylı katkıları olduğunu ve 

motivasyonu attırdığını düşünüyorum.’’      
 

K9’un görüşü şöyledir; 
 

‘‘Evet etkin buluyorum. Kursiyerler, eğitim aldığı ya da eğitim desteği aldığı 

vakıfların kurucularına ait olan işletmelerde istihdam edilemeseler bile başka 

şirketlerde iş bulabiliyorlar. Vakıflardan burs alan öğrenciler, bu destek 

sayesinde okulunu bitirdikten sonra özel sektörde çalışma fırsatı elde 

edebiliyor. Böylece vakıflar, özel sektöre dolaylı katkıları oluyor. Psikolojik 

anlamda da özel sektöre çok olumlu katkılar sağladıklarını düşünüyorum.’’ 
 

K16’nın görüşü şöyledir; 
 

‘‘Ara eleman gücünü yetiştirerek özel sektördeki ihtiyaca katkı veriyorlar.                           

Meslek liseleriyle, yüksek okullarla ve üniversitelerle kıyasladığımızda                    

vakıfların, tamamlayıcı rol üstlenerek özel sektöre katkılar sağladığını 

söyleyebiliriz. Ancak, tamamen yeterli olduklarını pek düşünmüyorum.’’  
 

K17’nin görüşü de şöyledir; 
 

‘‘Özel sektöre bence yön veremiyorlar. Otomotiv sektörü haricindeki diğer 

sektörlere de etki etmeliler. Özel sektörün ihtiyacı olan nitelikli ara eleman 

havuzuna sadece aday eleman yetiştirebiliyorlar. 20 yıl önce vakıflardan 

mezun olan kişiler, iyi yere gelmişlerdir. Ama, günümüzde vakıfların 

etkisinin oldukça azaldığını düşünüyorum. Çünkü, geçmişte eğitim, öğretim 

ve bilgi çok kıymetliydi. Şu an bilgi kıymetli değil ve ulaşmak çok kolay.                                              

Sanayi gelişti, işletmelerin iş yapış tarzları değişti. Vakıflar da değişmeli.’’  
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Etki teması kapsamında ilave olarak, yeni vakıfların üçüncü sektöre olan katkıları 

değerlendirme altına alınmıştır. Bu soru hakkında katılımcılar, ağırlıklı olarak kısa 

ifadelerde bulunurken K6, olumlu yönde bir değerlendirme yapmıştır. K14’e göre ise 

kurucusu iş insanı olmayan yeni vakıflar ve diğer sivil toplum kuruluşları, sosyal yardım 

ve duygusallık anlayışına dayalı olarak kurulmaktadır. Kurucusu iş insanı olan yeni 

vakıflar ise toplum ve kamuya fayda sağlama amaçlarının yanında reel sektöre yönelik 

spesifik faaliyetler gerçekleştirmeleri amacıyla kurgulanmaktadır. Dolayısıyla, bu mantık 

farkı, söz konusu vakıfların, üçüncü sektöre katkısının az olduğuna işaret etmektedir.                   

Bu vakıfların hedef noktası, kamu ve özel sektördür. Katılımcı beyanları, şu şekildedir. 
  

K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Şehir özelinde yeni vakıfların bu konudaki aktifliği düşük kalıyor.’’ 
 

K14’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Yeni vakıfların, reel sektöre yönelik faaliyetler yürüttüğünü görüyorum. 

Diğer kâr amacı gütmeyen sivil toplum kuruluşları ise çoğunlukla hizmet 

amaçlıdır ve duygusallıkla yapılan sosyal yardım mantığına dayalıdır. 

Dolayısıyla, bahsettiğim bu mantık farkı, yeni vakıfların üçüncü sektöre olan 

katkısının ve etkisinin düşük olduğunun güzel bir açıklamasıdır.’’ 
 

K6’nın görüşü ise şöyledir; 
 

‘‘Yeni vakıflar, protokol imzaladıkları okullarla ve hedeflerine uygun sivil 

toplum kuruluşları ve derneklerle iş birliği yaparak ve kariyer günlerinde 

bulunarak üçüncü sektöre katkılarda bulunuyorlar.’’        
 

Etki teması kapsamında, yeni vakıfların amaçları çerçevesinde ulusal ağlardaki etkinliği 

gözden geçirilmiştir. K1, herhangi bir ağa üye olmadıklarını ve üye olmayı da tercih 

etmediklerini belirtmiştir. Bunun nedeni, vakıfların dışa dönüklüğünün düşük olması 

gösterilebilir. K5 ise Bursa’da etkili bir ulusal organizasyona şahit olmasına rağmen  

kalıcı olmadığını ve tüm vakıfların çabasıyla etkili ağların oluşabileceğini söylemiştir. 

K17 ile K5, bu noktada aynı görüşü paylaşmaktadır. Ancak K17, şehrin birbirinden 

uzakta durma davranışından bir an önce kurtulması gerektiğini önermektedir. Katılımcı 

beyanlarından hareketle, Bursa’daki yeni vakıfların, ulusal ağlarda yeterince etkin  

olmadıkları, çekimser oldukları ve üyelik sayılarının az olduğu bulgularına ulaşılmıştır.  
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Etki teması kapsamında, yeni vakıfların ulusal ağlardaki etkinliği hakkındaki katılımcı 

beyanları aşağıda belirtilmektedir. 
 

K1’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Herhangi bir ağının üyesi değiliz. Aslında bu tür ağları, araştırmıyoruz. 

Çünkü vakfımız, kurumsal yapısının gereğince, buna ihtiyaç duymuyor. 

Herhangi bir örgüte de dahil olmuyoruz ve de katkıda bulunmuyoruz.                  

Hep bir planlama doğrultusunda ilerliyoruz ve kendi kaynaklarımızı 

kullanmak istiyoruz.’’ 
 

K5’in görüşü şöyledir; 
 

‘‘Ulusal boyutlu bir projeye Bursa’dan ve şehir dışından birçok vakfın 

katıldığını biliyorum. Bu projeye, Bursa’daki bir vakıf tarafından finans 

kaynağı sağlandı. Katılımcı olan diğer vakıflar da bu fondan yararlandı.      

Ama bu projeler, çok kısmi oluyor. Eğer Bursa’daki diğer vakıflar da                  

benzer katkılar verirlerse, çok daha etkin organizasyonlar oluşacaktır.’’  
 

K17’nin görüşü de şöyledir; 
 

‘‘Hayır. Eskiden yaşlılarımız, sadakayı cariye olsun diye çeşme yaptırırdı. 

Vakıflar da aynı kapsamdadır. Eminim ki vakıfları kuran kişiler, çok iyi 

niyetliler. Belediyeler, işletmeler gibi kuruluşlar, yeni vakıfları bir araya 

getirecek bir platform veya organizasyon kurmalılar. Ama maalesef,            

böyle bir oluşum yok. Uzman kadroların, çalışanların birbirinden en uzak 

olduğu şehir, belki de Bursa’dır. Şehrimizin, birbirinden uzakta durma 

halinden bir an önce kurtulması gerekir.’’ 
 

Etki teması çerçevesinde son olarak, yeni vakıfların, amaçları doğrultusunda uluslararası 

ağlardaki etkinliği gözden geçirilmiştir. K2 ve K3, uluslararası ağlara üye olmak 

istemediklerini ifade ederek benzer düşündükleri bir noktaya vurgu yapmışlardır.                        

K4 ve K9’un ifadelerinden, yeni vakıfların, Avrupa Birliği ve Erasmus hibe projelerine 

dahil olma hususunda aktif ve istekli olmalarına karşın bazı yükümlülükler nedeniyle                                                                       

uluslararası ağ ve organizasyonlara üye olmadıkları anlaşılmaktadır. Bu kapsamda, 

katılımcıların beyanları aşağıda belirtilmektedir. 
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K2’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Hayır. Vakfımız ulusal ya da uluslararası ağlarda yer almıyor. Ancak,                   

kurucumuza ait holding tarafından bazı organizasyonlar düzenleniyor.’’ 
 

K3’ün görüşü şöyledir; 
 

‘‘Yurt dışı projelerin fon sağlayıcıları, vakfımızı çok iyi tanırlar. Ancak, 

Avrupa Vakıflar Birliği gibi uluslararası ağlara biz dahil olmuyoruz.  

Balkanlar ve Türki Devletlerdeki öğretmenlere burada eğitim veriyoruz.’’ 
 

K4’ün görüşü şöyledir; 
 

Almanya’daki bir organizasyonla anlaşmamız var. Birleşmiş Milletler’de,                 

bir rolümüz vardı. Türki cumhuriyetlerin, vakfımızdaki eğitimlere kursiyer 

gönderme istekleri oluyor. Uluslararası ağlardaki iş birlikleri, vakfa başka 

yükümlülükler de yüklüyor. Dolayısıyla, bunları daha fazla arttıramıyoruz.’’ 
 

K9’un görüşü şöyledir; 
 

‘‘Benim eğitim dönemimde, Bosna Hersek’ten bir grup vardı. Uluslararası                     

dillerde çevri yapan tercümanlar vardı. Bu durumu vakıfların uluslararası 

faaliyetlerine örnek olarak gösterebilirim. Ancak, boyutunu ölçmek zor. 

Erasmus projeleri, vakıflara ve de özel sektör işletmelerine önemli katkılar 

sağlayan güzel bir örnektir. Bu tür projelere verilen teşvikler de artıyor.’’ 
  

K17’nin görüşü şöyledir; 
 

‘‘Uluslararası faaliyet denildiği zaman, Bursa’da bir vakıf aklıma geldi. 

Özbekistan devleti ile yapılan uluslararası bir anlaşmadan dolayı,                  

Özbek kursiyerlere üç hafta süren teknik eğitimler verildiğini biliyorum.     

Eğitim bittikten sonra o proje sona erdi ancak, yeni iş ilişkileri geliştirildi.’’  
 

Bu evrede son olarak, katılımcı beyanlarından hareketle kodlar oluşturulmuştur.                    

Kodlar oluşturulurken, katılımcıların ifadelerindeki kritik noktalara odaklanılmıştır.                   

Bu ana tema çerçevesindeki kodlar değerlendirildiğine, istihdam, iş gücü, protokol, 

kamuoyuna görüş beyan etme ve bilgilendirme, ulusal ve uluslararası ağlara üyelik, 

platform kurma, paydaşlarla işbirliği vb. önemli unsurların belirtildiği görünmektedir. 

Etki temasına ilişkin tüm kodlar aşağıdaki Tablo 18’de verilmektedir. 



 

87 

 

Tablo 18: Etki Temasına İlişkin Kodlar 

Tema                  Kodlar 

Etki 

 

 

✓ Amaçlara Uygunluk 

✓ İşgücü Yetiştirme 

✓ İstihdam Sağlama 

✓ Paydaşlarla İşbirliği 

✓ Paydaşlar Arası Rekabet 

✓ Proje Üretme 

✓ Kamuoyuna Görüş Beyan Etme 

✓ Kamuoyunu Bilgilendirme 

✓ Protokol 

✓ Yeni Vakıf Kuruluşuna Liderlik 

✓ Ulusal Ağlara Üyelik 

✓ Uluslararası Ağlara Üyelik 

✓ Yabancı Dil Bilme 

✓ Platform Yapılar Kurma (Dijital) 

✓ Sportif, Sanatsal, Kültürel Faaliyetlere Katkı 

✓ Sektörel Beklentiler 
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SONUÇ 
 

Bursa lokasyonunda yerleşik olan yeni vakıfların, vakıf resmî senetlerinde tanımlanmış                   

kuruluş amaçlarına tam uyumlu faaliyetler göstermekte güçlük çektikleri görülmektedir.                                 

Bir başka ifadeyle yeni vakıfların, tanımlanmış amaçlarının tamamına odaklanamadıkları 

anlaşılmaktadır. Dolayısıyla, belirlenen amaçlar ekseninde hizmet üretme perspektifinin, 

tam anlamıyla gerçekleşmediği tespit edilmiştir. Söz konusu uyumsuzluğun arka planında 

çeşitli gerekçelerinin olduğu saptanmıştır. Bu gerekçelere örnek olarak, yeni vakıfların 

ekonomik şartları, kurucusunun rol aldığı özel sektör dinamikleri, sınırlı fon ve insan 

kaynakları ve öngörülemeyen global problemler (pandemi vb.) gösterilebilmektedir. 
 

Amaçlar çerçevesinde diğer bir bulgu, yeni vakıfların, vakıf resmî senetlerinde yazılı 

olarak belirtilmiş amaçlarına aykırı olabilecek faaliyetler yürütmedikleri yönündedir.                                                       

Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından yürütülen resmî denetim süreçlerinin, herhangi                              

bir aykırılığa izin vermeyeceği zaten açıktır. Bu anlamda bir açıklık söz konusu değildir.  
 

Diğer taraftan, yeni vakıfların, doğrudan kurucularına hizmet etmedikleri görülmektedir. 

Bilhassa ticari alanlarda, bu durum söz konusu değildir. Ancak, istisnası bulunmaktadır. 

Görüşme yapılan bazı vakıfların, özellikle işgücü piyasasına nitelikli personel yetiştirme 

misyonlarıyla, çeşitli eğitim programlarında yetiştirdikleri insan kaynağının belli bir 

kısmını, kurucusuna ait işletmelerin bazı bölümlerinde istihdam ettikleri anlaşılmaktadır.  
 

Kurumsal imaj ve itibar açısından değerlendirildiğinde, yeni vakıfların, kurucularına ait 

ticari işletmelerin ulaştıkları imaj ve itibar düzeyinden fayda sağladıkları saptanmıştır.                         

Yeni vakıflar, kurucusunun sahip olduğu işletmenin ve ailesinin itibarını doğrudan 

kullanmaktadırlar. Kullanılan bu itibar, finansal kaynak temini ve faaliyette bulunduğu 

çevrede bilinirliği, paydaşlar nezdinde güvene dayalı iyi ilişkileri ortaya çıkarmaktadır. 
 

Çalışmada, yeni vakıfların insan kaynağı yapısı ele alınmıştır. Yeni vakıflarda çalışan 

ücretli personelin ve yöneticilerin sayıları ile niteliklerinin kısıtlı olduğu görülmüştür. 

Vakıflar, işgücü ihtiyacını, kurucularına ait şirketlerin kadrosuyla çözmeye çalışmaktadır. 

Dolayısıyla, yeterli nitelik ve nicelikte insan kaynağına sahip olmadıkları anlaşılmaktadır.  
 

Yeni vakıflar, işgücü piyasası nezdinde bir kariyer alanı olarak görülmemektedirler.                      

Vakıflar özelinde yetkin insan kaynağı yetiştirecek eğitim kurumları da mevcut değildir. 

Bu nedenler ile yeni vakıflar, istihdam edecekleri personeli bulmakta zorlanmaktadırlar. 
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Vakıfların sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi için temel fon kaynakları da oldukça 

önemlidir ve düzenli olması gerekmektedir. Avrupa Birliği, Vakıflar Birliği, Erasmus 

projelerinden elde edilen alternatif gelirler, kurucuya ait şirketlerin ödenekleri, hibeler, 

devlet teşvikleri,  yeni vakıfların  en  önemli  fon  kaynakları arasında  sıralanabilmektedir.  
 

Çalışma kapsamındaki yeni vakıfların, fon kaynaklarının sınırlı olduğu görülmektedir. 

Vakıf kurucularına ait şirketler ya da kurucuların aileleri tarafından sağlanan fonların, 

vakıfların genel finans yapısı içerisinde kritik bir öneme sahip olduğu anlaşılmaktadır. 

Ekonomik kriz dönemlerinde dahi kurucu ailelerin, vakıfları fonladıkları belirtilmektedir. 
 

Bununla birlikte, yeni vakıflar çeşitlendirilmiş finans kaynaklarına (bağışlar, hibeler vb.) 

oldukça ihtiyaç duymaktadırlar. Söz konusu alternatif fon kaynaklarının düzensiz oluşu, 

sistemli finansmanı engelleyebilmektedir. Dolayısıyla, yeni vakıf yönetimleri, düzenli 

olmayan finans kaynaklarına sistematik olmadıkları gerekçesiyle mesafeli durmakta ve 

uzun vadeli kurumsal planlamaları sistemli olan kaynaklar üzerinden kurgulamaktadırlar.  
 

Fiziksel olanaklar bağlamında bakıldığında, yeni vakıfların ağırlıklı olarak kurucularına 

ait olan işletmelerin fiziksel olanaklarından (ofis, büro malzemeleri vb.) yararlandıkları 

görülmektedir. Teknolojik imkanlar çerçevesinde, vakıflarda kullanılan teknolojik alt 

yapının yeterli olduğu ifade edilmiştir. Ancak, güncel olmaları yönünde çabalanmaktadır. 
 

Teknolojik açıdan sosyal medya ve web sitesi etkinliği de sorgulanmıştır. Diğer sivil 

toplum kuruluşu biçimlerinde olduğu gibi yeni vakıflarda da sosyal medyaya gerekli 

önem atfedilmektedir. Özellikle, sosyal yardım amaçlı yeni vakıfların, yürüttükleri 

faaliyetlere ilişkin haberleri, sosyal medya kanallarında duyurma eğiliminde olmadıkları 

görülmüştür. Toplumsal ve kültürel kodlar uyarınca yerleşik olan geleneksel bakışın, bu 

konuya yön verdiği belirtilmiştir. Diğer bir deyimle, yapılan hayırseverlik faaliyetlerinin 

gizli tutulmasına dönük Türkiye’de bir tutum bulunmaktadır ve bu tutumun, sosyal 

yardım faaliyetleri yürüten yeni vakıfların davranışlarına da yansıdığı anlaşılmaktadır.  
 

Buna karşın, bireyleri eğitme ve geliştirme amacıyla hareket eden vakıflar ise yürütülen 

faaliyet ve projelerin tamamını sosyal medyada duyurma çabası içerisinde olduklarını 

belirtmişlerdir. Yukarıda belirtilen hususlara rağmen, araştırma kapsamındaki vakıfların, 

sosyal medya yönetiminde arzu ettikleri etkiyi oluşturmaktan uzak oldukları açıkça dile 

getirilmektedir. Benzer durum, yeni vakıfların web sitelerinin etkinliği için de geçerlidir. 
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Çevre etkileşimi çerçevesinde yeni vakıfların, çeşitli paydaşlarla (diğer yeni vakıflar,                  

kamu kurumları, özel sektör işletmeleri, üniversiteler, yararlanıcı bağlamında kursiyerler) 

farklı düzeylerde etkileşim kurabildikleri tespit edilmiştir. Daha detaylı bir ifadeyle,                

yeni vakıflar, sürecin doğası gereği, kamu kurumları ile sıkı ilişkiler içerisindedirler. 

Bilhassa, vakıfların yasal çerçevesi, oldukça derin olan düzenlemeleri içermektedir.                    

Yeni vakıflar da bu resmî düzenlemelere tam anlamıyla uyum sağlamak zorundadırlar.   
 

Diğer taraftan, araştırma kapsamındaki yeni vakıfların kendi aralarındaki etkileşimin, 

beklenen seviyede olmadığı görülmüştür. Vakıf yöneticilerinin ve profesyonellerinin,                    

diğer yeni vakıflardaki meslektaşları ile düzenli iletişim kuramadıkları ve özellikle 

faaliyetler çerçevesinde iş birliği projeleri üretemedikleri, beyanlarından anlaşılmaktadır. 

Katılımcı beyanları, yeni vakıflar arasında yoğun olmayan tatlı bir rekabetin olabileceğini 

göstermektedir. Özellikle, Bursa’daki iş insanları arasındaki ticari rekabetin, kurdukları 

yeni vakıfların aralarındaki etkileşimlere de olumsuz yansıyabileceği ifade edilmektedir. 
 

İlave olarak, yeni vakıflar ile kurucularına ait özel işletmeler arasındaki iletişimlerin,                    

pek tabi olarak son derece güçlü olduğu sonucuna varılmıştır. Yeni vakıfların kaynak 

ihtiyacının (finansal, insan kaynağı, teknoloji) ana çıkış noktası, kurucusuna ait işletmeler 

olduğu düşünüldüğünde bu durum, olağan akışında görünmektedir. Ancak, yeni vakıflar 

ile özel sektörü oluşturan diğer işletmeler arasındaki iletişim ise çok sınırlıdır. Bunun da 

nedeninin, vakıf kuran iş insanları arasındaki iş rekabetinin olabileceği belirtilmektedir. 
 

Üniversiteler de yeni vakıflar için kritik öneme sahip diğer bir paydaştır. Buna karşın, 

katılımcıların ifadeleri değerlendirildiğinde, yeni vakıflar ile üniversiteler arasındaki iş 

birliklerinin, yetersiz olduğu görülmüştür. Üniversitelerle iş birlikleri yapan vakıflara 

rastlanılmakla birlikte iş birliği süreçlerinin, yekûn bir sonuç oluşturmadığı saptanmıştır. 
 

Araştırmada, yeni vakıfların kuruluş amaçları doğrultusunda etkin biçimde yönetilip 

yönetilmedikleri sorgulanmıştır. Katılımcılar, yeni vakıfların özelinde yetişmiş ve 

deneyimler kazanmış yöneticilere, mevcut iş gücü piyasasında pek rastlanılmadığını 

belirtmektedirler. Ancak, yeni vakıfların yönetim süreçlerinde, sorun yaşanmadığını     

ifade etmişlerdir. Dolayısıyla, kurucu işletmelerin profesyonel yönetim anlayışlarının,                        

yeni vakıfların yönetim şekline olumlu bir şekilde yansıdığı tahmin edilmektedir.                            

Yine de yeni vakıfların yönetim organlarının, güncel hedef belirleme ve karar alma 

süreçlerinde, kurucu kişilik ve işletmelerinden daha bağımsız olmaları beklenmektedir.  
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Yeni vakıflar, hukuken bağımsız yapılar olsalar da stratejik karar alma süreçlerinde                    

ve bilhassa finansal konularda kurucu kimliğin etkisinde kalmaktadırlar. Kurucusuna                    

ait işletmelerin, vakıf yönetimleri üzerinde baskın rol oynadıkları da görülmektedir.                     

Yeni vakıfların yönetim kurulu üyelerinin, kurucu aile bireylerinden veya onların güven 

duydukları profesyonellerden oluşması, söz konusu baskın rolün göstergesi niteliğindedir. 
 

Araştırma kapsamındaki yeni vakıfların temel değerlere ve yasal yükümlülüklere uygun 

olarak hareket ettiği, resmî kurumlara karşı şeffaf davrandıkları, güvenirlik, eşitlik ve 

adalet ilkelerine uygun hareket ettikleri görülmektedir. Sosyal yardım faaliyetleri 

özelinde değerlendirildiğinde ise yeni vakıfların, toplumsal talepleri yönetmekte 

zorlanabilecekleri kaygısıyla, kapalı bir tutum sergileyebildikleri tespit edilmiştir.                 

Diğer bir deyimle, toplumun talebi aşabilen beklentilerine cevap verememe endişesi,                  

yardım faaliyetlerinin toplumla şeffaf bir biçimde paylaşılmasının önüne geçmektedir.  
 

İş insanlarının kurduğu yeni vakıfların ne denli sosyal etki yaratabildikleri ayrı bir 

tartışma konusu olmaya devam etmektedir. İdealde, diğer kurumlarda olduğu gibi                    

yeni vakıfların da diğer sivil toplum kuruluşlarıyla beraber çeşitli iş birlikleri yapan,                    

projeler üreten, ekonomiye katkı sağlayan, toplumun dayanışma kültürünü güçlendiren 

nitelikler göstermesi beklenmektedir. Dolayısıyla, yeni vakıfların sosyal etki gücünün 

yüksek ve sürdürülebilir olması, oldukça kritik bir öneme sahiptir.  
 

Etki çerçevesinde bakıldığında, yeni vakıfların yürüttükleri faaliyetlerin oluşturduğu     

etkinin, beklenen düzeyde olmadığı saptanmıştır. Genel bir değerlendirme yapıldığında,                        

yeni vakıflar, kendilerince birtakım faaliyetler yürütüyor olsalar da topluma yayılı                        

bir etki oluşturmaktan uzak oldukları görülmektedir. Bununla birlikte, yeni vakıflar,                          

bazı alanlarda ilerleme kaydetmektedir. Örneğin, nitelikli işgücü oluşturma bağlamında 

özellikle son dönemlerde kurulan yeni vakıflar, teknolojik alt yapılar kurgulayarak, 

işgücü piyasasında katma değer oluşturabilecek bireyleri yetiştirmeye odaklanmaktadır. 
 

Yeni vakıflar, kendi bünyelerinde bulundurdukları az sayıdaki ücretli çalışanlar ile 

doğrudan istihdama sundukları sınırlı katkının yanında kendilerinden burs veya eğitim 

hizmeti alan ve alanında başarılı kişilere doğrudan olmasa bile yaptıkları tavsiyeler 

yoluyla dolaylı olarak başka işletmelerde istihdam edilmelerine imkânı sağlayarak özel 

sektöre olumlu yönde etki etmektedirler. Buna rağmen, yeni vakıfların, yerel işgücü 

piyasalarında istihdam sağlamaya dönük etkilerinin, kısıtlı olduğu sonucuna varılmıştır.   
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Araştırma kapsamında, yeni vakıflardan toplumun yararına olabilecek görüşler beyan 

etmesi, topluma kendi alanlarıyla ilgili yön vermesi ve çeşitli düzeylerde bilgilendirmeler 

yapması beklenmektedir. Bu açıdan bakıldığında, yeni vakıfların topluma yön verebilecek        

bu tarz girişimlerinin olmadığı ya da sınırlı olduğu anlaşılmıştır. Yıllara yayılı biçimde, 

“vakıf” kavramına yüklenen olumsuz tutumlar nedeniyle, yeni vakıfların topluma görüş 

beyan etmekten çekindikleri saptanmıştır. Diğer taraftan, kurucu iş insanlarının, çekingen 

davranışları nedeniyle yeni vakıfların toplumla entegrasyonun kısıtlı kaldığı görülmüştür.  
  

Etki bağlamında, yeni vakıfların, diğer yeni vakıfların kurulumu için rol model oldukları 

tespit edilmiştir. Daha geç dönemlerde kurulan yeni vakıfların, daha erken dönemlere 

kurulanlara göre örnek olabilecek içerik sunduklarını söylemek yanlış olmayacaktır. 

Ancak, vakıf kurma davranışı, özenti olmamalıdır. Kurulacak vakfın etkisi sürdürülebilir 

olamayacaksa, ‘‘herkes vakıf kuruyor, biz de kuralım’’ yaklaşımı içinde olunmamalıdır.  
 

Bursa şehrinin sahip olduğu potansiyel üzerinden bir değerlendirme yapıldığında,                    

yeni vakıfların, ulusal ve uluslararası ağlarda etkin roller üstlenmeleri ve çeşitli 

organizasyonlara üye olmaları beklenmektedir. Ancak, Bursa’daki yeni vakıfların,                

ulusal ve uluslararası ağlara üyeliklerinin olmadığı görülmektedir. Bu durum, sadece                  

bir vakıf özelinde istisna (TÜSEV, Avrupa Vakıflar Birliği’ne üyelik) göstermektedir. 

Kurumsal üyelikler çerçevesinde yeni vakıfların, oluşabilecek üyelik sorumlulukları ve                 

yükümlülüklerinden kaçındıkları belirlenmiştir. Kurumsal üyelikleri çok sınırlı olsa da                    

yeni vakıfların ulusal ve uluslararası düzeyde projeler yürüttükleri anlaşılmaktadır.   
 

Yeni vakıfların oluşturduğu etki, yapılan görüşme ve analizlerinden de anlaşılacağı üzere 

çoğunlukla toplumun (yerel) beklentilerini karşılamaktan uzaktır. Bununla birlikte,                    

yeni vakıflar, toplumsal açıdan tamamlayıcı roller üstlenmektedirler. Bulundukları yerel 

lokasyonun yanı sıra gerek şehir dışındaki gerekse ülke dışındaki muhtaç insanlara,    

sosyal yardım ve eğitim hizmeti götürdükleri bilinmektedir. Eğitim, sosyal ve ekonomi 

alanlarında, devletin faaliyet kollarına katma değer yaratma misyonları bulunmaktadır.  
 

Aynı zamanda yeni vakıflar, iş insanlarının ve işletmelerin, kurumsal hayırseverlik ve 

kurumsal sosyal sorumluluk çabalarının çok önemli bir parçasını oluşturmaktadırlar.                   

Vakıf kurucuları, bu davranışları sayesinde hem kurumsal imaj ve itibarlarını arttırmakta 

hem de sosyo-ekonomik sisteme sınırlı da olsa katkı sunmaktadırlar. Ayrıca bu sayede, 

toplumsal gelişim sağlanmakta ve devletin kamu yükü bir nebze de olsa hafiflemektedir. 
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Çalışmanın en kritik katkıları arasında değerlendirilen kodların, spesifik olarak bu alanda 

çalışma yürütecek olan tüm akademisyen ve uygulamacılara rehberlik edeceği umut 

edilmektedir. Söz konusu kodlar aracığıyla daha derin ve ayrıntılı analiz yapma imkânı 

doğmuştur. Bu sayede, iş insanları tarafından kurulan yeni vakıfların yapısı ve işleyişi ile 

ilgili daha geniş bir perspektifin oluşturulabileceği beklenmektedir. 
  

Yeni vakıflar özelinde yapılan bu araştırmanın, Bursa’daki vakıfların ve sivil toplum 

kuruluşlarının geleceğine ışık tutacağı, yerli literatürdeki açığı biraz olsa da gidereceği   

ve bu alanda yapılacak yeni araştırmalar için önemli bir kaynak olacağı düşünülmektedir. 
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ÖNERİLER 
 

Resmî senette yazılı amaçlar ile vakfın yürüttüğü faaliyetler arasında tam uyumun 

sağlanabilmesi için vakıf organizasyonunun, vakıf kurucusuna ait işletmelere olan ana 

bağımlılıklardan bağımsız olarak hareket edebiliyor olması önem taşımaktadır. İnsan,            

fon ya da teknoloji kaynağı bağlamındaki kurucu işletme bağımlılığı, yeni vakıfların 

özgürce hareket edebilmesine kısıt oluşturmaktadır. Yetkin insan kaynağı popülasyonu 

oluşturabilen ve fon kaynağı sağlamayı başarabilen yeni vakıfların, kurumsal amaçlara 

odaklanmaları ve yeni amaçlar belirleyebilmeleri çok daha mümkün hale gelebilecektir. 
 

Yeni vakıflara, kurucu kişiler eliyle her yıl düzenli olarak aktarılan kaynaklar farklılık 

gösterebilmektedir. Kimi yeni vakıflarda, söz konusu aktarım ana sözleşmede standart 

hale getirilmiştir. Yeni vakıfların, kurucu kişi inisiyatifiyle hareket etmesini ve kurucu 

kişilerin dönemsel olarak farkı yaklaşımlar sergilemelerini engellemek için vakıflara 

aktarılan kaynakların biçimi, miktarı ya da zamanının belirgin hale getirilmesi, oldukça 

kritik değere sahiptir. Dolayısıyla, yeni vakıf yönetimlerinin, kurucu kişilere göre konum                            

alma zorunlulukları bu sayede belirli ölçülerde giderilmiş olacaktır.   
 

Yürütülen görüşmelerde, yeni vakıflar arasında bilgi ve deneyim paylaşım ihtiyacının 

olduğu gözlenmiştir. Yani, çeşitli amaçlarla kurulan yeni vakıfların, sistemli olarak bir 

araya gelmeleri ve hatta bir platforma dönüşmeleri elzem görünmektedir. Yeni vakıfların, 

temel yeteneklerini gösterebilecekleri ve diğer yeni vakıflara katkılarının müzakere 

edilebileceği paylaşım ortamlarına gereksinim bulunmaktadır. Söz konusu gereksinim, 

görüşmeler esnasında da katılımcılar tarafından ayrıca dile getirilmiştir. Bu konuda, bazı 

girişimler geçmişte olsa da sistematik paylaşımın alt yapısı oluşmamıştır. Dolayısıyla 

yeni vakıfların, formel ya da enformel birlik oluşturmaları, katma değer yaratacaktır.    
 

Yeni vakıflar; sivil toplum kuruluşları, diğer yeni vakıflar, kamu kurumları, özel sektör 

işletmeleri ve üniversiteler ile sistematik ve etkili ilişkiler içinde olmalıdırlar. Bilhassa, 

üniversiteler ve işletmeler ile yapılacak iş birliklerinin yaygınlaşmasının gereği ortadadır. 
 

Yeni vakıflar, uluslararası ağları en azından entelektüel anlamda takip etmeli ve olanaklar 

ölçüsünde ulusal veya uluslararası ağlara üyelik sağlamalıdırlar. Küresel vakıfların ağırlık 

verdiği tarım, iklim değişikliği, kadınların bilinçlenmesi vb. konulara yeni vakıfların ilgi 

göstermeleri bir gerekliliktir. Spesifik bir alana odaklı faaliyet yürüten, zamanın değişen 

ihtiyaçlarına evrilmeyen yeni vakıflar toplumsal etki bağlamında yetersiz kalacaklardır.  
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 EKLER  

 

Ek 1: Araştırmada Kullanılan Görüşme Formu 

 

GİRİŞ 
 

Merhaba, ismim Umut OLCAR. Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İşletme 

Anabilim dalı yüksek lisans öğrencisiyim. Bu çalışma, Bursa Uludağ Üniversitesi 

bünyesinde yürütülen “İş İnsanları Tarafından Kurulan Yeni Vakıfların Etkinlik Analizi: 

Bursa İli Özelinde Nitel Bir Araştırma” konulu yüksek lisans tezi kapsamındadır. 
 

Araştırmanın amacı, Bursa lokasyonunda faaliyette bulunan ve iş insanlarının kurduğu 

yeni vakıfların etkinliğini analiz etmektir. Araştırma kapsamında, yeni vakıflar ile ilişkisi 

olan çeşitli paydaşlarla görüşmeler yapmaktayım. Elde edilecek sonuçlar, akademik 

hedeflere katkı sağlamakla birlikte kurumsal yeni vakıflar için de çeşitli geri bildirimler 

sağlayacaktır. Görüşme esnasında beyan edeceğiniz fikirler, paylaşacağınız bilgiler, 

önerileriniz ve katılımcıların kimlik bilgileri tamamen gizli tutulacaktır.  
 
 

- Görüşmeye gönüllü katıldığınıza dair katılımcı onay formunu imzalayabilir misiniz? 

- Eğer izin verirseniz görüşmemizi kaydetmek istiyorum. Bunun bir sakıncası var mı?  
 

- Başlamadan önce sizin belirtmek istediğiniz bir görüşünüz ya da bir sorunuz var mı? 
 

- Tahmini olarak 1 saat sürecek olan görüşme sorularını sormaya başlayabilir miyim? 

 

A. Amaç Boyutu (Vakıf Yönetimi) 
 

Sonda Sorular 
 

A1.Vakfınızın kuruluş gayesini göz önüne aldığınızda, vakıf resmî senedinde belirtilen 

amaçlar çerçevesinde hareket ettiğinizi düşünüyor musunuz?    
 

A2.Vakıf faaliyetleriniz dikkate alındığında, faaliyetleriniz ile kuruluş amaçlarınız 

arasında herhangi bir uyumsuzluk görüyor musunuz?   
 

A3.Kurucu kişiliğin amaçları ile vakfınızın faaliyetleri arasındaki uyumu, nasıl 

değerlendirirsiniz? 
 

B. Kaynaklar Boyutu (Vakıf Yönetimi) 
 

Sonda Sorular 
 

B1.Mevcut insan kaynağınızı, nitelik ve nicelik yönleriyle nasıl değerlendirirsiniz? 
 

B2.Çalışanlarınızın, vakıf amaçları çerçevesindeki yetkinliklerini nasıl değerlendirirsiniz?   
 

B3.Mevcut iş gücü piyasasında, yeni vakıfların bünyesinde kariyer hedefleyen potansiyel 

insan kaynağı görüyor musunuz? Bu kaynağın sahip olması gereken temel yetkinlikleri 

neler olmalıdır? 
 

B4.Vakfınızda çalışan ücretli personelin ve yöneticilerin sayısı yeterli midir? 
 

B5.Finansal kaynaklarınız, vakfınızın amaçlarını ve faaliyetlerini gerçekleştirmek için    

yeterli düzeyde midir?  
 

B6.Temel finans kaynağınız nedir? Temel finans kaynağınız dışında hangi kaynaklardan 

fon temin ediyorsunuz?   
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B7.Alternatif fon kaynakları temin edebiliyor musunuz? Örneğin; Kosgeb, Avrupa 

Birliği, Bakanlık ve Kalkınma Ajansları fonları vb. 
 

B8.Çeşitli kaynaklardan temin ettiğiniz fonların, amaçlarınızı gerçekleştirmek için yeterli 

olduğunu düşünüyor musunuz? 
 

B9.Vakfınızın fon kaynaklarını, kuruluş amaçları çerçevesinde etkin olarak  

kullanabiliyor musunuz? 
 

B10.Vakfınızın kuruluş amaçları çerçevesinde, teknolojik altyapı olanaklarını yeterli  

buluyor musunuz? 
 

B11.Teknik uygulamalar laboratuvarı, akıllı tahta, bilgisayar, yazılım vb. eğitim ve 

öğretim teknolojilerini destekleyen imkânlarınız var mı? Mevcut imkânlar etkinler mi? 
 

B12.Kurumsal internet sayfanızı ve sosyal medya hesaplarınızı etkin olarak 

kullanabiliyor musunuz? 

 

C. Çevre Etkileşimi Boyutu (Vakıf Yönetimi) 
 

Sonda Sorular 
 

C1.Paydaşlarınızla (özel sektör işletmeleri, sivil toplum kuruluşları, üniversiteler, kamu 

kurumları vb.) etkin iletişim ve iş birliği kurduğunuzu düşünüyor musunuz?  
 

C2.Paydaşlarla olan ilişkilerinizi genel olarak nasıl değerlendirirsiniz? 
 

C3.Üniversitelerle etkin ve sistematik ilişkiler kurabiliyor musunuz? 
 

C4.Diğer vakıflar ve STK’lar ile etkin ve sistematik ilişkiler kurabiliyor musunuz? 
 

C5.Özel sektör kuruluşlarıyla etkin ve sistematik ilişkiler kurabiliyor musunuz? 
 

C6.Kamu kurumlarıyla etkin ve sistematik ilişkiler kurabiliyor musunuz? 

 

D. Yönetsel Yetkinlik Boyutu (Vakıf Yönetimi) 
 

Sonda Sorular 
 

D1.Vakfınızın, kuruluş amaçları çerçevesinde etkin olarak yönetildiğini düşünüyor  

musunuz? 
 

D2.Vakıf yöneticilerinin yönetsel yetkinliğini ve ilkeli hareket etme yönünü nasıl  

değerlendirirsiniz? 

 

E. Değerler Boyutu (Vakıf Yönetimi)  
 

Sonda Sorular 
 

E1.Vakıf yönetimi, vakfınızın bütün faaliyetlerinde temel değerlere ve yasal     

yükümlülüklere uygun olarak hareket ediyor mu? 
 

E2.Vakfınız, faaliyetleriniz hakkında paydaşlarını şeffaf olarak bilgilendiriyor mu? 
 

E3.Vakfınız, paydaşları nezdinde güvenilir mi? Eşitlik ve adalet ilkelerine uygun hareket 

ediyor mu? 
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F. Etki Boyutu (Vakıf Yönetimi, Girişimciler, Kamu Kurumu Yöneticileri, Üniversite          

                            Temsilcileri, Kursiyerler) 

 

Sonda Sorular 
 

F1.Yeni vakıflar, kurumsal amaçları çerçevesinde yeterli etkiyi oluşturabiliyor mu? 
 

F2.Yeni vakıflar, yerel piyasanın ihtiyaç duyduğu nitelik ve nicelikte iş gücü  

yetiştirebiliyor mu? 
 

F3.Yeni vakıflar, yetiştirdikleri bireyler için yeterli düzeyde iş ve istihdam imkânı  

sağlayabiliyor mu? 
 

F4.Yeni vakıflar, paydaşlarıyla (üniversiteler) yeterli düzeyde etkin projeler üretebiliyor 

mu?  
 

F5.Yeni vakıflar, STK ve diğer vakıflar ile etkin iş birlikleri ve projeler yapabiliyor mu?  
 

F6.Yeni vakıflar, çalışma alanına giren konular hakkında kamuoyuna görüşler beyan 

ediyor mu? 
 

F7.Yeni vakıflar, başka vakıfların kurulması için örnek rol model oluyor mu?  
 

F8.Yeni vakıfların özel sektöre katkılarını etkin buluyor musunuz? 
 

F9.Yeni vakıfların üçüncü sektöre katkıları etkin oluyor mu? 
 

F10.Yeni vakıflar, amaçları çerçevesinde ulusal ağlarda etkin olarak yer alıyor mu?  
 

F11.Yeni vakıflar, amaçları çerçevesinde uluslararası ağlarda etkin roller alıyor mu? 

Hangi tür roller üstlenmektedirler?        
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Ek 2: Vakıf Senedi Genel Şablonu 

 

‘‘Vakıf:  

Madde 1-Vakfın adı, ………. Vakfı' dır.  

İşbu resmi senette sadece vakıf denilecektir.  

(Vakfın adı amaçları ile uyumlu olmalıdır. Vakıflar herhangi bir kamu kurum veya kuruluşunun 

ismini alamazlar.)  
 

Vakfın Merkezi:  

Madde 2- Vakfın merkezi, ….… İli, …... İlçesinde olup; adresi, ……..' dir. (Vakıflar 5072 sayılı 

Dernek ve Vakıfların Kamu Kurum ve Kuruluşları ile İlişkilerine Dair Kanunun 2. maddesinin a 

fıkrası gereğince kamu kurum ve kuruluşlarının hizmet binaları ve müştemilatı içinde faaliyet 

gösteremez.) İlgili mevzuat çerçevesinde vakıf yönetim kurulu kararı ile yurt içinde veya dışında 

şube ve temsilcilikler açılabilir.  
 

Vakfın Gayesi:  

Madde 3- (Türk Medeni Kanunu’nun 101. maddesinin son fıkrasına aykırı olmamalı, açık, somut 

olmalı ve süreklilik arz etmelidir.)  
 

Vakfın Faaliyetleri:  

Madde 4- (Vakfın amacını gerçekleştirmek için yapacağı faaliyetler yazılır. Faaliyetler amaç ile 

uyumlu olmalıdır.)  
 

Vakfın Gayesini Gerçekleştirmek İçin Yapabileceği İş ve İşlemler:  

Madde 5- Vakıf gayesine ulaşmak için taşınır ve taşınmaz mallara bağış, vasiyet, satın alma ve 

kiralama suretiyle sahip olmaya ve kullanmaya, vakıflara ilişkin yasa hükümleri uyarınca sahip 

olduklarını satmaya, devir ve ferağ etmeye, gelirlerini almaya ve harcamaya, vakıf malvarlığına 

giren bir ya da birden çok taşınmaz mal veya gelirlerini bir ya da bir çok kez yatırımda 

kullanmaya, vakıf amaç ve hizmet konularına aykırı olmamak koşulu ile yapılacak bağış ve 

vasiyet, satın alma ve diğer yollarla mal ettiği taşınır ve taşınmaz malları ve paraları yönetim ve 

tasarrufa, menkul değerleri almaya ve vakfın amacı doğrultusunda bunları değerlendirip satmaya, 

vakfın amaçlarına benzer çalışmalarda bulunan yurtiçi ve yurt dışındaki vakıflar, gerçek ve tüzel 

kişiler ile işbirliği yapmaya, kamu kurum ve kuruluşları dışındakilerden yardım almaya, bu 

yardımı sağlamak için anlaşmalar yapmaya, taşınmaz malların irtifak, intifa, sükna, üst, rehin, 

ipotek gibi mülkiyetten gayri ayni haklarını kabule, bu hakları kullanmaya, olan ya da olacak 

gelirleri ile kuracağı sözleşmeler için taşınır ve taşınmaz malların rehin ve ipoteği dahil her türlü 

güvenceleri almaya, geçerli banka kefaletlerini kabule, vakfın amaç ve hizmet konularını 

gerçekleştirmek için gerektiğinde ödünç almaya, kefalet, rehin, ipotek ve diğer güvenceleri 

vermeye, vakfın amaç ve hizmet konularına uygun olarak yürütülen ve yürütülecek projelerden 

ve her türlü çalışmalardan gelir elde etmeye ve vakfa gelir sağlamak amacı ile olağan işletme 

ilkelerine göre çalışacak iktisadi işletmeler, şirketler kurmaya, kurulu olanlara iştirake, bunları 

doğrudan işletmeye yada denetimi altında bir işletmeciye işlettirmeye, vakfın amaç ve hizmet 

konularından birinin yada tümünün gerçekleştirilmesi için yararlı ve gerekli görülen girişim, 

tasarruf, mal edinme, inşaat ve benzeri sözleşmeleri yapmaya Türk Medeni Kanununun 48. 

Maddesinde belirtildiği üzere izinli ve yetkilidir. Vakıf bu yetki ve gelirlerini Türk Medeni 

Kanunu ile yasaklanan maksatlarla kullanamaz.  
  

Vakfın Kuruluş Mal Varlığı:  

Madde 6- Vakfın kuruluş malvarlığı kurucular tarafından vakfa tahsis edilmiş olan …….'dır. 

(Nakit, ya da yeterli bir miktarı nakit olmak kaydıyla nakdi değeri olan menkul ya da gayrimenkul 

olabilir. Nakit ise paranın vakıf adına bankaya bloke edilerek dekontunun mahkemeye ibrazı, 

gayrimenkul ise tapu bilgilerinin senette belirtilmesi gereklidir.)  Kuruluş malvarlığı, vakfın 

kurulmasını müteakip, malvarlığına yapılacak ilavelerle arttırılabilir.  
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Vakfın Organları:  

Madde 7- Vakfın organları aşağıda gösterilmiştir.  

a) Mütevelli Heyet  

b) Yönetim Kurulu  

c) Denetim Kurulu  
 

Mütevelli Heyeti:  

Madde 8- Vakfın mütevelli heyeti, işbu vakıf senedi altında imzaları bulunan gerçek kişiler ile 

(varsa) tüzel kişilik temsilcilerinden oluşan ( . ) kişidir.  

1.seçenek: Mütevelli heyet üyeleri, kendilerinden sonra görev yapmak üzere yerlerini almasını 

istedikleri üç kişinin adını önceden belirleyerek yazılı olarak mütevelli heyete verirler. Ölüm, 

istifa ya da başka bir nedenle üyeliklerde eksilme olduğunda, mütevelli heyet üyeliği listedeki 

sıraya göre ilk sıradan başlamak üzere adaylara teklif edilir. Mütevelli heyet üyelerinin aday 

bırakmamaları veya adaylardan hiçbirinin görevi kabul etmemeleri halinde, boşalan mütevelli 

heyet üyeliğine seçim, kalan mütevelli heyet üyelerinin ortak kararı ile yapılır.  

Veya 2. seçenek: Mütevelli heyet üyeliğinin ölüm, istifa ya da başka bir nedenle boşalması 

halinde, boşalan üyeliklere, yönetim kurulunun veya mütevelli heyet üyelerinin teklifi ve 

mütevelli heyetin kararıyla seçim yapılır. (Bu iki seçenekten sadece biri yazılmalıdır.)  
 

Mütevelli Heyetinin Görev ve Yetkileri:  

Madde 9-Mütevelli heyet vakfın en yüksek karar organıdır. Mütevelli heyetin yetkileri aşağıdadır:  

a) Yönetim kurulunu seçmek,  

b) Denetim kurulunu seçmek,  

c) Vakıf yönetim kurulunca hazırlanan faaliyet raporu ile denetim kurulu raporlarını görüşüp 

incelemek, yönetim kurulunun ibrası konusunda karar vermek,  

d) Yönetim kurulunca hazırlanacak vakıf iç mevzuatlarını aynen veya değiştirerek kabul etmek,  

e) Yönetim kurulunca hazırlanacak yıllık bütçe tasarılarını aynen veya değiştirerek kabul etmek,  

f) Kamu görevlileri dışındaki yönetim ve denetim kurulu üyelerine huzur hakkı verilip 

verilmeyeceğini, verilecekse miktarını belirlemek,  

g) Gerektiğinde vakıf senedinde ilave ve değişiklikler yapmak,  

h) Vakıf faaliyetleri konusunda genel politikaları belirlemek.  
 

Mütevelli Heyetin Toplantı Zamanı ve Karar Nisabı:  

Madde 10- Mütevelli heyetinin ilk toplantısı, vakfın tescilini müteakip bir ay içinde yapılır.  

a) Bilanço ve çalışma raporlarının onaylanmasını görüşmek üzere şubat ayı içinde 

b) Bütçe ve çalışma raporlarının onaylanması ile seçimlerin yapılmasına ilişkin konuları 

görüşmek üzere kasım ayı içinde toplanır. Mütevelli heyet ayrıca yönetim kurulunun gördüğü 

lüzum üzerine veya mütevelli heyet üyelerinin en az üçte birinin yazılı olarak yönetim kurulundan 

talepte bulunmaları halinde olağanüstü olarak toplanabilir. Olağan ve olağanüstü toplantılarda, 

ilan olunan gündemde yer almayan konular görüşülemez. Ancak, olağan toplantıda divanın 

teşkilinden hemen sonra, hazır bulunanların, en az onda birinin yazılı önerisi ile; senet değişikliği 

ve vakıf organları ile vakfa yükümlülük ve sorumluluklar yükleyecek konular dışında gündeme 

madde ilavesi mümkündür. Toplantı tarihi, yeri, saati ve gündemi, toplantı gününden en az 7 

(yedi) gün önce imza karşılığı veya üyelere ulaşacak şekilde taahhütlü mektupla bildirilir. 

Mütevelli heyet üye tamsayısının yarısından bir fazlası ile toplanır. Çoğunluk sağlanamadığı 

takdirde toplantı, bir hafta sonra aynı gün ve saatte aynı yerde yapılır. Bu ikinci toplantıda toplantı 

nisabı, üye tamsayının üçte birinden (1/3) az olamaz. Mütevelli heyet karar yeter sayısı ise, 

toplantıya katılanların yarıdan bir fazlasıdır. Oyların eşit olması halinde, divan başkanının oyu iki 

oy sayılır. Oylamanın ne şekilde yapılacağı ayrıca karara bağlanır. Her üyenin tek oy hakkı vardır. 

Toplantıya gelemeyecek üye, mütevelli heyetten bir başka üyeyi vekil tayin edebilir. Bir şahısta 

birden fazla vekalet toplanamaz. Vakıf senedinde yapılacak değişiklik, düzeltme veya ilaveler 

için karar yeter sayısı, üye tamsayısının üçte ikisidir.  
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Yönetim Kurulu:  

Madde 11- Vakıf yönetim kurulu, mütevelli heyetçe iki yıllığına seçilecek (sabit bir sayı 

yazılacak) …. Asil ve (...) Yedek üyeden oluşur. Yönetim kurulu üyelerinden çoğunluğunun 

mütevelli heyet üyesi olması zorunludur. Çoğunluk oluşturmamak şartıyla vakıf dışından kişilerin 

seçilmesi mümkündür. Yönetim kurulunun ilk toplantısında başkan, başkan yardımcısı ve 

muhasip üye seçilerek görev taksimi yapılır. Görev süresi bitmeden herhangi bir sebeple yönetim 

kurulu üyeliği sona eren üyenin yerine, sırasına göre yedek üyelerden biri göreve çağrılır. 

Yönetim kurulu ayda en az bir kere toplanır. Geçerli mazereti olmadan arka arkaya (   ) toplantıya 

katılmayan yönetim kurulu üyesi, bu görevden çekilmiş sayılır. Toplantı yeter sayısı (   ) olup, 

kararlar mevcudun çoğunluğu ile alınır. Oyların eşit olması halinde başkanın oyu iki oy sayılır. 

Alınan kararlar noter tasdikli karar defterine yazılarak imzalanır. (Parantez içindeki kısımlar 

doldurulacaktır)  
 

Yönetim Kurulunun Görev, Yetki ve Sorumlulukları:  

Madde 12- Yönetim kurulu, vakfın idare ve icra organıdır. Bu sıfatla yönetim kurulu:  

a) Vakıf gayesi doğrultusunda her türlü kararı alır ve uygular.  

b) Mütevelli heyetçe belirlenen genel politikalar ışığında, vakıf faaliyetlerinin düzenli ve verimli 

olarak yürütülmesini sağlar. Bu bağlamda gerekli iç mevzuat tasarılarını hazırlar ve mütevelli 

heyetin onayına sunar.  

c) Vakıf malvarlığının değerlendirilmesi ve yeni mali kaynaklara kavuşturulması hususunda 

gereken çalışmaları yapar.   

d) Vakıf tüzel kişiliği adına, bütün gerçek ve tüzel kişilerle hukuki, mali ve sair konularda gerekli 

girişimlerde bulunur ve işlemler yapar.  

e) Görev, yetki ve sorumlulukları açıkça önceden belirlenmek kaydıyla vakfa müdür atar, vakıf 

genel sekreterliği veya benzeri yardımcı birimler oluşturabilir, gerektiğinde görevlerine son verir.  

f).Vakıfta istihdam edilecek personeli belirler, atamasını yapar, ücretlerini tayin eder, 

gerektiğinde işlerine son verir.  

g) İlgili mevzuat hükümleri çerçevesinde, yurtiçinde ve yurtdışında şube ve temsilcilik açılmasına 

ve kapatılmasına karar verir, bu hususta gereken işlemleri yapar.  

h) Vakfın muhasebe işlerini takip ve kontrol eder, hesap dönemi sonunda gelir-gider cetveli ve 

bilançoların düzenlenerek ilgili idareye gönderilmesini ve ilanını sağlar.  

i) Mütevelli heyetin kabul ettiği yıllık bütçeyi uygular.   

j) Mütevelli heyet toplantıları ile ilgili hazırlık işlemlerini yerine getirir.   

k) Mütevelli heyet toplantılarında, döneme ait vakıf faaliyet raporunu ibraya sunar  

l) İlgili mevzuat ile vakıf senedi ve vakıf iç mevzuatının gerektirdiği diğer görevleri yapar.  
 

Vakfın Temsili:  

Madde 13- Vakfı yönetim kurulu temsil eder. Yönetim kurulu bu temsil yetkisini yönetim kurulu 

başkanı ve başkan yardımcısına devredebilir. Yönetim kurulu, genel veya belli hal ve konularda, 

belirteceği esaslar dahilinde kendi üyelerinden bir veya birkaçını, yetkili memur ve 

memurlarından herhangi bir veya birkaçını, temsilci veya temsilciliklerini, herhangi bir 

sözleşmeyi akdetmeye, mukavele, hukuki belge veya senedi vakıf nam ve hesabına tanzim ve 

devretmeye de yetkili kılabilir.  
 

Denetim Kurulu:  

Madde 14- Denetim kurulu mütevelli heyet adına vakfın faaliyet ve hesaplarını denetlemek için 

kurulmuş bir organdır. Denetim kurulu, mütevelli heyetçe kendi içinden veya çoğunluk 

oluşturmamak üzere dışarıdan iki yıl için seçilecek ( 3 ila 5 arasında sabit bir sayı yazılacaktır.) 

….. kişiden oluşur. Ayrıca (  ) yedek üye seçilir. Herhangi bir sebeple ayrılan asıl üye yerine 

yedek üye göreve çağrılır.  

Denetim kurulu, incelemelerini tüm defter, kayıt ve belgeler üzerinde yapar ... hesap dönemi 

itibari ile düzenlenecek rapor, mütevelli heyet toplantısından en az 15 (on beş) gün önce mütevelli 

heyete gönderilmek üzere yönetim kuruluna verilir. (Parantez içindeki kısımlar doldurulacaktır.)  
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Huzur Hakkı:  

Madde 15- Kamu görevlileri dışındaki yönetim ve denetim kurulu üyelerine huzur hakkı veya 

ücret verilip verilmeyeceğini, verilecekse bunun miktarını mütevelli heyet belirler. (Üyeler 

arasında kamu görevlisi bulunması halinde 5072 sayılı Dernek ve Vakıfların Kamu Kurum ve 

Kuruluşları ile İlişkilerine Dair Kanunun 2'nci maddesinin (e) fıkrası gereğince huzur hakkı 

ödenmeyecektir.)  
 

Vakfın Gelirleri:  

Madde 16- Vakfın gelirleri aşağıda gösterilmiştir.  

a) Vakfın amacına uygun her türlü şartlı, şartsız bağışlar ile yardımlar.  

b) Vakıf faaliyetlerinden elde edilecek muhtelif gelirler.  

c) İktisadi işletmeler, iştirakler ve ortaklıklardan sağlanacak gelirler.  

d).Vakıf menkul ve gayrimenkul ile diğer varlık hakların değerlendirilmesi ile sağlanacak gelirler.  
 

Vakıf Gelirinin Tahsis ve Sarf Edileceği Yerler:  

Madde 17- Vakfın yıllık brüt gelirlerinin en az üçte ikisi vakfın amaçlarına, kalanı yönetim ve 

idame giderleri ile ihtiyata ve vakıf malvarlığını artırıcı yatırımlara tahsis ve sarf olunur.  
 

Resmi Senet Değişikliği:  

Madde 18- Vakıf senedinde yapılacak değişiklikler yönetim kurulunun veya mütevelli heyet 

üyelerinin en az beşte birinin (1/5) yazılı teklifi ile, mütevelli heyet üye tamsayısının en az üçte 

ikisinin (2/3) onayı ve mahkeme tarafından verilecek karar ile yapılır. 
 

Vakfın Sona Ermesi:  

Madde 19- Vakfın herhangi bir sebeple sona ermesi halinde borçların tasfiyesinden arta kalan mal 

ve hakları ……..' na (boşluk kısmına vakfın malvarlığının devredileceği konusuna en yakın olan 

bir başka vakıf ya da kuruluşun ismi yazılacaktır.) devredilir.  
 

Vakfın sona ermesi, ancak yönetim kurulunun veya mütevelli heyet üye tamsayısının en az 

yarısından bir fazlasının yazılı teklifi ve mütevelli heyet üye tamsayısının üçte ikisinin (2/3) onayı 

ve mahkeme tarafından verilecek karar ile mümkündür. 
 

Geçici Hükümler:  

Geçici Madde 1- Vakfın ilk geçici yönetim kurulu, aşağıda adları yazılı üyelerden oluşmuştur. 

Geçici yönetim kurulu, vakfın tescil tarihinden itibaren en geç bir ay içerisinde mütevelli heyeti 

toplantıya çağırmakla yükümlüdür, bu süre içinde senette belirtilen görev ve yetkililerine haizdir.   

Geçici Madde 2- Vakfın tescili için gerekli tüm işlemleri yapmak üzere…… yetkili kılınmıştır’’  
 

(VGM, https://www.vgm.gov.tr/vakif-islemleri/vakif-nasil-kurulur-/vakif-senedi-ornegi-genel, 

02.02.2024). 

 

 

 


